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1 CAST A — UDAJE O OZNAMOVATELI

1.1 Obchodni firma

Oznamovatel: Briggs & Stratton Corporation
12301 W. Wirth Street
Wauwatosa, Wi 53222-2110
USA

1.2 1€ oznamovatele

Dosud nebylo pfidéleno

1.3 Sidlo

Briggs & Stratton Corporation
12301 W. Wirth Street
Wauwatosa, Wi 53222-2110
USA

1.4  Jméno, pfijmeni, bydliSté a telefon opravnéného zastupce oznamovatele

Philip Cappitelli

VP & GM, International Business Development
P.O. Box 702

Milwaukee, Wi 53201-0702

USA

RNDr. Stanislav Lenz
Tebodin Czech Republic
Prvniho pluku 20/224
186 59 Praha 8 - Karlin
Tel.: 251 038 300
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2 CAST B — UDAJE O ZAMERU

Zakladni udaje

2.1.1 Néazev zaméru

Montazni zavod motort travnich sekacek, Ostrava

2.1.2 Kapacita (rozsah zaméru)

Kapacitni Gdaje
Budouci stavba se nachazi v katastralnim Gzemi Hrabova, v pramyslové z6né& mésta Ostrava.

Projektovana vyrobni kapacita je 1 000 000 kust motord do travnich sekacek a 150 000 travnich
motorovych rota¢nich sekacek za rok.

Celkové plocha pozemku je 9,02 ha, z toho zastavéna plocha bude 10 370 m?.

2.1.3 Umisténi zadméru

Novostavba vyrobniho z&vodu je navrhovana v prostoru prdmyslové zény Ostrava - Hrabova,
jihovychodné od stavajiciho hypermarketu Tesco a montdZniho zavodu osobnich pocitatl ASUS a
vychodné od vyrobniho zavodu Sungwoo. Stavba vyuZije infrastrukturu prdmyslové zdény, zejména
obsluznou komunikaci a inZenyrske sité.

Kraj:  Moravskoslezsky kraj
Okres: Ostrava
Obec: Ostrava

Katastralni Uzemi: Ostrava - Hrabova

Stavba bude situovana na pozemcich v katastralnim Uzemi Hrabova a bude zasahovat na parcely €islo
244/2, 244/3, 244/4, 253, 257, 258, 259/1, 259/2,261, 262, 263, 264, 265, 266, 267/1, 267/2, 268/1, 268/2,
268/3, 269, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281/1, 281/2, 282, 290/1, 291, 292, 293,
294, 295/3, 295/4, 295/5, 295/6, 296, 297/1, 297/2, 297/3, 298/1, 298/2, 300, 302/2, 302/13, 304/1, 304/4,
304/5, 304/6, 304/7, 311/2, 312, 313, 315, 318, 2582/8.

2.1.4 Charakter zaméru a moznost kumulace s jinymi zaméry

Jednéa se vystavbu nového strojirenského zavodu na ,zelené louce”, v priimyslové Ostrava — Hrabova.
Vyrobnim programem bude montaZ motort travnich sekacek a kompletnich sekacek.
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Podrobny popis technologie je uveden v kap. 2.1.6. Vzhledem k charakteru vyroby neni pfedpokladana
kumulace vlivli s jinymi zaméry.

Soucésti stavby jsou jeden vyrobni objekt stechnickym zazemim, socialni a administrativni pfistavek,
zpevnéna parkovaci a manipula¢ni plocha pro nakladni automobily. V zdvodé bude umisténo zafizeni pro
odmastovani, lakovani, kompletaci a testovani motord do travnich sekacek a travnich sekacek. Provoz je
uvaZovan ve dvou sménach.

Dopravné bude areal vyrobniho zavodu napojen komunikacemi prdmyslové zény a nové vybudovanym
sjezdem na ulici Misteckou (silnice €. 1/56 Ostrava — Frydek Mistek). Nékladni doprava spojenéd
s provozem posuzovaného vyrobniho zavodu bude vedena mimo obytnou zastavbu.

V prumyslové zéné jsou v soucasné dobé v provozu, vyrobni (montazni) zavod osobnich pocitacli ASUS,
a dale supermarkety Tesco a Makro. VSechny zminéné subjekty jsou situovany pfi severnim okraji
pramyslové zony, tj. pfi opacném kraji pramyslove zény.

PFi provozu vyrobniho zdvodu nebude dochazet ke kumulaci vlivd s vySe zminénymi aktivitami.

2.1.5 Zdavodnéni potfeby zameéru a jeho umisténi, véetné pfehledu zvazovanych variant
a hlavnich davodu pro jejich vybér, resp. odmitnuti

Umisténi zaméru je v souladu s funkénim vyuzitim prdmyslové zény Ostrava-Hrabov4, ktera je uréena pro
umisténi lehkého primyslu, skladd a drobné vyroby. Rozhodnuti o umisténi investice je tedy pozitivni
reakci renomovaného investora a zaroven akceptaci nabidky zfizovatele pramyslové zény v SirSich
intencich politiky Ceské republiky.

Za&mér vystavby vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON je v souladu se schvalenym Gzemnim planem
mésta Ostravy.

Stavba je navrhovana pouze v jedné varianté feSeni a lokalizace zaméru.

2.1.6 Struény popis technického a technologického FeSeni zaméru

Popis technologického feSeni

Vyrobni zavod se zabyvéa vyrobou a montazi travnich sekacek a motord do travnich motorovych rota¢nich
sekacek. Celkovéa ro¢ni produkce je 1 000 000 motord a 150 000 travnich motorovych rotacnich sekacek.
Hlavni surovinou pro vyrobu motor( do travnich sekacek a travnich sekacek jsou hlinikové dily (valec a
hlava motoru), ocelové dily (kryt ventilatoru, Sasi a rAmy k sekacce) a dalSi komponenty. Manipulace
s materidlem a s hotovymi vyrobky se bude provadét pomoci vysokozdviznych aku-voziku.

Hlavni kroky vyrobniho procesu:

pfijem materiéld
odmasténi

kompletace motort
testovani ndb&hu motord
lakovani

kompletace sekacek
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Hlavni kroky vyrobniho procesu

a) prijem materiald

Do vyrobniho z&vodu jsou pfivazeny hlinikové dily (valce a hlavy motoru), ocelové dily (kryty ventilatoru a
Sasi a rAmy sekacek) a dalSi souCastky potfebné ke kompletaci motor(i a travnich sekacek. Pfijem
materialu a jeho pfesun do skladu je vysokozdviznymi voziky.

b) odmastovani hlinikovych véalcl a hlav motoru

Odmastovani valc a hlav motor(i probih& ve tfech krocich, pfi teploté 50 — 65°C. Prvni oplachovani se
provadi vodou, vlastni odmastovani 1-2% pfipravkem Prep-n-Cote 500LT a druhé oplachovani opét jen
vodou. ZavéSené dily se pohybuji pomoci jednokolejného dopravniku, dily jsou oSetfovany postfikem s
pouzitim vysokotlakych hubic. Objemy mycich a oplachovacich nadrzi jsou 4,3m?, 7,9m® a 3,6m°. Po myti
nasleduje suSeni v susarné. Susarna je vyhfivdna zemnim plynem.

¢) odmastovani ocelovych dilt

Odmastovani krytd ventilatoru (tj. ocelovych dilt) a probih& v péti krocich pfi teploté max. do 60°C. Jde o
kombinovany proces, kdy dochazi kodmasténi v jednotlivych fazich postfikem prostfednictvim
vysokotlakych hubic. Prvni gistici nadrz o obsahu 2,9m?® obsahuje &istici 2%ni roztok Parco Cleaner 319.
Pak nasleduje oplachovani vodou v nadrzi o objemu 1,4m® Ve tfeti nadrzi o objemu 3m® probiha
fosfatovani, zde je 3%ni roztok Bondorite 1045, Parcolene 6 a uhligitan sodny. Ctvrtym krokem je opét
oplachovani vodou — objem nadrze 1,4m°. Posledni fazi odmastovani je oplachovani 1%nim roztokem
Parcolene 99X a Parcolene 6. Objem nadrze je 1,4m>. Po myti nasleduje suSeni v suSarné. Suséarna je
vyhfivana zemnim plynem.

d) kompletace motort

PFi této technologické operaci dochézi ke kompletaci motord. Kompletuji se odmasténé vélce a hlavy
motoru s kryty ventilatoru a dalSimi komponenty do vyrobniho zdvodu dovazené.

Odmasténé Sasi a ramy travnich sekacek v této fazi do kompletace nevstupuji.

e) testovani nabéhu motoru

PFi této technologické operaci jsou vSechny zkompletované motory naplnény benzinem a motorovym
olejem. V testovacim tunelu je testovan jejich ndbéh.

Na testovani navazuje recirkulaéni distribuéni systém. Ten zajiStuje pfisun a odsun paliva — benzinu a
oleje pro motory. Nespotfebované palivo a olej se vraceji zpét do zasobnich nadrzi. Benzin je skladovan
v nadzemnim tanku. Olej je pfed vracenim do tanku filtrovan pres filtr, ktery odfiltruje ¢astecky do velikosti
5 mikrond.

f) lakovani motorud

K lakovani odzkousenych motord se pouZzivaji rozpoustédlové barvy od spole€nosti Northern Coatings &
Chemical Co. NanéSeni barvy se provadi vlakovaci kabingé. Barva se nanaSi stfikanim stfikacimi
pistolemi. Ty se vyznacuji vysokou intenzitou a nizkym tlakem, tim se zajisti vysoka efektivita nanaseni
barev. Po lakovani néasleduje suSeni v zemnim plynem vyhfivané susarné.
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Lakované soucastky jsou zavéSené na zavésech — hacich. Zavésy jsou periodicky C¢iStény ve vypalovaci
peci, kde dochazi k jejich ocisténi. Jako palivo se zde pouZivd zemni plyn.

g) kone¢na kompletace motort

Nalakované motory pfechazi ke konec¢né finalni kompletaci (1 000 000 motord/rok) a odtud jde ¢ast pfimo
do expedice (850 000 motord/rok) a ¢ast vyrobenych motord bude namontovana v dalSi technologické
operaci do travnich sekacek (150 000 travnich sekacek/rok). Zkompletované motory se zabali a pfipravi
k expedici.

h) kompletace sekacek
externé dodané Sasi a rdmy sekaCek jsou kompletovany s nalakovanymi motory. Odtud jdou finalni
vyrobky do expedice. Cast sekadek prochazi vnitropodnikovym testovanim — auditem.

Doprava a manipulace s materidlem

Dovoz vstupnich surovin — jednotlivych dild a komponentd a pomocnych latek se bude provadét
nakladnimi automobily (kamiony). VétSina komponentd bude umisténa v kontejnerech. Pocet kamionu
bude 6 za den. Budou jezdit rovnomérné béhem dne (od 6:00 do 22:00 hod.). V dobé& mezi 22:00 az 6:00
nakladni vozidla jezdit nebudou.

Pro vykladku a nakladku kamionu, pfesun materialt se budou pouzivat ruéné ovlddanda vozidla s ploSinou
a vysokozdvizné aku-voziky s hydraulickym zvedacim systémem. Pocet vysokozdviznych aku-voziku je 5.

Konstrukéni reSeni

Aredl montézniho zdvodu bude tvofen kromé vlastni vyrobni budovy zpevné&nou parkovaci a manipulaéni
plochou pro nakladni automobily s vnitropodnikovymi komunikacemi napojenymi na komunikaci
pramyslové zény Na rovince. V zdpadni Casti aredlu montazniho zavodu je navrZzeno parkovisté pro
osobni automobily s celkovou kapacitou 100 parkovacich stani.

Montazni zavod bude pfipojen na stavajici horkovod. Kanceldfe a socialnich prostory budou vytapény
systémem Ustfedniho topeni. Pro vytapéni vyrobni budovy se pouziji horkovodni ohfivate vzduchu
v rdmci vzduchotechnickych jednotek situovanych na stfechach objektd.

Casové fondy

Pocet smén

Délka smény

Pocet pracovnich dnd v roce

2 smény/den
8 hodin/sménu
240 dnl/rok

Pracovni sily sménnost
Tab. €. 1: PoCty zaméstnancu podle smén, rozdéleni na vyrobni a THP pracovniky

1.sména 2. sména celkem
Vyrobni zaméstnanci 115 62 177
THP 15 - 15
Celkem 130 62 192
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Predpokladany termin zahajeni realizace zaméru a jeho dokonéeni

Termin zahajeni: 4/2006
Termin dokonéeni: 12/2006

2.1.7 Vycet dot€enych tzemné samospravnych celki

Mésto Ostrava. NejblizSi obytn4 z4stavba v Ostravé — Hrabova se nachazi podél ulice Krmelinska
v dostate¢né vzdalenosti od navrhovaného zaméru.

2.1.8 Zarazeni zaméru dle zak. 100/2001, ptiloha ¢é.1

Planovany zdmér spadé dle pfilohy &islo 1 zakona 100/2001 Sh. do kategorie Il, do nasledujiciho bodu:
4.2. Povrchova Uprava kovu a plastickych materialt véetné lakoven, od 10 000 do 500 000 m?/rok celkové
plochy Uprav.

Oznameni bylo zpracovano v rozsahu dle pfilohy €. 3 z&k. €. 100/2001 Sh. PFisluSnym Gfadem je Krajsky
Gfad Moravskoslezského kraje, odbor ZP.

2.2 Udaje o vstupech
2.2.1 Pulda

Navrhovana vystavba vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON je situovana na jiznim okraji mésta
Ostrava v katastralnim Gzemi Ostrava — Hrabova .

Pozemek se nachazi v Uzemi, které je uréené Uzemnim planem jako lokalita pro pramyslové Gcely na
parcelach ¢. 244/2, 244/3, 244/4, 253, 257, 258, 259/1, 259/2,261, 262, 263, 264, 265, 266, 267/1, 267/2,
268/1, 268/2, 268/3, 269, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281/1, 281/2, 282, 290/1, 291,
292, 293, 294, 295/3, 295/4, 295/5, 295/6, 296, 297/1, 297/2, 297/3, 298/1, 298/2, 300, 302/2, 302/13,
304/1, 304/4, 304/5, 304/6, 304/7, 311/2, 312, 313, 315, 318, 2582/8.

V zdmovém Uzemi vystavby vyrobniho zadvodu BRIGGS & STRATTON se pfed pocatkem vystavby jedn&
0 pudy zafazené do Il. tfidy ochrany zemeédélské pady podle pfilohy metodického pokynu ze dne 12.6.
1996 C.j.: OOLP/1067/96. Lokalita stavby je tedy situovana na nadprimérné drodnych plidach v ramci
oblasti, které byly meliorovany.

Pdda v zajmovém Uzemi vystavby vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON nebyla dosud vyjmuta ze
zemédeélského pidniho fondu (ZPF) a v sou¢asné dobé je zemédélsky obhospodarovana.

Lokalita navrhované vystavby se nachazi mimo pudni lesni fond.
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Bilance ploch
Zastavénd plocha

Komunikace a zpevnéné plochy
Zelen
Celkem

10 370 m* (11,5 %)

8730 m* ( 9,7 %)
70 920 m” (78,8 %)
90 020 m* (100 %)

Chranénd tuzemi

V zajmovém Uzemi vystavby vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON ani vjeho blizkém okoli se
nenachazi Zzadné zvlasté chranéné uzemi (CHKO, NPR, PR, NPP, PP) ve smyslu zdkona €. 114/1992 Sh.
8§ 14, o ochrané pfirody a krajiny.

2.2.2 Voda

Do aredlu vyrobniho zaAvodu BRIGGS & STRATTON je pfivddéna pouze pitnd voda. Pitn4 voda bude
vyuzivana pro socialni ucely a pro potfeby technologie.

Potfeby vody pro provoz vyrobniho zadvodu BRIGGS & STRATTON jsou nasledujici.

Voda pro sociélni tucely

Potieba vody pro sociélni Ggely je stanovena podle smérnice MLVH CSR &. 9/1973 pro vypodet potfeby
vody pfi navrhovani vodovodnich a kanalizacnich zafizeni.

Tab. &. 2: Potfeba vody dle smérnice MLVH CSR &. 9/1973

. Potfeba vody
Zameéstnanec
myti, sprchovani apod. piti, stravovani celkem
vyrobni délnici 120 30 150
THP
. . 50 30 80
(administrativa)

Tab. €. 3: PoCty zaméstnancu podle smén, rozdéleni na vyrobni a THP pracovniky

1.sména 2. sména celkem
Vyrobni zaméstnanci 115 62 177
THP 15 - 15
Celkem 130 62 192
Tab. €. 4 Vypocet potfeby vody
PR Potfeba vody Pocet Skute¢na potteba
(/sména) pracovniki (I/den)
vyrobni délnici 150 177 26 550
THP(administrativa) 80 15 1200
Celkem 27 750
pracovn;f:)dnu/rok 6 660 m3rok

Vypodétena celkova potifeba vody pro sociélni Ucely je tedy nasledujici:
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Denni potfeba vody: 27,75m° tj. 1,73 m*hod (0,48 I/s)
Priimérna spotfeba vody v 1. sméné:
Qsw = 18,45 m® tj. 2,31 m%hod (0,64 I/s)

Maximalni potfeba vody

Quax= 2,27 /s
Ro¢ni pramérné spotfeba vody pfi 240 pracovnich dnech:
Qrok= 6 600 m3/rok

Voda pro potreby technologie

Voda bude v technologickém procesu vyuzivana v procesech preddprav dill pfed lakovanim
postfikem.

Roc¢ni pramérné spotfeba vody pfi 240 pracovnich dnech pro potfeby technologie (zapocitano i doplfiovani
vody odparem z lazni):

11 710,025 m*/rok

Kropeni zelenych ploch a sadovych Uprav

V této fazi vystavby bude mit kone€¢nou sadovou Upravu pouze ¢4st zelené plochy zdjmového Uzemi — cca
13 000 m?, zbytek zelené plochy je uréen pro pFipadnou budouci expanzi zavodu a zelené plochy budou
udrzovany pouze pravidelnym sekanim. Projekt sadovych Gprav v arealu bude soucasti dalSich etap
projektové dokumentace. Planované mnoZstvi vody na kropeni upravovanych zelenych ploch je 1200
m®/ha/rok .

1,300 ha & 1200 m*ha/rok 1560 m®/rok

POTREBA PITNE VODY CELKEM 19 870,025 m®rok

Zasobovani vodou

Uzemi ,Vyrobni zény mésta Ostravy" Ostrava - Hrabova je pfipojeno na vodovodni pfivadéé DN 600,
ktery prochazi severng od feSeného Gzemi v oblasti Hrabova — Zizkov. Pfipojka DN 300 byla feSena
v rdmci vystavby arealu hypermarketu Tesco. Potrubi je ukon€eno v prostoru 1. okruzni kfizovatky, kde je
napojovaci bod pro vodovody v feSeném Uzemi. Od zapojovaciho bodu potrubi DN 200 je vedeno kolem
1. okruzni kfizovatky a dale jizné v koridoru inZenyrskych siti prochazejicich podél patefni komunikace -
nové ulice Na rovince a potrubi je ukonéeno za horni retenéni nadrzi. Zaokruhovani bude vyhledové
provedeno propojenim potrubi DN 200 na vodovodni pfivadé¢ DN 800 v katastralnim GUzemi Nové Bélé.
Pro pozarni zabezpeceni Uzemi ,Vyrobni zény mésta Ostravy“ Ostrava - Hrabova a pro odvodnéni a
odkaleni potrubi jsou provedeny nadzemni hydranty.

Pripojky k jednotlivym vyrobnim plocham jsou feSeny v rdmci projektt jednotlivych vyrobnich ploch. Tlak
ve stivajicim pfivadéci DN 600 je podle provozovatele cca 0,85 MPa. V ramci pfipojky k hypermarketu
Tesco je realizovana redukce tlaku na hodnotu cca 0,6 MPa.

Vodovodni potrubi je navrZzeno v celé délce z PE-HD DN 200, PE 100 — PN 10 — SDR 17, tvarovky budou
pouzity pro svafovani na tupo PE 100 — SDR 17.
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Pfipojka vody do pramyslového aredlu je napojena na vefejny zaokruhovany vodovodni fad DN 200
s garantovanym tlakem 0,6 MPa na odbo€ce do nového zavodu. Vefejny vodovod DN 200 je navrZzen
podél komunikace v zeleném pasu.

2.2.3 Surovinové a energetické zdroje

Tab. €. 5: Spotfeba surovin
Hlavni suroviny:

Hlinikové valce a hlavy motoru
Ocelové kryty ventilatoru

Motorové dily (z vnéjSich zdroju)

Chemické latky:

Prep-n-Cote 500 LT 4,620 t/rok
Parco Cleaner 319 20,820 t/rok
Bonderite 1045 16,560 t/rok
Parcolene 6 8,800 t/rok
Soda Ash 15,000 t/rok
Parcolene 99X 7,450 t/rok
Parcolene 95B 5,680 t/rok
Barvy:

P3-290 (Satin Black Polyester) 12 620 l/rok
P3-407 (Peter Polyester) 12 620 l/rok
Rozpoustédlo 380 I/rok
Oleje

Motorovy olej (15W-20) 14 t/rok
VedlejSi suroviny

benzin 46 t/rok
Chemické latky pro COV:

FeCl; (40%ni roztok) 6 t/rok
H,S0, (93%ni roztok) 0,98 t/rok
NaOH (Ziravina, 50%ni roztok) 6,5 t/rok
polyflokulant 0,05 t/rok

El. Energie

Spotfeba pro technologii 5500 MW hod
Spotfeba ostatni 1500 MW hod
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Zemni plyn
Tab. €. 6: Spotfeby zemniho plynu pro technologické Gcely
Maximélni hodinova spotfeba | Rocéni spotfeba zemniho
zemniho plynu (m*/hod) plynu (m®/rok)

suSeni po odmastovani hlinikovych dilt 54 206 711
suSeni po odmastovani ocelovych dild 54 206 711
suSeni po odmastovani Sasi a rdm{ 54 206 711
suSeni po lakovani stfikdnim 54 206 711
suSeni po praskovém lakovani 54 206 711
vypalovaci pec u lakovani 54 206 711
Celkem 324 1 240 266

2.2.4 Naroky nadopravni ajinou infrastrukturu

Doprava — obdobi vystavby

Dopravni napojeni obsluhy stavenisté se predpokladd komunikacemi primyslové zény a dale nové
vybudovanym sjezdem na ulici Misteckou (silnice €. I/56 Ostrava — Frydek Mistek).

V dobé nejintenzivnéjsi vystavby se pfedpoklada provoz cca 5 nakladnich vozidel za hodinu.

Doprava - obdobi provozu

Dopravné bude areal montédZzniho z&vodu napojen komunikacemi pramyslové zény a nové vybudovanym
sjezdem na ulici Misteckou (silnice €. 1/56 Ostrava — Frydek Mistek). S ohledem na vazby montézniho
zavodu je déle uvazovano se smérem dopravy pro nakladni automobily 100% po rychlostni komunikaci
smér jih. Nakladni doprava spojené s provozem posuzovaného vyrobniho zavodu tak bude vedena zcela
mimo obytnou z&stavbu.

Pozn.: Pro zlep3eni dopravni situace celé pramyslové zony byla koncem roku 2004 zahdjena stavba
prodlouZeni hlavni komunikace prdmyslové zény (ul. Na rovince) a jeji napojeni na rychlostni komunikaci
¢. 1/56 Ostrava — Frydek-Mistek (ul. Misteckou). V dobé zprovoznéni posuzovaného zaméru bude, dle
harmonogramu, nové napojeni na rychlostni komunikaci ¢. 1/56 jiz dokonéeno.

Pro osobni automobily je uvaZzovano rozdéleni smérd dopravy 10% hlavni komunikaci primyslové z6ny
(ul. Na rovince) na ulici ProdlouZzenou napojujici se dale na ulici Krmelinskou, 60% na ulici Misteckou
smér sever (Ostrava), 30% na ulici Misteckou smér jih.

Pro parkovani osobnich automobil(l bude slouzit parkovisté pro osobni automobily situované v zapadni
¢asti areélu posuzovaného zavodu s celkovou kapacitou 100 parkovacich mist.

Intenzity dopravy spojené s provozem posuzovaného montazniho zavodu jsou uvedeny v nasledujici
tabulce.
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Tab. 7: Intenzity dopravy (pocet jizd) automobilt spojené s provozem montézniho zavodu

Typ automobilu Den (6% az 22% hod) Noc (22% az 6% hod)
Osobni automobily 210 70
Nakladni automobily 12 (2x 6) 0

Voda

Pitnou vodou je zajmové Uzemi aredlu vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON z&sobovano odbockou,
ktera je napojena na vodovodni fad DN 200 vedeny podél patefni komunikace pramyslové zény.

Kanalizace

Splaskové odpadni vody z vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON budou vylustény do oddilné
splaskové kanalizace a dale do kanaliza¢niho shérace vefejné jednotné kanaliza¢ni sité meésta.

Destové vody budou svedeny do deStové kanalizaCni sité, kterou budou odvedeny do dolni retenéni
nadrze prdmyslové zény.

2.3 Udaje o vystupech

2.3.1 Ovzdusi

zejména oxidy dusiku. Emise ze spalovani zemniho plynu budou vznikat tedy z technologickych tepelnych
zdroju.

Zdrojem emisi bude déle technologie lakovani, zajizdéni motord po montazi, testovani vyrobk( a
skladovani a sta€eni pohonnych hmot.

DalSim zdrojem emisi bude dale navazujici automobilova nakladni i osobni doprava.

Technologické vyuZiti zemniho plynu

Zemni plyn bude vyuZivan ve étyfech technologickych uzlech:
- sudeni po odmastovani hlinikovych dilt

- su8eni po odmastovani ocelovych dill

- suSeni po lakovani stfikanim

- vypalovaci pec u lakovani

Hlavni Skodlivinou emitovanou ze spalovani zemniho plynu jsou oxidy dusiku a oxid uhelnaty. Emise
ostatnich Skodlivin jsou méné vyznamné. Uréujici pro velikost emisi je spotfeba zemniho plynu. Hodnoty
maximalni hodinové a ro¢ni spotfeby zemniho plynu uvadi tabulka:



Tebodin Czech Republic, s.r.o.

Cislo dokumentu: 5340-002-3/2-BX-01
Revize: 0

Datum: leden 2006

Strana: 17 z 88

Tab. €. 8 Spotfeby zemniho plynu pro technologické tcely

Maximélni hodinova spotfeba | Roc¢ni spotfeba zemniho
zemniho plynu (m*/hod) plynu (m®/rok)
suSeni po odmastovani hlinikovych dilt 54 206 711
suSeni po odmastovani ocelovych dild 54 206 711
suSeni po lakovani stfikdnim 54 206 711
opalovaci pec u lakovani 54 206 711
Celkem 216 826 844

Pro vypocet velikosti emisi byly pouzity emisni faktory uvedené v Nafizeni vliady €. 352/2002 Sb. k zdkonu
€.86/2002 Sh.o ovzduSi. Hodnoty emisnich faktord v pfipadé téchto instalovanych vykond jsou také
obsaZeny v nasledujici tabulce v kg $kodliviny na 10° m*® zemniho plynu.:

Tab. & 9 Emisni faktory pro Skodliviny produkované ze spalovani zemniho plynu (kg/10° m® spéleného
plynu)

Palivo Topenisté | Vykon kotle Tuhé SO, NOy CO VOCs
znecistujici latky
zemni plyn | jakékoliv | 0,2 -5 MW 20 2,0.S 1920 320 64
(9.6)

Vysledné emise oxidl dusiku a oxidu uhelnatého z energetickych zdroju jsou uvedeny v nésledujici
tabulce:

Tab. 10 Emise NO, a CO ze spalovani zemniho plynu pro technologické ucely

Emise
als g/h t/rok
NO, 0,1152 414,72 1,588
CO 0,0192 69,12 0,265

Technologie lakovani stiikanim
Technické udaje:

provozni hodiny: 240 dnu/rok, 16 h/den

vyrobni kapacita: 1 000 000 motord/rok

lakovana plocha: 2ft’/motor, tj cca 0,186 m* motor
2 000 000 ft*/rok, tj 185 805 m?/rok

spotfeba barvy: 6 667 gallrok, tj. 25 235 I/rok

roztok na CiSténi stfikaci pistole: 100 gal/rok, tj. 378,5 I/rok
pouzité materialy:
P3-290 Satin black polyester: obsah VOC: 3,37 Ib/gal barvy

obsah PM 6,73 Ib/gal barvy
P3-407 Pewter Polyester: obsah VOC: 3,39 Ib/gal barvy
obsah PM 5,61 Ib/gal barvy

roztok na CiSténi stfikaci pistole: obsah VOC: 7,24 Ib/gal barvy
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Vypocet emisniho toku VOC a C&astic PM vySel z vySe uvedené latkové bilance a z konzervativniho
predpokladu, Ze veskeré pouzité mnozstvi VOC bude emitovano.

V pfipadé emisi ¢4stic PM byla do vypoctu zahrnuta

acinnost nanaseni: 80 % (20 % volnych tuhych ¢astic pigmentu)

acinnost odluéovaciho zafizeni na TZL: 95 %

Vysledné emisni toky vyjadfuje nasledujici tabulka

Tab. €. 11 Technologické emise z technologie lakovani stfikanim

als ka/h t/rok
Emise VOC 0,84346 3,036 11,66
Emise PM 0,01591 0,057 0,22

Tékaveé podily jednotlivych organickych latek obsazenych v sumé VOC stanovené z bezpecnostnich listd
pouzitych pfipravkd uvadi nasledujici tabulka.

Tab.€. 12 Zastoupeni jednotlivych organickych slou¢enin v sumé VOC emitovanych z technologie lakovani

Tékavé organicka latka CAS podil (%)
solventni nafta 64742-94-5 37
64742-95-6
64742-88-7
butylacetét 123-86-4 20,5
butanol 71-36-3 20,5
heptanon 110-43-0 5
methoxy metyletylacetét 108-65-6 5
isobutanol 78-83-1 10
formaldehyd 50-00-0 2

Technologie zabihani motort po montazi
Kazdy smontovany motor bude na tomto pracovisti zajizdén. Hlavnimi Skodlivinami emitovanymi z této
technologie budou t&kavé organickeé latky a oxid uhelnaty.

Technické udaje:

provozni hodiny: 240 dnu/rok, 16 h/den

spotfeba benzinu: 10 000 galonu / rok

Emisni faktory byly odvozeny na zakladé méfeni emisi u vzorového zavodu:
CO: 1190,48 Ib/1000 galonl benzinu, tj 595,24 kg / 1000 galond benzinu
VOC: 421,09 Ib/1000 galonl benzinu, tj 210,545 kg / 1000 galond benzinu
Vysledny emisni tok: 5,95 t/rok CO
2,11 t/rok VOC
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Z méfeni emisi na tomto pracovisti u vzorového zavodu vyplyva, Ze podil emisi benzenu v sumé VOC zde
¢ini 1 %.

Vystupni testovani motort a sekaéek (Audit testing)
PFed expedici budou finalni vyrobky (sekacky) podrobeny testovani.

Technické udaje:

provozni hodiny: 240 dnu/rok, 16 h/den

spotfeba benzinu: 2 000 galont / rok

Emisni faktory byly odvozeny na zékladé méfeni emisi u vzorového zavodu:
CO: 3872 Ib/1000 galonl benzinu, tj 1936 kg / 1000 galond benzinu
VOC: 144 Ib/1000 galonl benzinu, tj 72 kg / 1000 galont benzinu

Vysledny emisni tok: 3,87 t/rok CO
0,14 t/rok VOC

Z méfeni emisi na tomto pracovisti u vzorového zavodu vyplyva, Ze podil emisi benzenu v sumé VOC ¢&ini
14 %.

Zasobnik pohonnych hmot
skladovaci kapacita : 3400 gal tj. 12 900 |

prosazené mnozstvi: 10 000 gal., tj. 37 850 |
provozni doba: 24 h/den, 365 dnu/rok
emisni faktor VOC: 36,42 Ib VOC/ 1000 galont
vysledny emisni tok VOC: 0,182 t VOC/rok

Predpokladana podil benzenu v sumé emisi VOC ¢&ini 1 %.

Doprava
Zdrojem emisi vyfukovych plynd bude navazujici osobni i ndkladni automobilova doprava.

V areélu zavodu bude parkovisté pro osobni automobily (OA) o celkové kapacité 100 stani. Parkovisté
tvofi plodny zdroj emisi. Spitka pfijezdu a odjezdu se predpoklada v dobé stfidani smén, kdy Ize
predpokladat pfijezd a odjezd cca 70 osobnich automobild béhem jedné hodiny. Primérné denni emise
z parkovisté a z pfijezdovych komunikaci bude tvofit 280 pojezdd osobnich automobild.

Pfijezdové komunikace jsou uvazovany jako liniovy zdroj emisi. Navazujici kamionovou pFepravu tvori
pfijezd a odjezd maximélné 6 nékladnich vozl ve vSedni den. Pfi modelovani imisni situace je uvazovano
s pfijezdem a odjezdem 2 téchto vozu béhem hodiny dopravni Spicky. Pracovano je tedy s jistou rezervou.

Do modelovani imisniho pfispévku je zahrnut i pojezd navazujicich osobnich a nékladnich vozidel po
vefejné komunikaci.

Pro vypocet emisi jsou pouzity jednotné emisni faktory pro motorova vozidla uvedené v PC programu
MEFA v.02 (Mobilni Emisni FAktory, verze 2002). Pro vypocet emisnich vydatnosti z dopravnich zdroja
jsou pouzity tyto emisni faktory pro rok 2006.
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Vysledné emisni vydatnosti oxidd dusiku, oxidu uhelnatého a benzenu uvadéji nasleduijici tabulky.

Tab. €. 13 Emise NO, z dopravy

Zdroj emisi Emise NO,

g/h Spicky g/den t/rok
Parkovisté 4,956 9,912 0,0024
Obsluzné komunikace 22,014 60,75 0,0146
Doprava — celkem 26,97 70,66 0,0170
Tab. €. 14 Emise CO z dopravy
Zdroj emisi Emise CO

g/h Spicky g/den t/rok
Parkovisté 27,58 55,16 0,0132
Obsluzné komunikace 14,425 33,77 0,0081
Doprava — celkem 42,005 88,93 0,0213
Tab. €. 15 Emise benzenu z dopravy
Zdroj emisi Emise benzenu

g/h Spicky g/den t/rok
Parkovisté 0,14 0,28 6,72E-05
Obsluzné komunikace 0,096 0,2174 5,22E-05
Doprava — celkem 0,236 0,4974 1.19E-04

Rekapitulace emisi

Zdrojem emisi budou technologickd zafizeni a navazujici automobilovd doprava. V nasledujici tabulce

jsou uvedeny prehledné zdroje emisi a jejich emisni vydatnosti.

Tab. 16 Prehled emisi v t/rok

Emise (t/rok)
Technologie Doprava Celkem
NO, 1,588 0,017 1,605
CO 0,265+5,95+3,87 0,021 10,106
Benzen 0,0182+0,02+0,021 0,0001 0,0593
TZL 0,220 - 0,220
VOC 11,66+2,11+0,14+0,182 - 14,092

Z tabulky vyplyvd, Ze relativné nejvySSi hmotnostni tok budou mit tékavé organické latky, kterych bude
emitovano v souvislosti se zamyslenym provozem z&vodu cca 14,092 t/rok a emise oxidu uhelnatého
10,106 t/rok. Emise oxidl dusiku se predpokladaji na Urovni 1,605 t/rok. Celkové emise ostatnich

Skodlivin do ovzdusi Ize oznadit za méalo vyznamné.
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2.3.2 Odpadni vody

Ve vyrobnim zdvodé BRIGGS & STRATTON bude oddilna kanalizace pro technologické odpadni vody,
které budou vedeny na Cistirnu technologickych odpadnich vod v areélu. Splaskové odpadni vody budou
odvadény spoleéné s predgisténymi technologickymi vodami na méstskou COV. Destové vody budou
odvadény do dolni retenéni nadrze prdmyslové zény.

V aredlu vyrobniho zavodé BRIGGS & STRATTON budou tedy vznikat nasledujici hlavni druhy odpadnich
vod:

a) splaskové odpadni vody

b) technologické odpadni vody

c) destové vody

Produkce odpadnich vod vyrobniho zadvodu jsou nésledujici.
Splaskové odpadni vody

Mnozstvi splaskovych odpadnich vod bude odpovidat vySe uvedené potfebé vody.
Celkové ro€ni mnoZstvi odpadnich vod : 6 600 m*/rok

Budou vznikat v sociélnich zafizenich jednotlivych budov aredlu (toalety, umyvéarny a sprchy, kuchyrky).
Mnozstvi splaskovych odpadnich vod bude odpovidat spotfebé pitné vody v téchto zafizenich.

Odpadni vody z kuchyhnského provozu budou pfed zalsténim do kanalizaéni sité predcistény v lapadi
tuka.

Odpadni splaskové vody budou svedeny do vefejné kanalizace a na méstskou €istirnu odpadnich vod.

Technologické odpadni vody

Ve vyrobnim zavodé budou vznikat odpadni vody z procesli povrchovych Uprav pred lakovanim, v provozu
budou tfi linky pfeduprav — pfed lakovanim postfikem bude zvlast linka pfeduprav pro hlinikové dily (valce
a hlavy motor(l) a pro ocelové dily (kryty ventilator).

Z procesu odmastovani ocelovych dild budou vznikat zaolejované odpadni vody (alkalické) a z procesu
kyselého prani hlinikovych dilG, fosfatovani a utésnovani Zeleznych dild kyselé odpadni vody.

Budou to jednak malo koncentrované odpadni vody z oplachi po odmastovani, fosfatovani, utésrovani a
pfed a po kyselém prani, které budou vznikat kontinualné.

Jednak budou vznikat néarazové vypousténé odpadni vody, coZ jsou koncentraty l&zni z proces(
odmastovani, kyselého prani a utésfiovani, které budou vyménovéany jednou za meésic (tj. 12 x do roka).
Zé&roven budou jednou za mésic vypoustény nadrze oplachovych vod.

Kontinuélné vznikajici odpadni vody — oplachové vody:
Vody po odmastovani ocelovych dilt (kryty ventiltort) —1 linka

zaolejované, alkalické 1362,6 llhod, tj 5 232,384 m*/rok
Vody po fosfatovani ocelovych dili (kryty ventilatord) — 1 linka
kyselé 908,4 I/hod, tj 3 488,256 m*/rok

Vody pfed kyselym pranim — odmastovanim hlinikovych vélcl a hlav motor(i — 1 linka
neutralni, s mechanickymi necistotami 227,1 I/hod, tj 872,064 m®/rok
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Vody po kyselém prani — odmastovanim hlinikovych vélcl a hlav motord — 1 linka

zaolejované, kyselé

227.1 I/hod, ti 872,064 m®/rok

Celkem

2 725,2 I/hod, tj. 10 464,768 m>/rok

Koncentraty roztokd pro fosfatovani, utésnovani, kyselé a alkalické odmastovani, nadrze oplachovych vod

budou vypoustény nérazové v mnozstvi:

Koncentraty z procesu odmastovani ocelovych dilt (kryty ventilatord) —1linka

zaolejované, alkalické

50,40 m*/rok

Koncentraty z procesu odmastovani hlinikovych valca a hlav motor(i — 1 linka

zaolejované, kyselé

95,4 m®/rok

Koncentraty z procesu fosfatovani ocelovych dild (kryty ventilatord) — 1 linka

kyselé

35,40 m*/rok

Koncentraty z procesu utésfiovani ocelovych dild (kryty ventilatord) — 1 linka

kyselé

17,04 m®/rok

Nadrz oplachovych vod pfed procesem odmastovani hlinikovych valcl a hlav motor(i — 1 linka

neutrélni, s mechanickymi necistotami

51,78 m*/rok

Nadrz oplachovych vod po procesu odmastovani hlinikovych valct a hlav motort — 1 linka

zaolejované, kyselé

42,96 m®/rok

Nadrz oplachovych vod po procesu odmastovani ocelovych dilG (kryty ventilatord) — 1 linka

zaolejované, alkalické

17,04 m*/rok

Nadrz oplachovych vod po procesu fosfatovani ocelovych dilt (kryty ventilatord) — 1 linka

kyselé 17,04 m%rok
Celkem 327,06 m®/rok
Celkové mnoZstvi produkovanych technologickych odpadnich vod: 10 791,83 m®rok

Technologické odpadni vody z kazdé linky jsou vedeny na vlastni pramyslovou COV , jejimZ ukolem je
vycistit odpadni vody s obsahem tukd, Ulomkud kovd, odmastovadel a fosfatt tak, aby splfiovala svymi
limity poZzadavky vodohospodéaiského organu na kvalitu ve vypousténych vodach do vefejné kanaliza¢ni
sité mésta Ostrava. PredciSténé odpadni vody pak budou vypoustény do vefejné kanalizaéni sité a na
meéstskou €istirnu odpadnich vod. Limitni hodnoty kanaliza¢niho fadu jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

Tab.¢. 17 Kanalizaéni fad mésta Ostrava

Mezni hodnota vypousténého

Ukazatel znecisténi Jednotka znedisténi

KR
Teplota °C 40
pH - 6-9
Biochemicka spotfeba kysliku BSKs mg/l 600
Chemicka spotfeba kysliku CHSKc, mg/| 1200
Nerozpusténé latky NL mg/l 700
Rozpusténé latky RL mg/l 1000
Extrahovatelné latky mg/l 60
Tenzidy aniontové PAL-A mg/l 10
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Mezni hodnota vypousténého

Ukazatel znecisténi Jednotka znecisténi

KR
Nepolarni extrahovatelné latky NEL mg/| 10
Kyanidy toxické CNioyic mg/| 0,1
Chloridové ionty CI mg/l 350
Rtut’ Hg mg/l 0,04
Méd Cu mg/| 0,5
Nikl Ni mg/I 0,1
Chrom celkovy Crigg mg/| 0,3
Chrom Cr"' mg/l 0,1
Olovo Pb mg/l 0,1
Arsen As mg/| 0,15
Zinek Zn mg/| 2,0
Kadmium Cd mg/| 0,1
Chlorované uhlovodiky mg/| 0,005
Amoniakalni dusik mg/| 45
Celkovy dusik Nge. mg/l 60
Fosfor celkovy P mg/| 10
Sirany mg/l 300

SloZeni odpadnich vod (koncentrace hlavnich sloZek) vstupujicich do COV:

NL (nerozpusténé latky) < 600 mg/l
NEL (ropné latky) < 600 mg/l
Zn (zinek) < 10 mgl/l
CHSK¢, < 2000 mg/I
pH 4-7

Koncepce ¢isténi odpadnich vod je zaloZena na odvadéni jednotlivych typt oplachovych odpadnich vod z
vyrobniho procesu do akumulaéniho a egaliza¢niho tanku, do kterého jsou fizené pfidavany koncentraty
pouZivanych lazni. Z tohoto tanku se odpadni voda &erpat do reaktoru COV s davkovacim zafizenim na
Gpravu pH, davkovani koagulantu a polyflokulantu. Dale bude odpadni voda preCerpavana do DAF
reaktoru, ve kterém bude kal vynaSen flotaci na hladinu a stiran do kalové zahuStovaci nadrze. Ze
zahuStovaci nadrze bude kal o suSiné cca 3-4 % preCerpavan do kalové skladovaci nadrze.

Do odpadnich kalu pfejdou nerozpusténé latky z pouzitych ¢inidel a odpadni vody. Vodny kal bude
obsahovat ropné latky a hydroxidy téZzkych kovl. S ohledem na tuto kontaminaci odpadni kal nesplini
pozadavky na odpady kategorie "ostatni odpady” a bude nutno jej likvidovat jako "nebezpecény odpad"
dle obecné platnych pfedpisu (specializovana firma zabyvajici se likvidaci odpadd a odpadnich vod).

PFi pfedpokladaném znegisténi odpadni vody a navrzeném davkovani bude v COV vznikat asi 22,7 m
tydné, tj. pfi pfedpokladané suSiné vodného kalu cca 3-4 % zhruba 23,4 t vodného kalu tydné. Ze
skladovaciho kalového tanku bude vodny kal pfeCerpavan do cisteren a odvazen specializovanou firmou
k likvidaci.

3
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Cisténi bude provadéno v intervalech danych mnoZstvim &isténé vody. Vygisténé odpadni vody budou
vypoustény do splaskové kanalizace a budou splfiovat limity platného kanalizaéniho fadu pro skupinovou
kanalizaci mésta Ostrava.

Destové odpadni vody
DesStové odpadni vody jsou tvofeny vSemi druhy atmosférickych srédzek, spadlych na povrch
odkanalizovaného Gzemi, které po povrchu odtékaji do stok.

V rdmci projektu deStové kanalizace je nutno oddélit Cisté deStové vody od vod, které mohou byt
znedistény ropnymi latkami. Na chranénych Gsecich deStové kanalizace budou vybudovany odluéovace
ropnych latek (ORL). Kvalita srdzkovych vod odvadénych do hlavni stoky v patefni komunikaci a nasledné
do reten¢ni nadrze musi splfiovat podminky nafizeni vlady ¢. 61/2003 Sb., o ukazatelich a hodnotach
pFipustného znecisténi povrchovych vod a vod odpadnich, nélezitostech povoleni k vypousténi odpadnich
vod do vod povrchovych a do kanalizaci a o citlivych oblastech v€etné pfilohy 3.

Odvadéni destovych vod z patefni komunikace a vyrobnich ploch prdmyslové z6ny bude feSeno pateini
stokou D, kter& bude situované do vozovky ulice Na rovince. Stoka D je navrZzena v dimenzich DN 800 ze
Zelezobetonovych trub.

Pripojky budou feSeny v rdmci projekta jednotlivych vyrobnich ploch a supermarketd.

Destové vody z celé vyrobni zony budou odvadény deStovou kanalizaci do dolni retenéni nadrze, odkud
budou fizené& vypoustény do Sidloveckého potoka. Odvadéni destovych vod je feSeno patefni stokou D,
ktera je situovand do vozovky ulice Na rovince. V sou¢asné dobé jsou reten¢ni nadrze dokonceny a
probihaji jejich prejimky (blizSi popis retencnich nadrzi je v €asti C v kapitole Voda) .

Destové vody z nechranéné ¢asti povodi (stfecha) a z povodi chrdnénych odluovadi ropnych latek (ORL)
se opalescencnim a sorpénim filtrem, budou odvedeny deStovou kanalizaci do pfipojovaci Sachty na
vefejné stoce D (DN 600).

MnoZstvi deStovych vod z areédlu vyrobniho zavodu:

Soudinitel odtoku Y

plocha stfech S 1,0370 ha 0,9
plocha komunikaci S 0,8730 ha 0,7
plocha zelené S 7,0920ha 0,1

Intenzita desté (i) dle ombrografické stanice (deStomérna stanice Ostrava) pro 15 min dést, periodicitu n =
0,5je 157 l/sec/ha a ro&ni mnoZstvi prdmérny Ghrn sraZzek €ini 769 mm.

Vypocet objemu deStovych vod je podle vzorce: Q=Y x Sii
Q= 3538l/s
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Celkovy roéni odtok deStovych vod dle metodiky vyhlasSky €. 428 Sb. z 11.12.2001

Druh plochy Plocha Odtokovy Redukovana Roéni thrn Rogéni
soucinitel plocha srazek mnozstvi
m? m’ mm/rok m*
A+B+C 90 020 0,567 51 041,34 769 39 250,8

A — zastavéné plochy a téZce propustné zpevnéné plochy
B — lehce propustné zpevnéné plochy
C — plochy kryté vegetaci

2.3.3 Odpady

Legislativu oblasti nakladani s odpady feSi zakon & 185/2001 Sb., o odpadech v platném znéni
pozdéjSich Uprav a jeho provadéci pfedpisy. Pro posuzovanou stavbu jsou dulezité zejména vyhlasky
MZP &. 381/2001 Sb., v platném znéni, kterou se stanovi Katalog odpadd, Seznam nebezpeénych odpadd
a seznamy odpadu a statl pro Ucely vyvozu, dovozu a tranzitu odpadu a postup pfi udélovani souhlasu

k vyvozu, dovozu a tranzitu odpadl (Katalog odpadd), a ¢&. 383/2001 Sb., vplatném znéni
o podrobnostech nakladani s odpady.

PFi nakladani s odpady budou dodrZena ustanoveni zakona ¢. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znéni
pozdéjsich Uprav a jeho provadécich predpist zejména vyhlasky MZP 383/2001 Sb., o podrobnostech
nakladani s odpady. Provozovatel bude jako plvodce odpadd splfiovat povinnosti plivodct odpadd dle §
16 zakona €. 185/2001 Sbh. o odpadech v platném znéni pozdéjSich Gprav.

Odpady vznikajici provozem vyrobniho zavodu Ize rozdélit na odpady, které budou vznikat pfi vystavbé a
na odpady, které budou vznikat za bézného provozu. Provozovatel vyrobniho zavodu, jako producent
odpadd, bude Fesit problematiku odpadového hospodéfstvi ve spolupraci s externimi odbornou firmou.

Béhem vystavby se pfedpoklada vznik béZznych stavebnich odpadl z pouZitych stavebnich materidld,
vykopova zemina, odpad obalt a malé mnoZstvi odpadd komunélnich.

PFi provozu vyrobniho zavodu budou pfevdzné vznikat odpady z povrchovych Uprav kovd, konkrétné
z odmastovani a z lakovani motor( travnich sekacek. Bude vznikat pfevazné odpad z odmasStovani a
lakovéani, hydraulické oleje, odpad z obald, smésny komundlni odpad, odpad ze z&fivek apod.

Reseni problematiky odpadového hospodafstvi bude vychazet z dasledného tfidéni odpad( v misté jejich
vzniku, podle charakteru odpadu a jejich nasledného stejného zplsobu vyuziti nebo zneSkodnéni.

V z&sadé budou odpady tfidény na vyuzitelné a nevyuZitelné. Vyuzitelné odpady budou tfidény oddélené,
podle jednotlivych druhtd a kategorii, nevyuzitelné odpady budou tfidény podle charakteru odpadu, druhl a
kategorii odpadu, a nasledného zplsobu nakladani (sklddkovani, spalovani apod.).

Odpady budou shromazdovany v misté vzniku oddélené podle druhu odpadu do sbérnych nadob a budou
pribézné odstranovany a odvazeny do shromazdist odpadd v skladovych haldch. Odtud budou odpady
odvazeny ke zneSkodnéni. Zvlastni pozornost bude vénovana skladovani nebezpeénych odpadl, pro
které budou mit ve shromazdistich vymezeny oddélené, uzaviené plochy (zabezpeceni proti neopravnéné



Tebodin Czech Republic, s.r.o.

Cislo dokumentu: 5340-002-3/2-BX-01
Revize: 0

Datum: leden 2006

Strana: 26 z 88

manipulaci s nebezpe¢nymi odpady, zamezeni havarijnimu Gniku atd.). Odpady budou shromaZdovany do
specialné k tomuto G¢elu uréenych a ozna¢enych nadob a kontejner(, které budou odpovidat poZzadavkim
pro sbér ostatnich a nebezpecnych odpadu.

V nésledujicich tabulkach jsou uvedeny predpokladané odpady vznikajici pfi vystavbé& a pfi provozu
vyrobniho zavodu. Odpady jsou zatfidény do druhl a kategorii dle vyhlasky MZP &. 381/2001 Sb. Katalog
odpadu.

Tab. 18 : Odpady pfi vystavbé

Kéd odpad Zpusob
odo pa n Nazev druhu odpadu pus,o L,

Kategorie nakladani
08 01 12 Jiné odpadni barvy a laky 5
0] (napf. vodoureditelné barvy)
150101 o,

Papirové obaly 1
@]
1501 02 i

Plastové obaly 1
@]
1501 03 .

Drevéné obaly 1
@]
1501 06 .

Smésné obaly 1
@]
150110 Obaly obsahujici zbytky nebezpecénych latek nebo obaly témito 5
N latkami zneciSténé
1502 02 Absorpéni €inidla, Cistici tkaniny a ochranné odévy znecisténé 12
N nebezpe€nymi latkami '
16 06 01
N Olovéné akumulatory 1
16 06 02
N Nikl-kadmiové baterie a akumulatory 1
17 01 07 Smeési nebo oddélené frakce betonu, cihel, tadek a keramickych 12
@] vyrobk( (neznedisténé nebezpecnymi latkami) ’
170201 Drevo 1
]
17 02 02

Sklo 1
O
17 02 03

Plast 1
O
17 03 02
o Asfaltové smési (neobsahujici dehet) 1.2
17 04 05 -

Zelezo a ocel 1
]
1704 11
o Kabely (bez nebezpec&nych latek) 1
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Kéd odpad Zpusob
edo pa ) Nazev druhu odpadu o e

Kategorie nakladani

17 05 04

o Zemina a kameni (neobsahujici nebezpecné latky) 2

17 06 04

o Izolaéni materialy (bez obsahu azbestu a nebezpecénych latek) 1.2

17 08 02 Stavebni materialy na bazi sadry (neznecisténé nebezpecnymi 12

@] latkami) ’

1709 04 Smésné stavebni a demoli¢ni odpady (bez PCB a nebezpecnych 12

o latek) ’

200121

N Z&fivky a jiny odpad obsahujici rtut 1

200301

o Smésny komunalni odpad 1.2

2003 04

o Kal ze septikll a Zump, odpad z chemickych toalet 2

Tab.: 19 Odpady pfi provozu

Kéd odpad Mnozstvi Zpusob
edo pa ) Nazev druhu odpadu pu, L,

Kategorie t/rok nakladani

080111 Odpadni barvy a laky obsahujici organicka rozpoustédla 1 400 5

N nebo jiné nebezpecné latky

08 01 17 Odpady z odstranovani barev nebo lakd obsahujicich 05 5

N organicka rozpoustédla nebo jiné nebezpecné latky '

130111

N Syntetické hydraulické oleje 0,1 1

13 02 06

N Syntetické motorové, pfevodové a mazaci oleje 04 1.2

150101

o Papirové a lepenkové obaly 300 1

150110 Obaly obsahujici zbytky nebezpecénych latek nebo obaly Do 1 5

N témito latkami znecisténé

1502 02 Absorpéni €inidla, filtracni materialy, Cistici tkaniny a Do 3 9

N ochranné odévy znecisténé nebezpecnymi latkami

16 06 01

N Olovéné akumulatory do 0,5 1

1908 13 Kaly z jinych zplsobu Cisténi pramyslovych odpadnich 1125 5

N vod obsahujici nebezpecné latky

200108

o Biologicky rozlozZitelny odpad z kuchyni a stravoven 9 3

200121

N Z&fivky a jiny odpad obsahujici rtut do 0,5 1

200201 Biologicky rozlozitelny odpad (ze zahrad a parku) 100 3
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Kéd odpadu . MnoZstvi ZpUsob

i Nazev druhu odpadu s
Kategorie t/rok nakladani
O
200301
o Smésny komunalni odpad 6 2
2
OO 0303 Uliéni smetky Dol 2
Vysvétlivky:
- zpusob nakladani: 1 - vyuZiti (jako palivo, regenerace, recyklace atd.)

2 — odstranéni (skladkovani, spalovani atd.)
3 — biologicka uprava

- kategorie odpadu: O - ostatni
N — nebezpecny

2.3.4 Ostatni

Hluk a vibrace

Hluk

Problematika hluku je podrobné zpracovana v hlukové studii, ktera je pfilohou této dokumentace (Cislo
dokumentu 5340-000-2/2-BX-02).

Zdroje hluku souvisejici s provozem montazniho zavodu Ize rozdélit na liniové, stacionarni a ploSné.

Liniové zdroje hluku

Mezi liniové zdroje hluku patfi automobilovd doprava souvisejici s provozem montazniho zévodu.
PFfedpoklddd se jak provoz osobnich tak i ndkladnich automobilld. Osobni automobily budou pouZivat
pfedevSim zaméstnanci pfipadné névstévnici zavodu. Nakladni automobily budou zajiStovat dovoz
vstupniho materialu (hlinikové a ocelové dily), pomocnych surovin, odvoz finalnich vyrobki, odvoz odpadu
apod.

Intenzity dopravy spojené s provozem posuzovaného montdZzniho zavodu pro vypocty hlukové jsou
uvedeny v nasledujici tabulce.

Tab. 20: Intenzity dopravy (pocet jizd) automobilt spojené s provozem montédzniho zavodu

Typ automobilu Den (6% az 22% hod) Noc (22% az 6% hod)
Osobni automobily 210 70
Nakladni automobily 12 (2x 6) 0

Dopravné bude aredl montaZzniho zavodu napojen komunikacemi priimyslové zény a nové vybudovanym
sjezdem na ulici Misteckou (silnice €. 1/56 Ostrava — Frydek Mistek). S ohledem na vazby montédzniho
zavodu je déle uvazovano se smérem dopravy pro nakladni automobily 100% po rychlostni komunikaci
smér jih. Nakladni doprava spojena s provozem posuzovaného montédzniho zavodu tak bude vedena
zcela mimo obytnou zastavbu.
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Pro osobni automobily je uvaZzovano rozdéleni smérd dopravy 10% hlavni komunikaci primyslové z6ny
(ul. Na rovince) na ulici ProdlouZzenou napojujici se dale na ulici Krmelinskou, 60% na ulici Misteckou

smér sever (Ostrava), 30% na ulici Misteckou smér jih.

Stacionarni_zdroje hluku

Mezi hlavni stacionarni zdroje hluku, které budou ovliviiovat venkovni prostfedi, Ize zafadit hlavné sani a
vytlaky vzduchotechnickych jednotek urCenych pro vétrani a vytapéni jednotlivych objektd, vytlaky

technologického odsavani a vzduchotechnicka zafizeni spojena s provozem technického zazemi.

Vzhledem k tomu, Ze se neuvaZzuje s no¢nim provozem, budou v noci v provozu pouze VZT jednotky
nutné pro odvétrani a temperovani hal a nékteré jednotky pro odvétrani socialné administrativniho

pfistavku.
Stacionarni zdroje hluku uvaZzované pfi vypoctech ekvivalentni hladiny akustického
v posuzovanych vypoctovych bodech pro denni a no¢ni dobu jsou uvedeny v nasledujici tabulce.
Tab. 21: Stacionarni zdroje hluku spojené s provozem montézniho zavodu
Hladina
. Pocet v provozu L ;
Zdroj akustického vykonu Umisténi
Ve dne V noci Lwa v dB(A)
Sani vzduchu VZT jednotky (Zaluzie) zajistujici .
s f o 4 2 85 stfecha
odvétrani a vytapéni haly
Vytlak vzduchu VZT jednotky (Zaluzie
y..v, . o : . vy( ) 4 2 85 stfecha
zajistujici odvétrani a vytapéni haly
Sani vzduchu VZT jednotky zajistujici
s ,V,J . vy . ISt 1 0 72 stfecha
odvétrani kancelafi umisténé v podhledu
Vytlak vzduchu VZT jednotky zajistujici
yv - ,V,J . v),/ ISt 1 0 75 stfecha
odvétrani kancelafi umisténé v podhledu
Sani vzduchu VZT jednotky zajistujici
PN . oy 'y ISt 1 0 72 stfecha
odvétrani jidelny umisténé v podhledu
Vytlak vzduchu VZT jednotky zajistujici
yv J Y 'y ISt 1 0 75 stfecha
odvétrani jidelny umisténé v podhledu
Sani vzduchu VZT jednotky zajistujici .
s e . 1 1 72 stfecha
odveétrani Saten umisténé v podhledu
Vytlak vzduchu VZT jednotky zajistujici .
s e 1 1 75 stfecha
odveétrani Saten umisténé v podhledu
Technologicky odtah odmastovani dilt 2 0 79 stfecha
Technologicky odtah odmastovani dilt 1 0 73 stfecha
Technologicky odtah suSeni dilt 2 0 85 stfecha

tlaku A
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Hladina
. Pocet v provozu L ;
Zdroj akustického vykonu Umisténi
Ve dne V noci Lwa v dB(A)

Technologicky odtah prostoru testovani

. g yo P 1 0 97 stfecha
nabéhu motord
Technologicky odtah lakovani motort

. gicKy 1 0 84 stfecha

postfikem
Technologicky odtah suseni po lakovani 1 0 91 stfecha
Komin hofaku suseni 1 0 84 stfecha
Vytlak vzduchu odvétrani z prostoru nabijeni

y . P J 3 3 69 stfecha
AKU baterii
Sani (Zaluzie) pro kompresory 2 0 80 fasada
Vytlak pro kompresory 2 0 85 stfecha
Vétraci Zaluzie pro kompresorovnu 1 0 85 fasada
Vytlak odsavani prostoru staceni a filtrace

Y . o P 2 2 84 stfecha
benzinu a olej
Vytlak odvétrani ostatnich vestavkl (laboratof, .

; 4 2 65 stfecha
dilny,..)
Technologicky odtah z vypalovaci pece 1 0 84 stfecha
Technologicky odtah prostoru testovani

. gy P 1 0 85 stfecha

sekacek

Y e L v X stfecha
StfesSni ventilator pro odvétrani COV 2 2 84 SOV

Plosné zdroje hluku

Vzhledem k predpoklddané minimalni hodnoté vaZzené neprizvuénosti Ry = 32 dB prvkd obvodového
plaSté vyrobniho objektu a charakteru €innosti uvnitf budov, jejiz hluk nepfesahne hladinu akustického
tlaku A L,n =85 dB(A), bude hluk z ¢innosti uvnitf téchto budov vné& obvodového plasté dostatecné
utlumen.

Plosny zdroj hluku budou pfedstavovat parkovisté pro osobni automobily situovana v zdpadni ¢asti areélu
posuzovaného zavodu s celkovou kapacitou 100 parkovacich mist.

Vibrace
Provoz z&vodu, ani s nim souvisejici automobilovd doprava, nebude zdrojem vyznamnych vibraci.
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Vibrace, které mohou vznikat v souvislosti s provozem objekt (napf. vzduchotechnicka zafizeni), budou
eliminovany pruznym uloZzenim od konstrukce objektu a gumovymi tlumicimi prvky. Vliv téchto zdroj
vibraci se na pracovniky a okolni zastavbu nepfedpoklada.

Radioaktivni zafeni
V objektech vyrobniho aredlu se nebudou provozovat Zadné zdroje ionizujiciho zéfeni s radioaktivnimi
Zafici.

Zé&reni elektromagnetické

V objektech se nebudou v technologickych zafizenich provozovat generétory vysokych a velmi vysokych
frekvenci ve smyslu vyhldSky ¢&. 408/1990 Sb., o ochrané zdravi pfed nepfiznivymi G€inky
elektromagnetického zareni.

Pro pracovisté s vypocetni technikou (resp. monitory), budou uplatnény pozadavky bezpecnosti prace tj.
budou pouZivana schvéalend zafizeni, uspofadani pracovist” bude navrZzeno dle pfisluSnych hygienickych
predpisu.

V rémci stavby se nemusi navrhovat opatfeni ochrany zdravi pred nepfiznivgmi G€inky
elektromagnetického zareni.

V aredlu zavodu budou pouZivana béZné telekomunikaéni zafizeni, typu mobilnich telefond.

Zé&feni ultrafialove

Skodlivé Gginky zéafeni vysokofrekvenéniho, infraerveného, viditelného, ultrafialového se uplatni pfi
svafeni v prabéhu vystavby arealu. Pracovnici budou chrdnéni osobnimi ochrannymi pracovnimi
prostfedky. Osoby v okoli mista svafeni budou chrdnény zasténou.

3 CAST C - UDAJE O STAVU ZIVOTNIHO PROSTREDI V DOTCENEM
JZEMI

3.1 Vycet nejzavaznéjSich environmentalnich charakteristik dotéeného uzemi

Predkladany zdmeér je situovan do volné plochy v arealu pramyslové zény Ostrava - Hrabova, kde jsou
v soucasné dobé v provozu supermarket Tesco, velkoobchod Makro a montdzni zavod osobnich pocitacu
ASUS.

LVyrobni z6na mésta Ostravy" Ostrava - Hrabova neni v sou¢asné dobé& nadmérné zatéZovana hlukem.
Dle provedenych méfeni Ize konstatovat, Zze nejvySSi pfipustné ekvivalentni hladina akustického tlaku A je
zpravidla spinéna.

Ze srovnani nameéfenych imisnich koncentraci Skodlivin v ovzdusSi na nejblizSich méficich imisnich
stanicich s imisnimi limity dle zdkona €. 86/2002 Sb. vyplyva, Ze imisni limity oxidu dusi¢itého a oxidu
uhelnatého jsou v poslednich letech srezervou splnény. Hraniéni je situace v pfipadé imisnich
koncentraci benzenu, které splfuji imisni limit pouze s vyuZzitim meze tolerance. Benzen bude emitovan
pouze z dopravnich zdroj(.
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Za&mér respektuje Uzemni systém ekologické stability krajiny a neovliviiuje Zadné chranéné Uzemi, pfirodni
park nebo vyznamny krajinny prvek.

Situovani zaméru neni umisténo v prostoru, ktery by mohl byt oznac¢en jako Uzemi historického, kulturniho
nebo archeologického vyznamu.

Z hlediska celkové stavajici zatéze zivotniho prostfedi se jedna o Gzemi primeérné zatéZované. Zaméer je
v souladu s platnou Gzemni dokumentaci.

Povinnosti provozovatele je spinéni limitd a pfedpist v oblasti Zivotniho prostfedi vyplyvajicich z legislativy
Ceské Republiky a pFislusnych norem a piedpisd. Vécné splnéni v3ech pfedpist bude zarukou trvale
udrzitelného rozvoje Gzemi.

3.2  Struéna charakteristika stavu slozek zivotniho prostfedi v dotéeném UGzemi, které budou
pravdépodobné vyznamné ovlivnény

3.2.1 Ovzdusi

Ve mésté Ostravé je v soucasné dobé umisténo 5 meéficich imisnich stanic, které monitoruji imisni situaci.
Jedn4 se o imisni stanici €. 1410 Ostrava — Pfivoz, imisni stanici €. 1061 Ostrava Fifejdy, €.1062 Ostrava

— Poruba, ¢.1063 Ostrava Radvance a stanice & 1064 Ostrava - Zabfeh provozované Ceskym
hydrometeorologickym Gstavem.

Nejbliz8i méfici stanice Ostrava Zabreh je vzdalena cca 3,5 km od zajmové lokality. Jedn& se o pozadovy
typ stanice v méstské obytné zéné. Umisténa je v oteviené rovinné lokalité mezi zafezem Zelezni¢ni traté
a vézovymi domy sidlisté Ostrava Zabfeh. Cilem stanice je stanoveni reprezentativnich koncentraci pro
osidlené ¢asti tzemi.

Nameéfené maximalni hodinové, popf. osmihodinové, denni a primémé rocni hodnoty imisnich
koncentraci sledovanych Skodlivin z let 1997 az 2004 jsou uvedeny v nasledujicich tabulkach. V tabulce
imisi je pro porovnani uveden piislusny imisni limit hodinovy, osmihodinovy, denni a ro€ni (IHy, IH4 @ I1H;).

Z méfeni imisnich koncentraci NO, u téchto stanic Ize odvodit v priibéhu roku jejich kolisani.

V zakoné &. 86/2002 Sbh. o ovzdusi a v navazujicim provadécim predpisu jsou definovany imisni limity,
které se tykaji vtomto pfipadé pouze jedné sloZky oxidd dusiku — oxidu dusi€itého. Namé&Ffené hodnoty
imisnich koncentraci oxidu dusi¢itého spolu s imisnim limitem dle Nafizeni vlady €. 429/2005 Sb. jsou
uvedeny v nasledujici tabulce:
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Tab. &. 22 Naméfené imisni koncentrace oxidu dusi¢itého (ug/m®)

Imisni stanice Rok Nejvy33i hodinova | NejvysSi denni imise Pramérna rocni
imise imise
IH,, = 200 IHy nestanoven IH, = 40
Ostrava Zabfeh 1997 - 161 -
1998 - 81 25
1999 - 59 25
2000 - 52 24
2001 1315 94,5 26
2002 121,6 79,8 28
2003 139,7 97,8 28,8
2004 129,3 89,7 27,0

Z tabulky vyplyva, Ze primérné ro¢ni imise NO, naméfené na imisni stanici v Ostravé Zabrehu splnuji
s velkou rezervou imisni limit a jsou blizké dolni mezi pro posuzovéni, stanovené v pfipadé ro¢nich imisi
oxidu dusigitého na 26 ug/m?®. Obdobné pFizniva situace je i v pfipadé maximalnich hodinovych imisi oxidu
dusigitého, kdy nejvy3si naméfené hodinové imise za posledni &tyfi publikované roky 121,6 ug/m® az
139,7 pg/m?® jsou nizsi nez horni mez pro posuzovani 140 pg/m®. Imisni limity pro oxid dusigity jsou na
blizké imisni stanici v Ostravé Zabfehu plnény s rezervou.

DalSi sledovanou 3kodlivinou vzhledem k pfedpokladanym emisim z feSené stavby je oxid uhelnaty.
Maximalni hodnoty imisnich koncentraci osmihodinovych CO, pro které je definovan imisni limit jsou
uvedeny spolu s pfislusnym imisnim limitem na ochranu zdravi dle zdkona o ovzduSi ¢ 86/2002 Sb.
v nasledujici tabulce:

Tab. &. 23 Naméfené imisni koncentrace oxidu uhelnatého (ug/m®)

Imisni stanice Rok NejvySsi 8hodinova imise
IHgr, = 10 000
Ostrava Zabreh 2001 4589
2002 3742
Ostrava Fifejdy 2003 3494
2004 3444
Ostrava Poruba 2003 3270
2004 2850

Namérené hodnoty maximalniho denniho osmihodinového klouzavého praméru oxidu uhelnatého jsou
publikovany v rogence CHMU od roku 2001. Z tabulky vyplyva spinéni tohoto limitu na nejbliz&i imisni
stanici v Ostravé Zabfehu v letech 2001 a 2002 i v nasledujicich letech na dalSich publikovanych stanicich
v Ostravé svelkou rezervou. Naméfené hodnoty jsou hluboko pod hodnotou dolni meze pro
vyhodnocovani stanovené v pfipadé oxidu uhelnatého na 5000 pg/m?.
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Pocget imisnich stanic v Ceské republice, na kterych jsou sledovany imisni koncentrace benzenu, je
omezeny. Imisni koncentrace benzenu na nejblizSi stanici v Ostravé Zabfehu nejsou méfeny.
V néasledujici tabulce jsou uvedeny naméfené hodnoty imisi benzenu na imisni stanici v Ostravé Pfivozu.

Tab. &. 24 Naméfené imisni koncentrace benzenu (ug/m®)

Imisni stanice Rok Prdmérna roéni imise IH, =5
Imisni stanice 1410 CHMU Imisni stanice ¢ 1467 HS

Ostrava Privoz 1997 - -

1998 - -

1999 - -

2000 12 -

2001 8,1 7,9

2002 9,6 4,3

2003 9,4 7,6

2004 7,7 2,7

Imisni limit pro benzen &ini 5 pg/m*. Mez tolerance je legislativng stanovena na 5 pg/m® a bude se
linearné sniZovat tak, aby dosahla 1. 1. 2010 nulové hodnoty. Imisni limit pro rok 2005 tak &ini s vyuZitim
meze tolerance 10 pg/m®. Z tabulky vyplyva spIinéni imisniho limitu pro benzen pouze s vyuZitim meze
tolerance. Uzemi méstského obvodu Ostrava Hrabova je zahrnuto podle sdéleni odboru ochrany ovzdusi
MZP uvefejnéného ve Véstniku MZP &. 11/2005 mezi oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi,
s odavodnénim prekroceni imisniho limitu roéniho pro benzen na 86,8 % Uzemi. Jednd se o vymezeni

oblasti na zakladé dat z roku 2004.

Maximdlni hodnoty imisnich koncentraci dennich a prdmérné ro€ni imisni koncentrace dalSi sledované
Skodliviny — prachovych ¢astic PM;o z roku 2000 aZ 2004 jsou uvedeny spolu s platnymi imisnimi limity na
ochranu zdravi dle zdkona o ochrané ovzdusi v nasledujici tabulce. V pfipadé imisniho limitu ro¢niho jsou
stanoveny dvé& hodnoty platné pro obdobi od roku 2005 a to 40 pg/m® a pro obdobi od roku 2010 20
ug/m®.

Tab. &. 25 Naméfené imisni koncentrace prachovych &astic PM;, (ug/m®)

Imisni Rok Nejvyssi denni imise 90% / 98% Prdmérna rocni imise
stanice PMjo kvantil PMj,
IHy =50 IH; = 40, resp 20

Ostrava 2000 127 56 / 87 35
Zabteh 2001 246,7 80,8/144,9 48

2002 180,7 76,7 /120,5 45

2003 250,8 87,9/143,0 51

2004 260,7 77,0/141,5 44,2

imisi v Ceské republice a z hlediska vy3e imisnich limitG.
Imisni limit denni pro prachové &astice PM;, je stanoven na 50 pg/m®. Tento imisni limit nesmi byt
prekro¢en vice nez 35krat za kalendarni rok. To znamend, Ze postacuje splnéni 90% kvantilu.
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Uzemi méstského obvodu Ostrava Hrabova je zahrnuto podle sdéleni odboru ochrany ovzdusi MZP
uvefejnéného ve Véstniku MZP &. 11/2005 mezi oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi, s odGvodné&nim
pfekro€eni imisniho limitu denniho i ro€niho na 100 % Uzemi. Jedna se o vymezeni oblasti na zékladé dat
z roku 2004.

Ze srovnani naméfenych imisnich koncentraci na relativné nejblizSich méficich imisnich stanicich
v Ostravé s imisnimi limity dle zakona &. 86/2002 Sb. vyplyva, Ze imisni limity oxidu dusi¢itého a oxidu
uhelnatého jsou v poslednich letech srezervou spinény. HraniCni je situace v pfipadé imisnich
koncentraci benzenu, které splAuji imisni limit pouze s vyuZitim meze tolerance. K pfekracovani limitd
dochézi u imisnich koncentraci prachovych ¢astic PMyg.

Klimatické faktory
Udaje o klimatickych podminkéach byly zpracovany na zékladé tdajad CHMU Praha.

ReSena lokalita ve mésté Hodonin spada svym klimatem do teplé klimatické oblasti, do okrsku A3
(charakterizovaného jako teply, mirné suchy s mirnou zimou.

Pramérna roéni teplota vzduchu &ini 9°C.

Primérny ro¢ni Ghrn srazek &ini 550 az 600 mm.

Klasifikace meteorologickych situaci pro potfeby rozptylovych studii se provadi podle stability mezni vrstvy
atmosféry. Stabilitni klasifikace HMU rozeznava pét tfid stability.

Klasifikace meteorologickych situaci pro potfeby rozptylovych studii se provadi podle stability mezni vrstvy
atmosféry. Stabilitni klasifikace HMU rozeznava pét tfid stability.

Vertikalni teplotni gradient (°C / 100 m)

. superstabilni g<-1,6

1. stabilni -1,6 E9g£-0,7
1. izotermni -0,6Eg£+05
IV. normalni +06£9g£+0,8
V. konvektivni g>+0,8

Jednotlivé stabilitni tfidy mGZeme charakterizovat nasledovné:

. stabilitni tfida superstabilni
- vertikalni vyména vzduchu prakticky potlaCena, tvorba silnych inverznich stavd. Vyskyt v nocnich
a rannich hodinach, pfedevsim v chladném obdobi. Maximalni rychlost vétru 2 m.s™.

II. stabilitni tfida stabilni
- vertikalni vyména ovzduSi je stdle nevyznamnd, také doprovdzena inverznimi situacemi. Vyskyt
v no&nich a rannich hodinach po cely rok. Maximalni rychlost vétru 3 m.s™.

[1l. stabilitni tfida izotermni
- projevuje se jiz vertikdlni vyména ovzdusi. Vyskyt vétru v neomezené sile. V chladném obdobi Ize
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oCekavat v dopolednich a odpolednich hodinach, v Iété v €asnych rannich a vecernich hodinach.

IV. stabilitni tfida normalni

- dobré podminky pro rozptyl Skodlivin, bez tvorby inverznich stavl, neomezena sila vétru. Vyskytuje se
pfes den v dobé& bez vyznamného slune¢niho svitu. Spole¢né se Ill. stabilitni tfidou maji v naSich
podminkéach vyrazné vyssi Cetnost nez ostatni tfidy.

V. stabilitni tfida konvektivni

- projevuje se vysokou turbulenci ovzdudi ve vertikdlnim sméru, ktera muZe zpusobovat narazovy
vyskyt vysokych koncentraci znegistujicich latek. Maximalni rychlost vétru 5 m.s™. Vyskyt v letnich
mésicich pfi vysoké intenzité slune¢niho svitu.

Vétrna rizice
Odborny odhad vétrné rlzice pro lokalitu Ostrava Hrabova ve vySce 10 m nad terénem v % uvadi

nasledujici tabulka.

Tab. €. 26 Vétrna rlzice pro lokalitu Ostrava Hrabova

Rychlost Smeér vétru

vétru N | Ne | E | se | s | sw ]| w [ nw [cAam]|suma
1. tfida stability

1,7 0.52 0.55 0.22 0.22 0.51 0.87 0.32 0.15 2.32 5.68

5,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Soucet 0.52 0.55 0.22 0.22 0.51 0.87 0.32 0.15 2.32 5.68
2 tfida stability

1,7 1.37 1.69 0.56 0.47 1.58 2.60 0.69 0.28 2.52 11.76

5,0 0.13 0.22 0.02 0.01 0.17 0.44 0.06 0.03 1.08

11,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Soucet 1.50 1.91 0.58 0.48 1.75 3.04 0.75 0.31 2.52 12.84
3. tfida stability

1,7 1.65 1.81 0.51 0.39 1.52 3.08 0.88 0.43 1.10 11.37

5,0 3.28 3.90 0.25 0.06 1.99 9.62 1.28 0.26 20.64

11,0 0.17 0.11 0.00 0.00 0.10 0.51 0.12 0.02 1.03

Soucet 5.10 5.82 0.76 0.45 3.61 13.21 2.28 0.71 1.10 33.04
4. tfida stability

1,7 0.78 0.65 0.28 0.22 0.55 1.23 0.51 0.40 0.67 5.29

5,0 3.09 2.17 0.21 0.08 2.43 13.46 1.88 0.48 23.80

11,0 0.70 0.57 0.01 0.00 1.32 6.83 0.93 0.15 10.51

Soucet 4.57 3.39 0.50 0.30 4.30 21.52 3.32 1.03 0.67 | 39.60
5. tfida stability

1,7 0.71 0.60 0.28 0.17 0.38 0.97 0.52 0.45 0.56 4.64

5,0 0.61 0.17 0.04 0.13 1.61 1.00 0.12 0.52 4.20

11,0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Soucet 1.32 0.77 0.32 0.30 1.99 1.97 0.64 0.97 0.56 8.84
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Rychlost Smeér vétru

vétru N | Ne | E | se [ s | sw | w | nw |[cAM]sSuma
Celkové ruZice

1,7 5.03 5.30 1.85 1.47 4.54 8.75 2.92 1.71 7.17 | 38.74

5,0 7.11 6.46 0.52 0.28 6.20 2452 3.34 1.29 49.72

11,0 0.87 0.68 0.01 0.00 1.42 7.34 1.05 0.17 11.54

Soucet 13.01 12.44 2.38 1.75 12.16 40.61 7.31 3.17 7.17 | 100.0

Rozborem této vétrné razice, vypracované CHMU Praha zjistujeme, Ze nejvy3si Getnosti vétr(i jsou
z jihozapadnich sméru. Celkova €etnost vyskytu vétru z tohoto sméru je 40,61 %, tj. 148 dni ro¢né.

Zastoupeni klidového stavu oznaceného jako CALM, predstavuje 7,17 % celkové Cetnosti, tj. 26 dn(.
Nejbliz8i obytn4 zastavba se nachazi na zpad, severozipad a sever. Tu mohou z hlediska imisniho
zatizeni od montdzniho zavodu ovlivnit tedy zejména vétry vychodni, jihovychodni a jizni, z nichZ je
nejcetngjSi podle vétrné rizice smér jizni (12,16 %, tj 44 dnl za rok).

Z hlediska rychlosti vétru, kterd ma také znacny vliv na rozptyl emisi, je rozdéleni nasledujici:

- vitr do rychlosti 2,5 m.s™, tj. I. rychlostni tfida, ma vyskyt 38,94 % , tj. 142 dni ro¢né

- vitr ve II. rychlostni tfidé& o rychlosti 2,6 - 7,5 m.s™ se vyskytuje nejéast&ji v 49,72 %, tj. 181 dni za rok

- vitr ve lIl. rychlostni tfid& o rychlosti vétsi nez 7,5 m.s®, ktery je pro rozptyl nejvyhodné&jsi, je
zastoupen 11,54 %, t.j. 42 dni v roce.

3.2.2 Voda

Vodni toky a povrchové voda

Uzemi ,Vyrobni zény mésta Ostravy* v Ostravé — Hrabové, kde se nachazi zajmové Gzemi vystavby
nalezi hydrologicky do povodi feky Odry, jejiho dil€iho povodi 2-03-01 Ostravice od pramenu po Usti do
Odry. V dalsim ¢lenéni spadd Uzemi aredlu do diléiho povodi 2-03-01-061 coz znamena Ostravici od
Olesné po Luginu.

Tab. €. 27: Charakteristické Udaje Ostravice

C. hg. poradi: Plocha Odtokovy Specificky Primeérny Charakteristické pritoky
2-03-01-061 povodi | souginitel odtok préitok m°.s*
Profil km? = l.s%.km? m3.s* Qass Qaes
Ostrava 619,25 0,16 18,76 11,62 1,55 0,958
jez km 8,6

Dle pfilohy €. 1 vyhlaSky MZ &€.470/2001 Sb., kterou se stanovi seznam vyznamnych vodnich tok( a
zpUsob provadeéni €innosti souvisejicich se spravou vodnich tokd neni tento Usek Ostravice vyznamnym
vodnim tokem. Nejedn& se rovnéz o tok s vodarenskym odbérem.

Lokalita se nachazi v rajonu povrchovych vod II-B-4-c. Jednd se o méalo vodnou oblast s povrchovym
odtokem 3 aZ 6 l/s/km?®, malou reten&ni schopnosti, silng rozkolisanym odtokem a stfednim koeficientem
odtoku k = 0,21 aZ 0,3.
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V samotném zajmovem Uzemi se nenachézi Zadna vodote€ nebo vodni plocha, zapadné ve vzdalenosti
cca 400 m protéka potok Zzif, ktery je veden v prostoru zemédélsky vyuzivanych pozemk( v otevieném
koryté, které v prostoru u spole¢nosti Geologicky prizkum (UNIGEO) pfechazi do zatrubnéného Useku
z potrubi DN 1200. Nejbliz&im vodnim tokem je Sidlovecky potok (cca 150 m vychodné od zajmového
Uzemi vystavby za rychlostni komunikaci 1/56), do kterého budou fizené vypoustény deStové vody z dolni
retenéni nadrze pramyslové zény Ostrava — Hrabova.

Tab. &. 28: Rada n-letych vod v potoce Zif (podle sdé&leni HMU Ostrava)

) Plocha ..
Profil r Q1 Q2 Q5 | Q10 Q22 Q50 | Q100 | Trida
povodi km
KFizeni uli
rizeni uice 5,5 15 | 20 | 35 | 50 | 60 | 80 | 100 | 1
Krmelinska
Jsti k
Usti do potoka 23.0 25 | 40 | 50 | 75 | 95 | 125 | 150 |
SEuci

Pritoéna kapacita oteviené &asti koryta postaduje k prevedeni priitoku cca Q = 6,0 m®/s. V soudasnosti je
koryto schopno prevést v priméru pétileté az desetileté pritoky vody, avSak pfi vySSim pritoku dochazi
k vybfeZeni potoka a zatopeni pfilehlych pozemkd. Povodi potoka Zif méa rozlohu 5,5 km?. VybfeZené vody
se akumuluji v prostoru Hrabova — Zizkov a dale odtékaji po zemédélskych pozemcich feSeného areélu
k ulici Misecké, kterou podtékaji propustky a jsou odvadény Lesnim potokem. Tento stav je zapficinén
nejen kapacitou otevieného koryta, ale zejména kapacitou zatrubnéné ¢asti potrubim DN 1200 v prostoru
objektti UNIGEO. Kapacita zatrubnéné &asti &ini Qkap = 2,20m?%s. Hydraulicky pratok stoleté vody Q1o
v potoce &ini v prostoru kfizeni s ulici Krmelinskou 10 m%s, stavajici oteviené koryto s Qkap = 6,0 m*/s a
zatrubnéna ¢ast s Qyap = 2,20 m? nejsou schopny prevést velké vody.

Pro zachyceni velkych vod potoka Zif jsou navrzeny dvé retenéni nadrze. Obé retencni nadrze jsou
navrzeny jako suché. Dolnf retenéni nadrz o objemu 17900 m® bude slouZit pro zachyceni destovych vod
z feSeného Gzemi odkud budou Fizené vypoustény do Sidloveckého potoka. Vyska koruny hraze bude na
koté 247,30 m n.m. V soucasné dobé jsou obé retenéni nadrZe v podstaté dokon€eny a probih4 jejich
pfejimka.

Toky jsou ve spravé Povodi Odry a kvalita povrchové vody v Ostravici je pravidelné sledovana. Dle CSN
75 7221 Klasifikace jakosti povrchovych vod Ize vodu v Ostravici (pod Vitkovickym jezem v F¥. km 8,6)

zafadit do nasledujicich tfid jakosti povrchovych vod:

Tab. €. 29: Tridy zneciSténi vody ve vodnich tocich

Tiida znecisténi *
Ukazatele Ostravice
A — ukazatele kyslikového rezimu V-V
B — z4kladni chemické a fyzikalni ukazatele V-V
E — biologické a mikrobiologické ukazatele V-V

* Pozn.: IV.-silné zneciSténa voda
V.- velmi silné znedisténa voda
Vyjimku tvofi doplfikové ukazatele, které spadaji do IlI. tfidy.
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Vodni toky patfi v bioregionu patfi pfevdzné do pstruhového pasma, feka Ostravice a OlSe nalezi do
lipanového aZ parmového pasma.

Podzemni vodni zdroje hromadného zasobovani pitnou vodou ani soukromé ¢€i jiné studny se ve vlastnim
zajmovem Uzemi nevyskytuji.

3.2.3 Pada

Pro tzemi ,Vyrobni zdny mésta Ostravy” v Ostravé — Hrabové byly zpracovany podklady pro vynéti pady
ze ZPF. Pada v budoucim arealu vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON nebyla dosud vynata ze ZPF,
je vedena v ZPF jako ornd plda a je zemédeélsky obhospodafovdna nebo zahrada. Jen mala Cast
pozemkU je vedena jako zastavénd plocha (domky v zahraddkarské kolonii) nebo ostatni komunikace.
V soucasné dobé je vétSina pozemkd v primyslové z6né v majetku zfizovatele pramyslové zény tj. Mésta
Ostrava. Na parcely v zahradkarské kolonii jiz byly uzavieny kupni smlouvy nebo jiz byly pfevedeny do
majetku mésta.

Na GOzemi aredlu vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON se vyskytuje jeden typ pokryvné puady,
veSkeré pozemky vtomto aredlu jsou v majetku meésta. Jedna se o pseudogleje (oglejend puada).
Vlastnosti, vznik a rozSifeni tohoto typu pady obecné jsou nasledujici:

Pseudogleje (oglejena pada) jsou nejvice zastoupeny ve stfednich vySkovych stupnich, kde se ¢asto
stfidaji s illimerizovanymi ptdami. Také klimatické podminky a pavodni rostlinny kryt jsou obdobné jako u
illimerizovanych pud. ZvladStnim typem plvodni vegetace, zejména na Ostravsku, byly bfezové doubravy.

Padotvornym substratem jsou nejastéji sprasové hliny, hlinité a jilovité ledovcové uloZeniny, smiSené

svahoviny, jily, odvadpnéné slinovce a pomérné Casto i hlubsi, zrnitostné t&Zsi zvétraliny pevnych hornin.
pudami nasich panvi.

Hlavnim pldotvornym procesem je oglejeni (vznika pfi stfidani povrchového previh¢ovani a vysychani
pudy, za pfitomnosti organickych slou¢enin dochéazi k uvolfiovani az redukci Zeleza), vedle kterého se
Casto jako podrfizeny pudotvorny pochod uplatfiuje illimerizace (pfi které je svrchni ¢ast profilu ochuzovana
o jilnaté soucastky, které jsou zasakujici vodou pfemistovany do hlubSich horizontd), ktera pak vlastnimu
oglejeni pfedchazi.

Pod humusovym horizontem leZi nékolik decimetrd mocny oglejeny horizont, napadny béloSedym
zbarvenim, rezivymi skvrnami a vyskytem Zelezitych bro¢kld. Tento horizont €asto nese slabé znaky
eluviace. Do spodiny prechazi v rezivohnédy, béloSedé mramorovany horizont, nékdy se slabou iluviaci.
Oglejeni zasahuje velmi hluboko do mate&ného substratu.

Obsah organickych latek mize byt pomérné vysoky vzhledem k pomalému rozkladu pfi omezeném
provzdusnéni. Pidni reakce je obvykle kyseld, aZ silné kysela. Sorp¢ni vlastnosti jsou silné nepfiznivé.
Pfirozen4 zemédélska hodnota pseudoglejd je nizkd, vyZaduji pfedevsim radikalni dpravu vodniho rezimu
odvodnénim. Vhodnymi plodinami jsou zejména obiloviny (pSenicné a je¢né pldy vysSich poloh), jetel,
misty v nizSich polohach i vojtéSka s cukrovkou.

Padni poméry jsou na jednotlivych plochach zemédeélského padniho fondu charakterizovany kédem
bonitované pudné-ekologické jednotky (BPEJ). Tyto jednotky charakterizuji kvalitu pudy z hledisek
pudniho typu (hlavni pudni jednotka), klasifikace klimatu do klimatickych region(i a sklonitosti, expozice,
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skeletovitosti a  hloubky pady. Timto zplsobem byl cely ZPF bonitovan na zékladé
rozhodnuti viady CSR v kvétnu 1971. Celkem je vy&len&no 1 650 BPEJ, z toho zemédélsky funk&nich
1200.

V zdmovém Uzemi aredlu jde o oglejenou pudu na sprasovych hlinach. Jde o pldu stfedné tézkou,
hlinitou, s drobtovitou strukturou a témér bez skeletu. VIahové poméry jsou zde méné pfiznivé, zejména
v podornici, kde je sezénné i vySSi hladina spodni vody cca pod 1 m, takZze zde dochazi k periodickému
zamokrfeni. Ornice je se stfednim sklonem k hrudovitosti a se slabé vyvinutym eluvialnim horizontem.
Oglejeni je patrné v celém padnim profilu kromé ornice. Podornice je typick& pro glejové pudy, tézsi
v celém profilu, téméf bezstrukturni se slabym obsahem Stérku. Je mélo propustna pro vodu a plyny. plida
je sorpéné slabé nasycend a biologické oziveni tlumené, kyselost pudy je v téméF neutralni oblasti padni
reakce jak aktivni, tak i vyménné. Vrstva ornice v zajmovém Uzemi kolisa v rozmezi 0,2 — 0,4 m.
BPEJ jsou vyjadieny pétimistnym kédem. V soucisli vyjadfuje:

1. dCislice pfislusnost ke klimatickému regionu (KR), které zahrnuji Gzemi s pfiblizné shodnymi

klimatickymi podminkami pro rdst a vyvoj zemédélskych plodin.

2. a 3. Cislice urCuje pfislusnost k hlavni padni jednotce HPJ, coz je UCelové seskupeni pldnich forem

pfibuznych ekologickymi viastnostmi, které jsou charakterizovany morfogenetickym puadnim typem,

subtypem, zrnitosti atd.

4. ¢islice oznacuje kombinaci svazitosti a expozice pozemku ke svétovym stranam,

5. Cislice vyjadfuje kombinaci hloubky pudy a jeji skeletovitosti.
Timto zpUsobem byla veSkerd zemeédélska plida zafazena do pldné-ekologickych jednotek — BPEJ na
zékladé rozhodnuti viaddy CSR v kvétnu 1971. Celkem je vy&lenéno 1 650 BPEJ, z toho zemé&délsky
funk&nich 1 200.
K presnéjSimu urceni kvality zemédélskych pad slouZi zafazeni pid do tfid ochrany (I aZ V, nejlepSi jsou
pudy I. tfidy ochrany) — dle ,Metodického pokynu odboru ochrany lesa a pudy Ministerstva Zivotniho
prostiedi CR z 1.10.1996, &.j. OOLP/1067/96 k odnimani pady ze zemédélského pudniho fondu podle
zékona &. 334/1992 Sh., o ochrané zemédélského pudniho fondu, ve znéni zakona CNR &. 10/1993 Sb.".

Tab. €. 30: Charakteristiky parcel zasahujicich do arealu vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON

Parc. . BPEJ Druh pozemku Vlastnické pravo
2442 6.44.00 ostatni plocha Mésto Ostrava
244/3 6.44.00 ostatni plocha Mésto Ostrava
244]4 6.44.00 ostatni plocha Mésto Ostrava

253 6.44.00 ornd pltda Mésto Ostrava
257 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
258 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
259/1 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
259/2 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
261 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
262 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
263 - L, Mésto Ostrava
nadvori
264 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
265 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
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266 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
267/1 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
267/2 - 3 » Mésto Ostrava
nadvori
268/1 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
268/2 - ) . Mésto Ostrava
nadvori
zastavéna plocha a .
268/3 - L Mésto Ostrava
nadvori
269 6.44.00 ostatni komunikace Mésto Ostrava
271 6.44.00 trvaly travni porost Mésto Ostrava
272 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
273 - 3 » Mésto Ostrava
nadvori
274 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
275 - B} . Mésto Ostrava
nadvori
276 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
277 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
278 - B} . Mésto Ostrava
nadvori
279 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
280 - 3 » Mésto Ostrava
nadvori
281/1 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
281/2 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
282 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
290/1 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
291 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
292 - B} . Mésto Ostrava
nadvori
293 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
294 - 3 » Mésto Ostrava
nadvori
295/3 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
295/4 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
295/5 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
295/6 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
296 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
297/1 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
297/2 - B} . Mésto Ostrava
nadvori
297/3 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
298/1 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
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298/2 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
300 6.44.00 zahrada Mésto Ostrava
302/2 6.44.00 ornd pltda Mésto Ostrava
zastavéna plocha a .
302/13 - - Mésto Ostrava
nadvori
304/1 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
304/4 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
304/5 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
304/6 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
304/7 6.44.00 ornd pltda Mésto Ostrava
311/2 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
312 6.44.00 ornd pltda Mésto Ostrava
313 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
315 6.44.00 ornd plda Mésto Ostrava
318 6.44.00 ornd pltda Mésto Ostrava
2582/8 - ostatni plocha Mésto Ostrava

V zajmovém Uzemi vystavby je pada v ZPF zafazena do BPEJ 6.44.00 (ll. tfidy ochrany zemé&délského
pudniho fondu).

1. —kéd regionu 6 — MT 3 - mirné teply (az teply), vihky, prdmérna rocni teplota 7,5 - 8,50C, primérny
ro¢ni Uhrn srdzek 700 - 900 mm, pravdépodobnost suchych vegetaénich obdobi 0 - 10
%, vldhova4 jistota >10.
44 — je charakterizovana jako pseudogleje modalni, pseudogleje luvické, na
spraSovych hlinidch (prachovicich), stfedné tézké, tézsi ve spoding, bez skeletu nebo
s pfimési, se sklonem k do€asnému zamokfeni.
4. —svaz., expoz. 0-Uplnarovina (0— 1°), expozice vSsesmérna
5. — skeletovitost, hloubka pudy

0 — bezskeletovité, s pfimési, hluboké pudy (60 cm)

2.a3.—HPJ

. tfida ochrany -  zahrnuje zemédélské pudy, které maji vramci jednotlivych klimatickych region(
nadprimeérnou produkéni schopnost. Ve vztahu k ochrané zemédélského puadniho
fondu jde o pudy vysoce chrdnéné, jen podminéné odnimatelné a s ohledem na
Gzemni planovani jen podminéné zastavitelné.

Eroze

Okolni puda ma stfedni stupen erozni ohroZenosti vétrné a na tomto stanovisti i eroze vodni. Vzhledem
k tomu, Ze jde o Gzemi témé&F na Uplné roviné neni toto nebezpedi bezprostfedni.

V obdobi vystavby vyrobniho zavodu muze dochézet ke zvySeni vétrné eroze. Po dokoncéeni vystavby
budou realizovana takova opatfeni (napf. trvalé travni porosty a rozptylend stfedni a vysSi zelen), ktera
vyznamneé sniZi podminky pro vétrnou erozi.

Odolnost pudy viéi antropogennim viivim a znecisténi
Zranitelnost pudy vdci antropogennim vlivdm (kontaminace rizikovymi polutanty, acidifikace) je dana
pfedevSim jejich odolnosti proti vyluhovani, kterou nejlépe vystihuji sorpéni vlastnosti pady (kationtova
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vyménna kapacita a stupef nasycenosti sorpéniho komplexu). Odolnost pudy k antropogennimu
Zemédélskou pudu lIze podle odolnosti vici znediSténi zaclenit do celkem péti kategorii. V z&movém
Gzemi pro vystavbu vyrobniho zavodu Ize pldu zafadit do Ill. aZ IV. kategorie jako pldy nachylné az
slabé nachylné k antropogennimu znecisténi.

Pfed zapocetim zemnich praci v zjmovém Gzemi bude provedena skryvka ornice o0 mocnosti cca 20 az
40 cm (podle mistnich podminek hloubky orni¢ni vrstvy, kterd v okoli zajmového UGzemi kolisa v tomto
rozmezi), coz je vrstva ornice vhodna pro skryvku a rekultivaéni prace. Podornice neni pro skryvku
vhodnd, nebot i kdyZz jde o hlubokou pldu, je tato oglejend s vySSim obsahem jilového podilu a jen
podminéné zarodnéni schopna.

Kontaminace

V zamovém Gzemi byl realizovan prizkum kontaminace, ktery se zaméfil na stanoveni obsahu téZzkych
kovd, v celé ploSe navrhované primyslové zény. Na zakladé provedenych analyz zemin a podzemni vody
bylo konstatovano, Ze obsahy analyzovanych latek jsou hluboko pod z&vazny limit, dle pfilohy ¢". 1 a 2
vyhlasky ¢&.13/94 Sb. Ve smyslu téchto kritérii byl zemni horizont zajmového Gzemi oznalen za
nekontaminovany.

Meliorace
Na pozemcich ,Vyrobni zony mésta Ostravy” v Ostravé — Hrabové byl vybudovan stavajici melioracni
odvodriovaci systém, ktery odvadi zeminou prosakujici deStovou vodu ztéchto pozemkd do nize
poloZenych mist. Recipientem tohoto systému je zejména Lesni potok a v horni ¢asti odvodrniované plochy
i potok Zif.

3.2.4 Geofaktory zivotniho prostredi

Geomorfologické poméry
Zaclenéni zjmového Gzemi ,Vyrobni zény mésta Ostravy” v Ostravé — Hrabové dle geomorfologické

mapy (1966):

Systém: Karpatsky systém

Provincie: Zapadni Karpaty

Soustava: Vnékarpatské sniZzenina
Podsoustava:  Severni Vnékarpatské sniZzenina
Celek: Ostravské glacigenni panev

Geomorfologicky se jedna o Uzemi mirné zvinéné roviny adolni nivy. Ve tvarovém razu povrchu jsou
zastoupeny pfevazné prvky rovinného reliéfu a pahorkatiného reliéfu. Zakladni rysy povrchovych utvard
byly vtisknuty témto Gzemim akumulaéni a modela¢ni €innosti saélského a halSterského kontinentalniho
ledovce a v dobé po jeho definitivnim Ustupu erozi, eolickou a deluvidlni sedimentsci za periglacialniho
klimatu i pozdé&jsi holocenni denudaci a fluvialni a deluviélni akumulacemi.

Uzemi vlastni lokality ma rovinaty charakter, primérna nadmorska vyska lokality je cca 245 m n.m.,
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Geologické pomeéry SirSiho okoli

Zajmové Gzemi se nachazi v oblasti, kde se stykaji dva hlavni geologické celky naseho statu — Cesky
masiv a Karpatska soustava. Nejmlad3im &lenem geologického, varisky konsolidovaného, vyvoje Ceského
masivu je vtéto oblasti svrchni karbon, jenZ je petrograficky reprezentovan standartnim vyvojem
produktivniho karbonu — sedimenty prachovcu, piskovcd, jilovcd, tonsteinti a uhelnych sloji. Karpatska
soustava, zde reprezentovana karpatskou predhlubni, je zastoupena horninami terciérnimi (neogén —
miocén — torton). Neogén je reprezentovan nezvrasnélym a tektonicky velmi slabé poruSenym souvrstvim
tortonu, které je uloZzeno na varisky konsolidovanych cyklickych sedimentech paleozoického fundamentu.
V depresich reliéfu karbonu midze mocnost neogénu dosahovat aZz stovek metr(l. Naopak na elevacich se
mocnosti neogénu vyrazné redukuji, pfipadné zcela absentuji. Litologicky je neogén reprezentovan
pfevazné Sedymi, SedoZlutymi a Sedozelenymi vapnitymi jily (nékdy oznaCované jako sliny) s tenkymi
laminami a ¢ockami jemnozrnnych piskd, které se mohou v nékterych polohach akumulovat do poloh
centimetrovych aZz metrovych mocnosti.

Kvartér tvori souvisly pokryv zajmové lokality. Pleistocén reprezentuji hlavné fluvialni, eolické a glacigenni
sedimenty salského ledovce, holocenniho stéfi jsou terasove fluvialitylni sedimenty (Stérky) a inundity —
povodriové hliny a pisky.

Geologické poméry zajmové lokality pramyslové zény

Kvartérni Cleny lokality jsou Fazeny do rajonu polygenetickych spraSovych sedimentd, ktery je
representovan sprasovymi hlinami, sedimenty deluvioeolickymi a pfeplavenymi spraSovymi hlinami.
Kvartérni ¢leny jsou pak uloZzeny na neogennim souvrstvi, jenZz je representovano nizce plastickymi,
prachovito — pis€itymi, vapnitymi, tortonskymi jily. Baze kvartéru (soucasné povrch miocénu) nebyla ani
nejhlubSimi vrty (10 m p.t.) zastizena. Hluboké podloZzi tvofi horniny produktivniho karbonu.

Kvartér je ve sméru od podloZi reprezentovany glacifluvialnimi jilovito pis€itymi Stérky a pisky.
Nepravidelné se vyskytuji i prolohy mékkych jilG a jilovitych piskd. Geologicky profil uzavira souvislé cca
2,5 m mocné souvrstvi glacilakustrinnich, glacifluvialnich a glacieolickych jild. Eolity (spraSové hliny) jsou
petrograficky reprezentovany Sedohnédymi az rezavohnédymi prachovito — pis€itymi jily — spraSovymi
hlinami, jejichZ konzistence je pfevazné tuhd az pevna. Konzistence lakustrinnich jild je pfevazné tuha a
vykazuji, na rozdil od sprasi, vySSi plasticitu. V téchto vrstvach se také vyskytuje pfitomnost organického
restitu. Na zemédélsky zurodné&nych plochach nasleduje ornice.

Hydrogeologické poméry

Kolektorem mélkych podzemnich vod jsou v zajmovém prostoru fluvidlni Stérky hlavni terasy, pis€ito —
jilovité Stérky a Stérkopisky s prilinovou propustnosti. Lok&lni propustnost téchto sedimentd je dana
predevsim stupn&m jejich zahlingni. Koeficienty filtrace t&chto sedimentt se pohybuiji fadové x . 10° — x .
10° m.s™ — jsou tedy silné aZ velmi silné propustné. Bazalni izolator kolektorem tvoFi terciérni jily
s propustnosti o nékolik Fadd nizsi — 10° — x . 10®° m.s™. Na povrchu vytvareji sprasové hliny stropni
poloizolator zvodné.

Hladina podzemni vody je vesmés volnd a pohybuje se v hloubce typicky kolem 6-ti metrd. Generelné
proudi podzemni vody k fece Ostravici, kterd je regionalni erozni bazi zdjmového Uzemi. Podzemni voda
je doplriovana predevsim z atmosférickych srazek. Jejich vsak vSak omezuje pomérné mocnd vrstva nizce
propustnych sprasovych hlin v nadloZi kolektoru.

Hladina podzemni vody by neméla ovlivnit zakladani objektl, smér a rychlost proudéni podzemni vody
nebude ovlivnén.
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Geodynamické jevy

Svahové pohyby se v zdjmovém Uzemi vzhledem Kk rovinné konfiguraci terénu nevyskytuji. Svahovym
pohyblm ve sténach stavebnich vykopd bude zabranéno pazenim nebo bezpe€nym svahovanim

Z hlediska dulnich vlivd je azemi ,Vyrobni zony mésta Ostravy” v Ostravé — Hrabové umisténo v pfiznivé
poloze mezi dvéma dulnimi oblastmi, kde se neprojevuji poklesy Gzemi z diivodu poddolovani.

Eroze
Eroze (vétrna ani vodni) nebude realizaci projektu zvySena. Hodnoty erozniho koeficientu K (vliv pldniho
druhu, svaZzitost) se nijak nezméni.

Radon

Podle "Odvozené mapy radonového rizika — Severomoravsky kraj” /1 : 200 000, UUG Praha,1986/ se
zajmové Uzemi naléz4 v oblasti prfedpokladané redistribuce uranu s moZznosti vyskytu lokalnich
kontrastnich anomalii objemové aktivity uranu v pidnim vzduchu (uprostfed oblasti stfedniho radonového
rizika). Tento Gdaj m& vSak pouze pravdépodobnostni charakter.

Tab. &. 31: Kategorie radonového rizika

Kategorie radonového

rizika Objemové aktivita **’Rn v padnim vzduchu (kBg.m™)

vysoké vétsi nez 100 veétsi nez 70 veétsi neZ 30
stredni 30-100 20-70 10 - 30
nizké mensi nez 30 mensi nez 20 mensi nez 10
Propustnost nizka stiedni vysoka

Podle § 63 vyhlaSky 184/1997 Sb. Pfi umistovani novych staveb s pobytovymi prostory je smérnym
ukazatelem pro rozhodnuti o zpGsobu pfipadné ochrany proti pronikani radonu z podloZi zjiSténi, Ze se
nejednd o stavebni pozemek s nizkym radonovym rizikem. Objemova aktivita radonu v padnim vzduchu
bude stanovena méfenim in situ a na zakladé vysledkl méfeni bude stanovena kategorie radonového
rizika stavebniho pozemku. Nésledné budou projektovdna odpovidajici opatfeni proti pronikani
radioaktivni emanace do objektu v souladu s platnymi normami a pfedpisy.

Seismicita
Z hlediska seizmicity spada GUzemi do oblasti se stupném intenzity 4 — 5 (M.C.S.) a nepatfi do aktivni
seismické oblasti.

3.25 Faunaafléra
Potencialni pfirozenou vegetaci (Neuh&uslové, 1998) zdjmového Uzemi vystavby jsou podméacené dubové

buciny (Carici brizoidis-Quercetum), které prechézeji na vychod i na z4pad ve stfemchové jaseniny
(Pruno-Fraxinetum) v nivach podél tok Ostravice a Odry a jejich pfitoka.
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Podmé&cena dubova bucina (Carici brizoidis-Quercetum) je typickym spoleCenstvem nizSich viceméné
rovinnych poloh severovychodni ¢asti Moravy a Slezska ovlivnéné subatlantsko-subkontinentalnim
klimatem. Osidluje relativné teplé, vlhké a podmacené polohy s dostate€nym mnozstvim srazek (700 —
900 mm) v nadmorskych vySkach 190 — 300m n.m. Padnim typem jsou té€zsi, kyselé aZz velmi kyselé
pseudogleje nebo pseudooglejené luvizemé vznikajici na miocénnich jilech, diluvidlnich nebo sprasSovych
hlinach.

TFipatrové porosty této jednotky tvofi ve stromovém patfe dub letni (Quercus robur), ve vihéich polohach
olSe lepkava (Alnus glutinosa), v susSich polohach buk (Fagus sylvatica). Strukturu dfevin doplnuji bfizy
(Betula pubescens, B. pendula) a osika (Populus tremula), z ndro¢nénjSich druhl habr (Carpinus betulus),
lipa srdcita (Tilia cordata), méné téZ jasan (Fraxinus excelsior) a patrné i jedle (Abies alba). V kefovém
patru prevladaji ostruziniky (Rubus caesius, R. hirtus, R. idaeous, R. fruticosus agg.) a Frangula alnus,
Casté jsou bezy (Sambucus nigra, S. racemosa). V bylinném patru hraji vyznamnou roli
(sub)acidofyty(Vaccinium myrtillus, Carex brizoides, Maianthemum bifolium), hojné jsou téZ nékteré druhy
hygrofilnich a hygromezofilnich listnatych lest (Impatiens noli-tangere, Galeobdolon montanum, Festuca
gigantea). Svym druhovym sloZenim prfedstavuji tyto porosty pfechodny typ mezi luznimi lesy podsvazu
Alnenion glutinoso-incanae a acidofilnimi bu€inami svazu Luzulo-Fagion.

Porosty podméacenych dubovych bucin blizké pfirozenym jsou pomérné vzacné. Patii mezi spoleCenstva
vazné ohroZen4 pfevodem na jehli¢naté i stanovistné nevhodné listnaté kultury. Zna¢na ¢4st je odlesnéna
a vyuzivana zemédélsky, pfedevSim jako obilnd (pSenice , jeCmen), fepnd, kukuficna &i fepkova pole,
zgasti k péstovani brambor a jetelotrav, ve vih&ich polohéach zeleniny.

Stfemchova jasenina (Pruno-Fraxinetum) je spole€enstvem Sirokych niv potokd v kolinnim stupni
(pfevdzné mezi 220 — 3620 m n.m.) navazujici na polohy Uvalovych luht. Porasta téZ okraje slatinist i
mirné terénni deprese s pomalu tekouci podzemni vodou. Je typickym spolecenstvem baZantnic. Padnim
typem jsou gleje, anmér, fluvizem (hnédé vega, Cernice)

Stfemchovou jaseninu tvofi tfipatrové az Ctyfpatrové, druhové bohaté fytocen6zy s dominantnim jasanem
(Fraxinus excelsior), fid¢eji s pfevazujici olsi (Alnus glutinosa, ve vihéich typech) nebo lipou srd¢itou (Tilia
cordata, v susSich typech) a s ¢astou pfimési stfemchy (Padus avium) nebo dubu letniho (Quercus robur).
Kefové patro je velmi pestré a misty velmi husté, nejhojnéji se v ném vyskytuje Euonymus europaea,
Fraxinus excelsior a Padus avium.

Dobre zapojené je téz bylinné patro s prevahou hygrofyt a mezohygrofyt (Aegopodium podagraria, Cirsium
oleraceum, Crespis paludosa, Deschampsia cespitosa, Glechoma hedracea, Impatiens noli-tangere,
Lysimachia vulgaris, Stachys sylvatica). Casté jsou téZ mezofyty (Brachy podium sylvaticum, Melica
nutans, Poa nemoralis, Viola riviniana aj.). V Oderské nivé je téZ typicky vyskyt Vetrum lobelianum,
Symphytum tuberosum, Isopyrum thalictroides, Dentaria glandulosa, Hacquetia epipactis a Galanthus
nivalis.

NejCastéjSim druhem mechového patra, pokryvajiciho misty az tfetinu plochy, je Plagiomnium undulatum.
Vyskyt pfirozenych nebo pfirozenym blizkych porost(i, obhospodafovanych pfevazné jako pafezina, je
vzacny. Mnohé z téchto porostd jsou vyuZivany jako baZantnice. VétSina porostll vSak byla smycena a
odlesnéné pozemky slouzi pfevdzné jako produktivni louky, které jsou €asto odvodnovany. K redukci
ploch tohoto spole€enstvi pfispiva zdména pfirozeného dfevinného sloZeni, myceni a pfevod na louky, na
odvodnénych pozemcich na pole a pastviny a zastavba.
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Biogeografické €lenéni

Z biogeografického hlediska je hodnocené Gzemi soucasti provincie stfedoevropskych listnatych lesd,
subprovincie polonské. Vlastni feSend lokalita se nachdzi v 2.3 — Ostravsky bioregion.

Ostravsky bioregion - leZi ve stfedni Casti naSeho Slezska, zabird geomorfologicky celek Ostravskéa
panev a ¢ast Moravské brany. Cast bioregionu leZi v Polsku, v CR je tvofen &tyfmi ¢astmi oddélenymi
nivami. Bioregion zabira Ostravskou panev sfadou podméacenych stanoviSt na hlindch, se silnym
antropogennim narusenim hlubinnou téZbou uhli a koncentraci mést a téZzkého primyslu.

Bioregion zabir4 dno panve, reliéf ma charakter ploché pahorkatiny s oblymi hibety s vySkovou ¢lenitosti
30 — 80 m, misty jsou vétsi rovinné Useky. Reliéf je typicky pro oblast starého zalednéni. Vyznamné jsou
pomérné Siroké nivy fek, lemované strmymi svahy (max. 30 — 40 m). Nejniz§im bodem je okraj nivy OlSe a
Odry. Typicka vyska bioregionu je 220 — 300 m n.m.

Podle geobiocenologického pojeti mé& bioregion biotu pfevdzné 4. bukového vegetalni stupné,
s charakteristickym zastoupenim hercynskych prvkd, pfedevsim vSak splavenych horskych karpatskych
druhl. Vegetaci tvofi podmacené dubové buciny, luhy a olSiny.

Bioregion se rozprostird v mezofytiku, vegetacni stupen (Skalicky) je suprakolinni. Fléra je uniformni,
relativné chudd s pfevahou vodnich, mokfadnich, baZinnych a luznich druhl. Vliv karpatskych pohofi je
jen mélo zfetelny. Pouze na vyvySena mista (haldy) se Sifi méné naro¢né subtermofyty. Do zafiznutych
Gdoli vzacné pronikaji oreofyty submontannich poloh. Silné jsou zastoupeny druhy subatlantské,
ojedinénle i boreo-kontinentalni.

Fauna bioregionu je zasadné determinovana antropogennim vlivem ostravské aglomerace a industrializaci
celého Uzemi. Charakteristickym prostfedim jsou rybniky a mokfady na poddolovanych plochéach,
s bohatou ptaci faunou.

Stfedoveéké osidleni bioregionu od 1. poloviny 13. stoleti zasahlo plvodni vegetaci jen nepatrné, od 19.
stoleti se Uzemi stalo v souvislosti s rozvojem pramyslu a téZby €erného uhli krajinou antropogenni se
vSemi negativnimi dusledky dopadu na vegetaci. Znacné ¢ast lest byla radukovana a ve stavajicich
porostech nahrazena vysadbou smrku. Na severovychodé jsou velké plochy novodobych olSin a na
haldach umélé vysadby dfevin pestrého druhového slozeni véetné introdukovanych druhd.

Plocha uréené pro vystavbu ,Vyrobni zony mésta Ostravy" v Ostravé — Hrabové je v sou¢asné dobé volnd,
vyuzivd se k agrarnim 0c€elim, popfipadé leZzi ladem, st Uzemi pramyslové zoény je jiz zastavéna
pramyslovymi podniky (napf. ASUS). Plocha je rovinat4, bez stromovych a kefovych porostd. Jde o
druhové chudy antropicky ekosystém. V sou¢asné dobé je vlastni zajmové Gzemi vystavby vyrobniho
zavodu BRIGGS & STRATTON oseto porosty obilovin — v Sirokych pruzich od retenéni nadrze smérem
k jihu je nejprve porost ovsa, dale kukufice, je€mene a pSenice. Druhové sloZeni flory a fauny je vazano
na intenzivné obhospodarovanou ornou pudu, kde se druhova skladba polnich pleveld a &aste¢né i
skladba druht bezobratlych méni v zavislosti na zménach péstovanych kultur, obecné je mozné ocekavat
béZny vyskyt plevelnych rostlin typickych pro ornou padu.

Rovnéz druhové sloZeni fauny bude velmi chudé a na pozemku Ize oekévat predevSim zastupce v3ech
typickych pro tento typ pfiméstské oblasti.

Podél polnich cest a cesty mezi osetym polem a potokem Zif jsou spoleCenstva, ktera se nachazeji
v riznych stadiich sekundarni sukcese s vyskytem prevadzné ruderalnich druhl typickych pro ranné
sukcesni stadia (napf. kopfiva, lebeda, kerblik, brSlice kozi noha a dal$i béZzné druhy).
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Zapadni hranici Gzemi tvofi mistni biokoridor stromového charakteru, doplnény kfovinnym podrostem.
Podél retencnich néddrzi se nachazi zahrddkafska kolonie s chatkami. V zahrddkach jsou vysazené
ovocné stromy a kefe, okrasné jehli€nany, thuje a ostatni okrasna zelen, ktera je vétSinou neplavodni nebo
jde o péstované kultivary. Nevytvofila se v nich Zadna pfirodni spoleCenstva a likvidace zahradkarské
kolonie neni souc¢ésti ani zdmérem této dokumentace. Proto vzhledem k charakteru lokality (oset&4 orna
puda) a k tomu, Ze zahradkéarska kolonie bude v souladu s tzemnim planem likvidovana méstem Ostrava,
které je zfizovatelem pramyslové zoény (jiz jsou podepsané prodejni smlouvy), nebyl zpracovavan
podrobny botanicky a zoologicky prdzkum tzemi.

Podél potoka Zif, ktery je lokalnim biokoridorem, je nesouvisly doprovodny porost - vétSina dfevin jsou
vzrostlé topoly ¢erné, které rostou podél zapadniho bfehu potoka (bfeh protilehly priimyslové z6né). Po
obou bfezich potoka je Fidky nesouvisly kefovy podrost z bezu ¢erného, mladych exemplafi planych
tfeSni, hlohu a v blizkosti pfechodu polni cesty pfes potok i miSpule obecna (Mespilus germania).Bylinné
patro bfehd podél potoka Zif je sloZzeno pfevazné z ruderalnich druht svysokym podilem kopfivy
dvoudomé (Urtica dioica), svizele pfituly (Galium aparine) a lopuchd (Arctium tomentosum a lappa).
Zhruba 50 m pfed Uzemim retencnich nadrzi byly veSkeré porosty podél vodoteCe vymyceny a tento isek
vodotece je bez jakékoliv vegetace.

Ve vlastni lokalité stavby se trvale nevyskytuji Zddné zvlasté chranéné druhy ve smyslu zakona 114 / 92
Sb., vwyhl. MZP ¢&. 395/1992 Sb. Zvlasté chranéné druhy Zivogichd se zde mohou vyskytovat pouze
pfechodné v dasledku migrace nebo potravnich moznosti (€melaci, letouni, dravci). Ani v SirSim okoli
stavby se trvale nevyskytuji Zadné zvlasté chranéné druhy rostlin a Zivocich(.

Zajmové Uzemi neni povaZzovano za botanicky vyznamnou lokalitu.

3.2.6 Uzemni systém ekologické stability a krajinny raz

Navrh Gzemniho systému ekologické stability (USES) vychazi z UTPM MMR a MZP CR pro vymezovani
regionalniho a nadregionalnino USES CR (1996). Jde o vzajemné& propojeny soubor pfirozenych i
pozménénych pfirodé blizkych ekosystéma, které udrzuji v Gzemi pfirodni rovnovéhu.

USES je navrhovan tak, aby se vytvofila sit biocenter a biokoridord, které je vzajemné propojuji a
interakénich prvkd. USES mé zabezpedit uchovani, pfipadné rozhojnéni genofondu rostlin a Zivodichd
pfirodnich spole€enstev a umoznit jim migraci v daném tzemi.

Kostrou systému ekologické stability v okoli zajmového Uzemi vystavby jsou dva nadregionalni biokoridory
(NRBK). NRBK K 99 — K 98 aZ Hukvaldy, osa mezofilni bu€innd a mezofilni hajovad vzdaleny cca 2 km na
jih od zajmové lokality. NRBK K 101 - K 100 aZ K 147 jdouci po fece Ostravici, osa vodni a nivni je
vzdéaleny cca 1,5 km na vyhod od zajmové lokality. Ochranné pasmo obou NRBK pokryva celé Gzemi
»Vyrobni zony mésta Ostravy“ v Ostravé — Hrabové. Velké NRBC 92 Odersk4 niva (1 000 ha) se rozklada
cca 4,5 km zapadné od zajmoveé lokality.

Nejblizsimi prvky regionalnino USES jsou regionalni biocentra (RBC) 329 Hrablvka, 326 Paskov, 327
Lipina, 328 Palesek a regionalni biokoridor (RBK) 958. Vechny tyto prvky regionalniho USES jsou
funkéni, uréené k vymezeni, vyjma RBC 327 Lipina, které je jiz vymezeno.

Na NRBK K 101 lezi RBC 329 Hrablvka a 326 Paskov. RBC 329 Hrablvka o rozloze 50 ha je od
zajmoveého Uzemi vystavby vzdaleno cca 1,7 km severng, jsou to lada s dfevinami, stojaté vody a porosty
okolo nich. RBC 326 Paskov o rozloze 40 ha je od zdjmového Gzemi vystavby vzdéleno cca 2,5 km
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jihovychodné, jde o bfehové porosty kolem tekoucich vod a lada s dfevinami. RBC 327 Lipina o rozloze 30
ha je od zajmového Uzemi vystavby vzdaleno cca 3,5 km jiznim smérem, lezi na NRBK K 99, jde o lesni
vegetacni typ s druhovym sloZzenim smrk, dub, habr a lipa. RBC 328 Palesek o rozloze 30 ha je od
zajmového Uzemi vystavby vzdaleno cca 3 km jihozapadné, jde o lesni vegetacni typ s druhovym
sloZzenim pfevadzné smrk a dub. Kratky RBK 958 spojuje dvé RBC Lipinu a Palesek.
Lokalni USES
Uzemni systém ekologické stability byl jako zavazna &ast Uzemniho planu mésta Ostravy schvélen
Zastupitelstvem mésta Ostravy dne 5. 10. 1994.
Lokalita vystavby neni soucasti navrzeného Gzemniho systému ekologické stability. NejblizSimi prvky
lokalniho USES jsou:
loké&lni biokoridor (LBK) vedeny podle potoka Zif, ktery zarovern probihd podél zdpadni hranice
sousedniho aredlu SUNGWOO, cca 0,4 km zapadné od zdjmového Uzemi vystavby vyrobniho
zavodu BRIGGS & STRATTON
lok&lni nefunkéni biocentrum na potoce Zif v prostoru za¢atku horni retenéni nadrze, cca 0,3 km
zapadné od z4jmového Uzemi vystavby vyrobniho zadvodu BRIGGS & STRATTON
navrzeny nefunkéni biokoridor prochazejici po ploSe horni a dolni retenéni nadrze (navrZzena
mokfadni spole€enstva), cca 0,05 aZz 0,1 km severné od zajmového Uzemi vystavby vyrobniho
zavodu BRIGGS & STRATTON
lok&lni biocentrum pod komunikaci 1/56, cca 0,07 km severovychodné od z&jmového Uzemi
vystavby vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON — za komunikaci 1/56,
lok&lni biokoridor vedouci po vodnim toku a propojujici lokalni biocentrum pod komunikaci 1/56
s nadregionalnim biokoridorem K 99, cca 0,07 km vychodné od z4jmového Gzemi vystavby
vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON — za komunikaci 1/56.
Prvky lokalniho USES nachézejici se v aredlu ,Vyrobni zony mésta Ostravy” v Ostravé — Hrabové budou
podle Urbanistické studie rozsifeni pramyslové zony ponechany prevazné tak jak byly navrzeny v UP
mésta Ostravy. Jedn& se o biokoridory vedené podle potoka Zif a po byvalém télese tramvajové trati.
Biocentrum, které se nachézi uvnitf vyrobni zény, bude ¢aste€¢né posunuto severozapadnim smérem.
NavrZzené biokoridory tvofi plochy rozptylené zelené o minimalni Sifce 20 m. Stavajici biokoridor
s prachodem pro zvéf pod ulici Misteckou ve sméru V — Z v trase byvalé tramvajové trati bude ponechan
beze zmén. Nové navrZzend vlecka z dolu Paskov bude pfi kfiZzeni s biokoridory opatfena propustky a
podchody umozZnujicimi migraci zvéfe. Funkéni plochy biocentra budou tvofeny lesem, pouze biocentra
nachézejici se v mistech uvazovanych poldrd budou tvofeny mokfady.
Vystavbou navrZzené stavby by nemélo dojit k negativnimu ovlivnéni tohoto tzemniho systému.
Z hlediska krajinného razu lokalita neni soucasti Uzemi, kde je krajinny rdz chranén.

3.2.7 Krajina

Vlastni Uzemi mésta Ostravy je mozZno charakterizovat jako méstsko — primyslovou aglomeraci —
urbanizovanou a technizovanou krajinu. Jedna se o oblast soustfedéni komercnich aktivit na okraji
tradi¢né primyslového sidelniho celku.

Zajmove Uzemi Ize hodnotit jako pfedméstskou komeréné-primyslovou zénu, v okoli s obytnymi oblastmi,
které jsou koncentrovany do sidliStni zastavby Dubina a obytné zény obce Bél4.

Umisténi nové stavby je v souladu s Gzemnim planem mésta Ostravy v nové vyrobni zéné meésta Ostravy.
Vyrobni z6na mésta Ostravy v Ostravé - Hrabové je umisténa na vyvySeném plosiné mezi Gdolnimi nivami
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Ostravice a Odry. V okoli této vyrobni zény se nachazeji obytné domy, pridmyslové zavody i velkoplodné
pozustatky po téZbé z hlubinného dolu Paskov — haldy a odkalovaci nadrze.

Charakter zény je tedy dan do zna¢né miry funkci jednotlivych objektl. Do budoucna pujde o vyrobni zénu
s vétSim pocétem pracovnich mist a vyhledavanou nékupni zénu.

Z hlediska ekologické stability krajiny se jedna o urbanizované Gzemi velmi silné antropicky ovlivnéné
s nizkym podilem trvalé vegetace, s velmi nizkou ekologickou stabilitou.

Z hlediska Grovné Zivotniho prostiedi dle Atlasu ZP a obyvatelstva CSFR je moZno zajmové Gzemi zafadit
do tfidy V.- prostfedi extrémné naruSené.

Z hlediska krajinafského je umisténi hmotové vyraznych objektd do této lokality (kter4 neni pohledové
exponovana) vhodné.

3.2.8 Chranéné oblasti, pfirodni rezervace, narodni parky

V arealu vystavby ani v jeho nejblizSim okoli se nenachézeji Z4dné chranéné casti pfirody (zvlasté
chranéné Uzemi, naleziSté popf. chranéné stromy ani jejich ochrannd pasma) ve smyslu zak. ¢. 114/92
Sh. Stejné tak nebyl zjistén vyskyt zvlasté chrdnénych druhd rostlin a Zivo&ichd, coz jak jiz bylo zminéno
se neda vzhledem k charakteru lokality ani pfedpokladat. V Gvahu pfipada pouze vyskyt prechodny

v disledku migrace, nebo vpomérné zanedbatelné mife v disledku potravnich mozZnosti (letouni,

¢melaci).

Zvl4sté chrdnénd Uzemi se nevyskytuji ani v SirSim okoli planované stavby.

Nejblizsi ZCHU (zvlasté chranéné Gzemi) v okoli zajmového Gzemi jsou ve vzdalenosti cca 3,5 — 6,5 km:
PFirodni pamatka (PP) Kungicky bludny balvan (0,01 ha) ve vzdélenosti cca 3,5 km — nejvétsi
bludny balvan v CR o vaze 17,5 t
Pfirodni rezervace (PR) Polansky les (59,17 ha) ve vzdalenosti cca 5,4 km — smiSeny luzni les
s podrostem snéZenky podsnézniku, v CHKO Poodfi
Pfirodni rezervace (PR) Rezavka (83,68 ha) ve vzdalenosti cca 5,6 km — niva feky Odry s pestrou
mozaikou biotopt
Narodni pfirodni rezervace (NPR) Polanskad niva (122,30 ha) ve vzdalenosti cca 6,4 km —
zachovaly luzni les s meandrujicim tokem Odry a fadou mrtvych ramen, v CHKO Poodfi

Vzdalengjsi ZCHU ve vzdalenosti do 10 km od zajmového tzemi:
PFirodni pamétka (PP) Kamenné (2,83 ha) ve vzdalenosti cca 8,5 km — zbytek teplomilné kvéteny
s bohatym vyskytem hmyzu
Pfirodni paméatka (PP) Porubsky bludny balvan (0,01 ha) ve vzdalenosti cca 9,6 km — Zulovy bludny
balvan v CR o vaze 11t
Pfirodni pamaéatka (PP) Meandry Luciny (40,65 ha) ve vzdalenosti cca 10,5 km — niva
s meandrujicim tokem a zachovalymi bfehovymi porosty.

Zajmova lokalita neni soucasti chranéné krajinné oblasti CHKO. Nejblizsi vybézek CHKO Poodfi je
vzdéleny 4,5 km a CHKO Beskydy dokonce pres 20 km.

Je mozno prohlésit, Ze na Urovni sou¢asnych znalosti je vliv nové budovaného vyrobniho zavodu na tato
ZCHU prakticky nulovy.
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PFirodni parky

V blizkém okoli zdjmového Uzemi se nenachdzi pfirodni park ve smyslu zdkona €. 114/1992 Sb. o
Gzemi a to zapadnim smérem pfirodni park Oderské vrchy o rozloze 28 978,95 ha. Jiznim smérem se ve
vzdalenosti cca 16 km rozklada pfirodni park Podbeskydi o rozloze 12 537,75 ha.

Soustava NATURA 2000

Ptaci oblasti

V zajmovém Uzemi ani vjeho nejblizSim okoli se nenaléza zadna vyhldSend ptaci oblast. Nejblize

zajmovému Uzemi cca 5 km zapadné leZi Ptaci oblast PoodFi, ve vzdéalenosti do 20km se nalézaji jesté

dalSi dvé Ptaci oblasti. Dvé Ptaci oblasti jiz byly vyhldSeny Nafizenim viady:
Ptadi oblast PoodFi — dle nafizeni viady €. 25/2005 Sb., zapadné od zdjmového Uzemi (cca 5 km),
o rozloze 8 063,04 ha, je charakteristick zachovalou, kaZzdoro€né zaplavovanou nivou feky Odry,
soustavami rybnikd, systémem ramen a tdni a vihkymi loukami, ornitologicky je Uzemi vyznamné
pfedevSim pro vodni a bazinné ptéky jak v dobé hnizdéni, tak pfi tahu, je vyznamnym mistem
odpocinku na jedné z hlavnich evropskych tahovych cest.
Ptadi oblast Hefmansky stav — Odra - Poolzi — nebyla dosud vyhldSena nafizenim vilady severné
az severozapadné od zajmového Uzemi (cca 12 km), o rozloze 5 041,39 ha, chrarakteristickymi
biotopy jsou rizné typy mokfadd — vodni toky, rybniky, piskovny a Stérkovisté a dalSi mokrady, na
které jsou vazany Cetné ptaci druhy. Patef celé oblasti je tvofena dvéma vétSimi vodnimi toky,
fekami Odrou a Olzou, s Cetnymi pfitoky. Bylo zde zjiSténo vice nez 120 druhl pravidelné
hnizdicich ptakd, nékolik z nich tu naléz4 optimalni hnizdisté v rdmci severni Moravy. Oblast je také
ptakd v ramci severni Moravy.
Ptadi oblast Beskydy - dle nafizeni vlady €. 687/2004 Sb., jiihovychodné od zajmového Uzemi
(cca 20 km), o rozloze 41 906,91 ha je lesnimi porosty Bekyd — lesy pokryvaji cca 90 % Gzemi.
V minulosti to byly zejména buciny, pouze ve vy3Sich nadmorskych vySkach pfibyval smrk.
V soucasnosti tvofi pavodni pralesovité porosty nepatrny zlomek celkové rozlohy lesu. Mezi
nejvyznamnéjsi druhy patfi strakapoud bélohfbety (Dendrocopos leucotos), pustik bélavy (Strix
uralensis) a datlik tfiprsty (Picoides tridactylus).

Evropsky vyznamné lokality podle NATURA 2000

V zajmovém Uzemi ani v jeho nejblizSim okoli se nenaléz4 Zadna navrZzena evropsky vyznamna lokalita.

Nejblize zajmovému Uzemi do vzdélenosti cca 5 km leZi nasledujici lokality:
Evropsky vyznamn4 lokalita Piliky — kod lokality CZ0813464, jihovychodné od zdmového Uzemi
(cca 1,3 km), o rozloze 11,93 ha je soustavou vodnich nadrzi — antropogeni dlini nadrze bez
pfirozenych spolecenstev, vyznamna vyskytem hofavky duhové a hostitelskych vodnich miz{.
Evropsky vyznamna lokalita Reka Ostravice — kod lokality CZ0813462, jihovychodné od
zajmoveého Uzemi (cca 2,8 km), o rozloze 47,60 ha je Usek feky Ostravice od Basky po Vratimov
(tok Feky s kamenitym dnem), pfevaZzuje mékky luh s vrbou bilou a dubem letnim, v podrostu pak
misty s dominantni kfidlatkou, vyznamn4 lokalita vranky obecné.
Evropsky vyznamna lokalita Paskov — kod lokality CZ0813463, jihovychodné od zjmového
Gzemi (cca 4 km), o rozloze 16,86 ha je zamecky park v Paskové se starymi solitérnimi stromy
s travnim podrostem, vyznamna lokalita pachniku hnédého.
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Evropsky vyznamna lokalita PoodFi — kod lokality CZ0814092, zapadné od zajmového Uzemi
(cca 5 km), o rozloze 5 235,03 ha se prekryva s ptaci lokalitou PoodFi, udolni niva feky Odry
véetné jejich Ficnich teras v useku Jistebnik — Studénka — Mankovice, jde o zachovaly
hydrologicky systém feky Odry s unikatni délkou neregulovaného toku se spole€enstvy pfevazné
luznich les, mozaika spole€enstev vodnich tokd, luZznich lesd, Iluk, rybnikd, trvalych i
periodickych tlini a mocalu vytvafi pfiznivé podminky pro trvalou existencicelé fady chranénych a
ohroZenych druhd.
Vzdalengjsi evropsky vyznamné lokality jiz leZi ve vzdalenosti od 10 km od z&jmového Gzemi vystavby.

Vyznamné krajinné prvky

Vyznamné krajinné prvky (VKP) jsou ekologicky nebo esteticky duleZité ¢asti krajiny vzniklé spontdnné
nebo lidskou &innosti. Jsou to hlavné parky, zahrady, dileZité aleje, hfbitovy, remizy, lada apod. Podminky
pro &innost ve VKP upravuje § 4 odst. 2) zakona CNR ¢&. 114/1992 Sb., o ochrang pfirody a krajiny.
Zprfesnovany jsou v rozhodnutich o registraci.

Na ploSe uréené pro vlastni zastavbu nejsou Zadné registrované prvky VKP a realizaci stavby nebudou
negativné ovlivnény Zadné vyznamné krajinné prvky v okoli lokality posuzovaného zaméru. Vyznamné
krajinné prvky ze zakona se prevazné kryji se skladebnymi prvky USES. Specifikace a popis prvki USES
je v kapitole 3.1.3 Uzemni systém ekologické stability.

Na vychodé za ulici Misteckou se nachazi vyznamny krajinny prvek Na rybnicich — Ostrava — Hrabova a
hibitov na ulici BaZzanové — Ostrava — Hrabova.

Dle § 6 z&kona ¢€.114/1992 Sb. nejsou v zajmovém Uzemi vystavby vyrobniho zdvodu zaregistrovany ani
navrZzeny k registraci Zddné vyznamné krajinné prvky.

3.2.9 Oblasti surovinovych zdroji a jinych pfirodnich bohatstvi

Surovinové ajiné pFirodni zdroje

Uzemi ,Vyrobni z6ny mésta Ostravy* v Ostravé — Hrabové leZi v lokalité chranéného loziskového tzemi
gerného uhli CHLU 14400000 — Cs. &ast Hornoslezské panve z roku 1986. Zajmové Gzemi vystavby
vyrobniho zavodu lezi mimo hranice vyhradniho loZiska ¢erného uhli, na zépadni strané (podél
komunikace 56) hrani¢i s prognéznim zdrojem €erného uhli 900830000.

Tab. €. 32: LoZisko nerostnych surovin

Cislo Nazev loZiska Surovina Stav vyuziti

CHLU 14400000 | Cs. &ast Hornoslezské panve ¢erné uhli | dfivéjsi i sou€asna hlubinng

P9 008300 Hrabova — Bartovice ¢erné uhli | dosud netézeno

Poddolovana tzemi

Dle Registru poddolovanych tzemi (MZP CR - Geofond CR, mapa LNS CR) se v zajmovém (zemi ani v
jeho bezprostfednim okoli nenachazeji poddolovana Uzemi. Tato Uzemi jsou vymezend dle Registru
poddolovanych Gzemi (MZP CR prostfednictvim Geofondu CR, 1996). Registr pfedstavuje informaéni
soustavu, kterd upozorfiuje na skute€¢nost, Ze na vymezenych plochich existovala nebo existuje hornicka
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¢innost, jejiz vysledky se mohou projevit na povrchu. Poddolovanym Gzemim se rozumi kazdé tzemi, ve
kterém byla hloubena nebo razena hlubinna dulni dila.

Z hlediska dulnich vliva je feSené Uzemi ,Vyrobni z6ny mésta Ostravy” v Ostravé — Hrabové umisténo v
pomérné pfiznivé poloze mezi dvéma dulnimi oblastmi, kde se neprojevuji poklesy Gzemi z davodu
poddolovéani. Severni hranice Gzemi ,Vyrobni z6ny mésta Ostravy“ v Ostravé — Hrabové je vzdélena cca 1
km od dobyvaciho prostoru dol Ostravské dil¢i panve a jizni hranice cca 1,5 km od dobyvaciho prostoru
Dul Paskov. Zjmové lzemi je mimo oblast ohroZenou samovolnymi vystupy dalnich plynd na povrch.

3.2.10 Ochranna pasma

Zajmové Uzemi vystavby vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON neni z hlediska ochrany vod zafazeno
do Zadné chranéné oblasti pfirozené akumulace vod ¢i PHO vodniho zdroje.

Celé Gzemi navrzené ,Vyrobni zény mésta Ostravy“ v Ostravé — Hrabové leZi v ochranném pasmu
nadregionalniho biokoridoru.

Pfes zajmové Gzemi vystavby vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON vede VN SME (22 kV, ochranné
pasmo 20 m), které prochézi Gzemim prdmyslové zény Ostrava — Hrabova. Tuto pfelozku nadzemniho
vedeni VN 22 Kv mimo zjmové Uzemi zajiStuje Mésto Ostrava.

Na zajmové Uzemi rovnéZz nezasahuje ochranné pasmo rychlostni komunikace 1/56 Ostrava — Frydek
Mistek.

3.2.11 Architektonické a historické pamatky, archeologicka nalezisté

Pfes Uzemi dneSni Ostravy vedla od pravéku obchodni jantarova stezka od Baltského more ke
Stfedozemi. Z doby pred 25 tisici lety je zde doloZeno prvni trvalejsi osidleni lovcld mamutd, od 8. stoleti
zde jiz bylo slovanské osidleni. Ve 13. stoleti ziskalo status mésta a z té doby jsou prvni pisemné doklady
o kostele sv. Vaclava. V druhé poloviné 18. stoleti bylo objeveno lozZisko ¢erného uhli, na téZbu ¢erného
uhli navazalo v prvni poloviné 19. stoleti zaloZeni Zelezaren — Rudolfovy huté, pozdéjsi Vitkovické
Zelezérny. Ostrava na prelomu 19. a 20. stoleti a za ,prvni republiky* patfila jiz k rozvinutym meéstskym
aglomeracim s fungujicim obchodem a primyslem. Po druhé svétové valce nastal ohromny rozmach
t&7by a téZkého primyslu a Ostrava se stala tfetim nejvétsim méstem v Ceské republice. Po roce 1989
doSlo k obrovskému prerodu a Gtlumu téZby €erného uhli a téZkého prdmyslu. Posledni uhli na Gzemi
mésta Ostravy bylo vytéZeno v roce 1994 a vSechny zdejsi hlubinné doly byly jiz zakonzervovany. V roce
1998 byla rovnéz ukoncena vyroba Zeleza ve Vitkovicich.

kostel sv. Vaclava z 1. poloviny 13. stoleti. PUvodni goticky kostel byl v prabéhu staleti mnohokrate

upravovan.

Nejstarsi dochovanou méstskou budovou z plvodni historické zéstavby meésta je renesanéni

radnice ze 16. stoleti, véZ jiz v 16. stol. s orlojem byla barokné prestavéna, v 19. stoleti byla budova

zvySena o dvé patra.

Nejstarsi dochovanou barokni plastikou z roku 1702 je Mariansky morovy sloup.
Nejbliz8i architektonickou pamétkou cca 1 km vzdélenou od Gzemi vystavby byl dfevény kostelik sv.
Katefiny v Hrabové, ktery vSak v roce 2002 zcela vyhorel.
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Zajmove Uzemi bylo v minulosti vyuzivdno orna plda. ProtoZe se jedn& o vystavbu na nezastavéné plose
je zfejmé, Ze vystavbou vyrobniho z&dvodu nebudou naruSeny ani dotéeny Zadné architektonické ani
historické paméatky.

Archeologicka nalezisté (evidovana AU CSAV) se v lokalité vystavby nevyskytuji, aviak vzhledem
k prastarému osidleni neni mozné vyloucit nahodné nalezy.

Z hlediska archeologického je proto nutno upozornit na povinnost respektovat pozadavky pamatkové péce
z hlediska archeologickych vyzkum( a nélez(i (zakona €.20/1987 Sbh., o statni pamatkové péci ve znéni
z4k.€.242/92 Sb., 8§21 a § 22 a vyhlasky ¢.66/1988 Sb.).

PoSkozeni a ztrata geologickych nebo paleontologickych pamétek v zdjmovém Uzemi nehrozi.

3.2.12 Jiné charakteristiky zZivotniho prostredi

Hluk

Projekt vystavby vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON bude realizovan v jihozdpadni casti
pramyslové zény Ostrava — Hrabova, ktera je vsouladu se schvalenym uUzemnim planem. Uzemi
pramyslové zény lezi na jiznim okraji méstské €4sti Ostrava — jih, mezi souvislou zastavbou obytného
souboru Hrabuvka a Nova Béla.

Severné od planovaného vyrobniho zavodu je situovan montazni zavod osobnich pocitacl firmy ASUS
Czech s.r.0., hypermarket Tesco a velkoobchod Makro s rozsahlymi parkovisti pro osobni automobily.
Nejbliz8i obytna zastavba, resp. chrdnény venkovni prostor obytnych staveb, je situovana v okoli ulice
Krmelinskd zdpadnim aZ severozdpadnim smérem ve vzdalenosti od cca 490 m od hranice aredlu
vyrobniho zavodu, dale jihozapadnim smérem ve vzdalenosti od cca 900 m — jedn4 se o okraj obce Nova
Béla a severnim smérem za ulici ProdlouZenou ve vzdalenosti od cca 1210 m od hranice vyrobniho
zavodu. Obytna zastavba za ulici Prodlouzenou je chranéna protihlukovou sténou situovanou podél této
komunikace.

Hlukové chrdnéné zastavba se dale nachazi vychodnim az severovychodnim smérem. Tato zastavba se
v3ak jiz nachézi za velmi frekventovanou hlavni vefejnou rychlostni komunikaci €. 1/56 (Ostrava — Frydek
Mistek) — ulici Misteckou.

Pro nejbliz8i obytnou z&stavbu, resp. chranény venkovni prostor obytnych staveb, situovanou zdpadnim
az severnim smérem od planované vystavby je nejvysSi pfipustna ekvivalentni hladina akustického tlaku A
stanovena Laeq = 60/50 dB den/noc (zéstavba v okoli hlavnich vefejnych komunikacich - ulice Krmelinské
(silnice 1. tfidy) a ulice Prodlouzené).

Pro obytnou zéastavbu, resp. chrdnény venkovni prostor obytnych staveb, situovanou jihozapadnim
smérem od planované vystavby je nejvy3Si pfipustnéd ekvivalentni hladina akustického tlaku A stanovena
Laeq = 55/45 dB den/noc (zastavba na okraji obce Nova Béla).

Pro hluk z vlastniho provozu vyrobniho zavodu (stacionarni zdroje a doprava v areélu zavodu) je nejvyssi
pfipustna ekvivalentni hladina akustického tlaku A stanovena Laeq = 50/40 dB den/noc. V denni dobé se

hodinu.

Priimyslova zéna Ostrava - Hrabova neni v sou¢asné dobé nadmérné zatéZovana hlukem.

Zareni
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Zajmove Uzemi spadé do stfedni kategorie radonového rizika do oblasti pfedpokladané redistribuce uranu
s moznosti vyskytu lokélnich anomalii objemové aktivity radonu v padnim vzduchu. Objekt bude chranén
proti vnikani padniho radonu odpovidajicimi technickymi opatfenimi dle vysledk( podrobného radonového
prizkumu. Objekt nebude zdrojem radioaktivniho zafeni.

3.2.13 Situovani stavby ve vztahu k tzemné planovaci dokumentaci

Umisténi stavby je v souladu s Gzemnim planem mésta Ostrava. Zgjmové Uzemi ,Vyrobni zény mésta
Ostravy” v Ostravé — Hrabové je Uzemné planovaci dokumentaci ur¢eno ke komeréné-pramyslovému
vyuziti. Konkrétné se jedné o plochy zafazené do kategorie LP — lehky primysl, sklady, drobna vyroba.
Predkladany zamér je tedy situovan do Uzemi, které dle Gzemniho planu odpovida navrhované aktivité.
Volba tohoto Uzemi pro stanovené funkéni vyuZziti odpovidéa jeho charakteru, to znamen4, Ze se nejedné o
Gzemi pfirodovédné cenné, respektive krajinafsky zajimavée Gzemi.

Celkové zhodnoceni kvality Zivotniho prostredi v dot€éeném Gzemi z hlediska jeho inosného

zatizeni

Zajmové uUzemi lze celkové hodnotit jako lokalitu jiz ovlivnénou antropogennimi faktory, v minulosti
zejména zemeédélskymi aktivitami a v SirSim okoli industrialnimi aktivitami. Vlivem antropogennich aktivit
doslo k redukci rozmanitosti krajiny a druhové pestrosti fauny a flory.

V soucasné dobé je okoli zajmové Gzemi ovlivnéno zejména provozem supermarkett Tesco a Makro a
montéznim zavodem osobnich pocitatu ASUS.

Po uvedeni navrhovaného zadméru do provozu bude Zivotni prostfedi minimalné ovlivnéno provozem
objektd a souvisejici dopravou. Pfi dodrZeni platnych pravnich pfedpisu a legislativy pro vSechny slozky
Zivotniho prostfedi v ramci stavby nebude pfi provozu dochazet k vyznamnéjSimu zatéZovani tzemi a

celkové Zivotniho prostfedi. Navrhovana stavba mit pouze minimalni pfitéZujici vliv na Zivotniho prostredi.

4 CAST D - UDAJE O VLIVECH ZAMERU NA VEREJNE ZDRAVi A NA
ZIVOTNI PROSTREDI

Charakteristika moznych vlivli a odhad jejich velikosti a vyznamnosti

4.1.1 Vlivy naobyvatelstvo

Hluk
Nadmérny hluk patfi k vyznamnym zdravotné nepfiznivym faktoriim souc¢asného Zivotniho prostredi.
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Rusiva hluénost dnes plsobi na zna¢nou ¢ast naSeho obyvatelstva. Mezi lidmi jsou v8ak velké rozdily
citlivosti na hluk v zavislosti na individuélnich vliastnostech nervového systému, zdravotniho stavu, véku aj.
Vyskyt osob vyslovené senzitivnich na hluk se v nasi populaci odhaduje na 5 - 8%. Na druhé strané
existuje obdobné velka skupina lidi ke hluku relativné odolnych. U zbytku populace stoupd ucinek
srostouci intenzitou hluku (ovSem i v zavislosti na fadé dalSich faktord). RuSivé plsobeni hluku ma
ponékud odlisné ucinky v dobé denni a v dobé nocni.
Zvysené arovné denniho hluku plsobi pfedevsim na nervovy systém a psychiku ¢lovéka. Touto cestou
se pfi intenzivnim plsobeni mohou podilet i na psychosomatickych poruchéch. Vyvolavaji
a) ruSeni, jestlize interferuji s néjakou c¢&innosti nebo odpocinkem (duSevni praci, Fecovou
komunikaci, spankem aj.),
b) rozmrzelost, tj. pocit nepohody, odpor a nelibost, vznikajici pfi nuceném vniméani zvukd, k nimz
ma jedinec zamitavy postoj,
c) pocit obtéZovani nepfipustnym ovliviiovanim Zivotniho prostfedi a osobnich a skupinovych prav,
d) zmény socialniho chovani (v hluéném prostfedi klesa ohleduplnost, ochota poskytnout pomoc
a schopnost spolupracovat, roste celkova podrdZzdénost a agresivita).
Subjektivni pocit rozmrzelosti z hluku a obtéZovani hlukem je ddn emoc€ni sloZzkou vnimani. Podrazdénost,
kterd v této souvislosti vznik4, vede k pocitu dyskomfortu az odporu, disledkem je zhorSeni psychické
pohody. Emocionalni prozitek neni principielné vazan na intenzitu hlukového podnétu. Pocity obtéZovani
se vSak vyskytuji Castéji v prostfedi s vySSimi hladinami hluku. V rozmezi hodnot blizkych z&kladnim
pfipustnym hladindm (50 dB ve dne a 40 dB v noci) je podle nékterych autord moZno odvodit, Ze rust
hluénosti o 5 dB zvySuje pocet rozmrzelych osob o cca 10 - 15 %. Pfi normované hladiné (ve dne 50 dB)
je to cca 10 % osob, pfi 60 dB cca 25 — 40 % osob, pfi ristu hlu€nosti nad 60 dB procento rozmrzelych
déle stoupa. Jini udavaji pro uvedené hodnoty odhad osob velmi ruSenych, a to pfi 50 dB cca do 5%, pfi
60 dB 6 — 16 % a pfi 70 dB 18 — 30 %.
| pfi dodrZeni hlukovych hladin poZadovanych naSimi pfedpisy (nafizeni viady €. 502/2000 Sb.). tedy neni
zajisténa plna ochrana citlivych lidi, asi 10 % osob i tak zaziva pocit rozmrzelosti z hluku.
Zvysené hladiny noéniho hluku se dotykaji exponovaného obyvatelstva tim, Ze naruSuji usinani a kvalitu
i délku spanku. Uginek zavisi na individualni citlivosti lidi, ktera je zna¢né rozdilna, diference v ovlivnéni
zvukovymi podnéty &ini az 25 i 30 dB(A). Vedle konstitu¢nich zvladStnosti se zde uplatiuje téz vék,
smérem ke stafi se vnimavost k ruSeni spanku zna¢né zvySuje (ur€itou ochranou ve stéfi je na druhé
strané sniZzovani sluchoveé ostrosti). Déti jsou odolngjsi. Vyznam ma i frekvencni Sife hluku, Sirokopasmovy
hluk pusobi intenzivnégji. S rostouci intenzitou hluku procento postizenych narlsta. Na druhé strané se u
nékterych lidi citlivost mdZe snizit postupnym navykem.
Klidny a neruSeny spanek je pfitom povazovan za nezbytnou podminku uchovani zdravi a télesné
i duSevni vykonnosti. Jeho kvalita je hlukem postihovana i kdyZ se dotéeny ¢lovék neprobudi (resp. si neni
kratkodobého probuzeni védom), spanek je vS8ak méné hluboky a jsou omezeny spankoveé faze, které jsou
nejvyznamnéjsi pro regeneraci sil (SWS a REM). Pokud si ¢lovék probuzeni uvédomi, dostavuji se
mnohdy obtiZze s opétovnym usnutim a s tim spojen& rozmrzelost a pocit zdravotni Ujmy. V experimentech
byla po takové noci v nasledujicim dnu prokazana snizené pozornost, vykonnost a schopnost soustfedéni.
Hladina hluku v loZnici, kter4 prokazatelné neméni vlastnosti spanku, je 35 - 37 dB(A), nad touto Urovni jiz
nastupuje ruseni.

Potencialnimu vlivu hluku z provozu montazniho zavodu je exponovana nejblizSi obytna zastavba, kterd je
situovana v okoli ulice Krmelinsk& zapadnim az severozapadnim smérem ve vzdalenosti od cca 800 m od
hranice areélu vyrobniho zavodu, dale jihozdpadnim smérem ve vzdalenosti od cca 1410 m — jedna se o
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okraj obce Novéa Bél4 a severnim smérem za ulici ProdlouZenou ve vzdalenosti od cca 990 m od hranice
vyrobniho zadvodu. Obytn4 zéstavba za ulici ProdlouZenou je chrdnéna protihlukovou sténou situovanou
podél této komunikace.

PFi hodnoceni vlivu hluku na zdravi obyvatelstva zde vychazime z hlukové studie, ktera je soucésti této
dokumentace. Na zékladé této studie Ize konstatovat, Ze v souasné dobé jsou nejvy3Si pfipustné hladiny
akustického tlaku A pro hluk v dané lokalit¢ z pozemni dopravy v denni i nocni dobé& (Laeq = 60/50 dB
den/noc) vesmés splnény nebo jen velice mirné pfekroceny.

Posuzovany montézni zavod ke stévajici hlukové situaci pficini dalSi zdroje hluku, jednak liniové
(vyvolanou automobilovou dopravou) a jednak stacionarni a plo3né zdroje hluku. Stacionarnimi zdroji
hluku, které budou ovlivhovat venkovni prostfedi, Ize zafadit hlavné sani a vytlaky vzduchotechnickych
jednotek uréenych pro vétrani a vytapéni jednotlivych objektd, vytlaky technologického odsavani a
vzduchotechnick& zafizeni spojena s provozem technického zazemi.

Vzhledem k tomu, Ze se neuvaZzuje s no¢nim provozem, budou v noci v provozu pouze VZT jednotky
nutné pro odvétrani a temperovani hal a nékteré jednotky pro odvétrani socialné administrativniho
pfistavku.

Porovnani stavajiciho stavu a stavu nového, tj. pfedpoklddané hodnoty ekvivalentni hladiny akustického
tlaku A v reprezentativnich vypoc&tovych bodech, po uvedeni montazniho zavodu do provozu, je uvedeno
v hlukové studii.

Dle provedenych vypoctd miZeme konstatovat, Ze provoz montaZniho zévodu na hranici chrdnéného
venkovniho prostoru obytnych staveb situovanych v okoli posuzovaného zdméru se vdenni dobé
neprojevi, narasty ekvivalentni hladiny akustického tlaku A jsou nulové.

Provoz montéZzniho zavodu nebude negativné ovliviiovat zdravi obyvatelstva.

Ovzdusi

Realizaci feSené stavby vzniknou nové zdroje zneciStovani ovzdusi. V rozptylové studii jsou vypocitany
imisni pfispévky feSeného zameéru, které jsou zhodnoceny spolu s imisnim pozadim lokality. Emitovanymi
Skodlivinami budou oxidy dusiku, oxid uhelnaty, suspendované ¢astice, benzen a dalSi tékavé organické
latky.

Z hlediska vlivu téchto Skodlivin na zdravi Clovéka je tfeba vénovat pozornost oxidu dusi¢itému, tuhym
znediStujicim latkadm a tékavym organickym latkdm zejména benzenu a formaldehydu.

Oxid dusigity

Z hlediska lidského zdravi je zfejmé nejvyznamnéjsi ze sumy oxidt dusiku oxid dusi€ity.

Monitorovanim venkovniho ovzdusi byly zjistény v Ceské republice maximalni hodinové imisni
koncentrace oxidu dusicitého za posledni publikované &tyfi roky 2001 az 2004 v rozmezi 24 pg/m® na
pozadovych pfirodnich stanicich az po 447 pg/m®. Imisni koncentrace prevy3ujici hodinovy imisni limit 200
pg/m® byly naméfeny ve méstech predevsim na dopravnich stanicich. Uvnitf budov vSak mohou k
individualni expozici vyznamné pfispivat napf. plynové spotfebice nebo cigaretovy kouf. V pfipadé
pramérnych ro€nich imisi oxidu dusiCitého se pohybuji namérené pramérné roéni imise oxidu dusicitého
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za posledni &tyFi roky na imisnich stanicich publikovanych vrogenkach CHMU (Znegisténi ovzdusi
v datech) v rozmezi 5 aZ maximalné 76 pg/m®.

PFi vdechovani maze byt absorbovano 80 az 90 % oxidu dusi¢itého. Vyznamna ¢ast vdechnutého oxidu
dusicitého je odstranéna z nosohltanu; proto pfi zméné dychani nosem na dychéni Usty Ize oCekéavat
zvySené pronikani oxidu dusi¢itého do dolnich cest dychacich. Studie Ffizenych expozic u lidi uvadéji
smiSené a vzajemné rozporné vysledky tykajici se respiracnich U€inkd u astmatikd a normalnich jedinc(
exponovanych oxidu dusiéitému pFi koncentracich v rozsahu 190 az 7520 pg/m®. Agkoliv v zakladnich
souborech zdravotnich Gdaju zlstavaji nejistoty, pravdépodobné nejcitlivéjSimi subjekty jsou astmaticti
pacienti.

Z fady studii vyplyva, Ze specifickd imunitni obrana u lidi (napf. alveolarni makrofagy) mize byt oxidem
dusi¢itym zménéna. Akutni expozice (FAdové v hodinich) nizkym koncentracim oxidu dusicitého jen zfidka
vyvolaji pozorovatelné Gc€inky. Chronické a subchronické expozice (mésice a tydny) nizkym koncentracim
oxidu dusicitého v3ak zplsobuji fadu poSkozeni v€etné zmén plicniho metabolismu, struktury a funkce,
zvySeni vnimavosti k infekcim plic a zmén podobnych emfyzému.

Dosud nebylo popséano, Ze by oxid dusicity zpusoboval maligni tumory, mutagenezi nebo teratogenezi. Za
normalnich fyziologickych podminek nebyly ziskdny Zadné dikazy o tvorbé potencidlné karcinogennich
nitrosaminu.

WHO povaZzuje za hodnotu LOAEL (nejnizsi droven expozice, pfFi které jsou jeSté pozorovany zdravotné
nepfiznivé Gginky) koncentraci 375 — 565 ng/m® pfi 1 — 2 hodinové expozici, ktera u této &asti populace
zvySuje reaktivitu dychacich cest a pasobi malé zmény plicnich funkci. Skupina expertdi WHO proto pfi
odvozeni navrhu doporu¢eného imisniho limitu vychézejiciho z hodnoty LOAEL pouzila miru nejistoty 50
% a tak dospéla u NO, k doporuéené 1 hodinové limitni koncentraci 200 ng/m?.

WHO je dale doporuéena limitni hodnota pramérné roéni koncentrace NO, 40 ng/m°®. Zdirazfiuje se
pfitom v3ak fakt, Ze nebylo moZné stanovit Uroven koncentrace, ktera by pfi dlouhodobé expozici
prokazatelné zdravotné nepfiznivy Uc¢inek neméla.

Limitni jednohodinova koncentrace oxidu dusi€itého ve vnitfnim ovzdusi pobytovych mistnosti stanovena
Vyhlagkou MZ &. 6/2003 Sbh. &ini 100 ng/m?.

V rozptylové studii jsou zvoleny referenéni body reprezentujici pravé mista imisné nejzatizenégjsSi obytné
zastavby. Jedna se konkrétné o referencni body uvedené spolu s imisnimi pfispévky feSené stavby

v nasledujici tabulce.

Tab.€. 33 Vysledné imisni pfispévky oxidu dusicitého ve zvolenych referencnich bodech

pfispévek k maximalni hodinové imisi | prispévek k pramérné ro¢ni imisi

(ug/m®) (ug/m®)
RB 1 ulice Prodlouzena 1,113892 0,003264
RB 2 ulice Krmelinska 0,941384 0,002027
RB 3 ulice Krmelinska 0,910826 0,002124

RB 4 ulice Krmelinska 0,845743 0,002940
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RB 5 ulice Krmelinska 0,828235 0,003547

RB 6 Nova Béla 0,816772 0,003514

Vypoditané maximalni hodinové imise oxidu dusi€itého se tykaji extrémné nepfiznivych podminek, které
nastanou v kazdém referencnim bodé jindy, napf. za jiného sméru vétru. Tyto hodnoty spolu s hodnotami
imisniho pozadi slouZi pro posouzeni rizik kratkodobych akutnich Gc€inkd na zdravi. Naopak hodnoty
nameéfenych prdmérnych imisi spolu simisnim pfispévkem ktémto hodnotdm maji vztah Kk riziku
chronickych G€inkd na zdravi.

V pfipadé oxidt dusiku se nepfedpoklada karcinogenni Ucinek, v Uvahu pfipada pouze riziko toxickych
akutnich i chronickych a¢inkd.

Charakterizace rizika akutnich toxickych aéinka

V zhledem ke zndmym G¢€inkdm na zdravi Clovéka z experiment(l a epidemiologickych studii, kdy nebylo
mozné stanovit bezpe¢nou podprahovou Uroven expozice, neni v pfipadé oxidu dusiku a pfedevSim oxidu
dusicitého stanovena hodnota referen¢ni koncentrace ¢i referenéni inhala¢ni davky.

S ohledem na rizikové skupiny obyvatel, tedy pfedevdim astmatiky a pacienty s obstrukéni chorobou
plicni, je tfeba na z&kladé klinickych studii pocitat s nepfiznivym ovlivnénim plicnich funkci a reaktivity
dychacich cest pfi kratkodobé expozici koncentraci nad 400 pg/m?®.

Na nejbliz8i imisni méfici stanici v Ostravé Zabfehu cinily maximalni hodinové koncentrace oxidu
dusigitého za posledni 4 roky 121 az 140 pg/m®.

PFispévek feSeného zameéru k této namérfené imisni zatézi Cini v mistech nejblizSi obytné zastavby 0,82
az 1,11 ug/m®. Vzhledem k tomu, Ze se jedna o maximélni moZné teoreticky vypogitané pispévky
k maximalnim hodinovym imisim, které nastanou za extrémné nepfiznivych podminek, zahrnuje tento
odhad dostateCnou rezervu pro pfipadné dalSi navySeni z dalSich pozadovych zdroju emisi NO..
Predpokladané maximalni hodinové imise pozadi pod 200 ug/m® navySené o pfispévek na Grovni cca 1
Hg/m® jsou vyznamné nizsi nez zminéna koncentrace 400 pg/m® spojend s nepfiznivym ovlivnénim
plicnich funkci a reaktivity dychacich cest.

Charakterizace rizika chronickych toxickych aéinka

K gastecné kvantifikaci rizika vyskytu nékterych nepfiznivych zdravotnich projevd u exponované populace
doporucuji Vit a Michalik v metodickém pfistupu k hodnoceni zdravotnich rizik ze silniéni dopravy pouZzit
predikénich vztah(, které v roce 1995 publikovala norskd autorka Aunanova. Podle epidemiologickych
studii se u neexponované détské populace chronické respirani syndromy (jako chronicky kaSel, sipot,
katar se zahlenénim priduSek) vyskytuji v cca 3 %, astmatické respiracni symptomy ve 2 %. V pfipadé
astmatickych respiracnich obtiZi se jedna o spolupusobeni znecisténého ovzdusi spolu s dalSimi faktory
jako jsou drazdivé latky ve vnitfnim prostfedi budov, studeny vzduch, respiracni infekce, vyskyt alergent
atd. Z predpokladaného navy3eni primeérnych rocnich imisnich koncentraci lze usuzovat na nardst
frekvence vyskytu téchto onemocnéni déti.

Relativni riziko chronickych respiracnich syndromu je pak moZzné stanovit podle vztahu OR = exp(B.C),
kde B je regresni koeficient 0,0055 (95% interval spolehlivosti Cl = 0,0026 - 0,0088) a C je ro¢ni prdmérna
koncentrace NO, v ug.m.

Pro riziko vyskytu astmatickych respiracnich symptoma mé regresni koeficient hodnotu B = 0,016 (95% CI
= 0,002 - 0,030) .
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K odhadu rizika chronickych ucinkt NO, byly do vypoctu v tabulkach €.1 a 2 dosazeny nejprve pramérné
ro¢ni imise NO, v pozadi dle méfeni na stanici v Ostravé a dale tyto hodnoty pozadové imisni zatéze
navySené o vysledné primeérné rocni koncentrace z rozptylové studie pro jednotlivé vypoctové body
v mistech nejblizS§i obytné zastavby. Prdmérna rocni imisni koncentrace NO, Cinila na méfici stanici
v Ostravé Zabfehu za poslednich 7 let 24 az 29 pyg/m®. Vysledky vyhodnoceni jsou uvedeny
v nasledujicich tabulkach:

Tab. €. 34 Vyskyt chronickych respiracnich syndromd u déti v zavislosti na ro¢ni prdmérné koncentraci —
vypoctoveé referencni body v obytnych zastavbach

IHr Vypocet OR = exp (3.C) Vyskyt chron.resp.symptomu u déti
pg.m? OR5% | ORpram. | OR 95 % 5% pramér 95%
Pozadi | 29,000000 1,0783 1,1729 1,2907 3,0910 3,1959 3,3195
1 29,003264 1,0783 1,1729 1,2907 3,2349 3,5187 3,8721
2 29,002027 1,0783 1,1729 1,2907 3,2349 3,5188 3,8722
3| 29,002124 1,0783 1,1729 1,2907 3,2349 3,5188 3,8721
4| 29,002940 1,0783 1,1729 1,2907 3,2349 3,5188 3,8721
5| 29,003547 1,0783 1,1729 1,2907 3,2349 3,5188 3,8722
6| 29,003514 1,0783 1,1729 1,2907 3,2350 3,5188 3,8722

Tab. €. 35 Vyskyt chronickych astmatickych syndromd u déti v zavislosti na ro¢ni primérné koncentraci —
v obytnych z4stavbach

vypoctove referenéni bod

IHr Vypocet OR = exp (3.C) Vyskyt chron.resp.symptomu u déti
ug.m? OR5% | ORprim. | OR 95 % 5% pramér 95%
Pozadi 29,000000 1,0597 1,5903 2,3867 2,1194 3,1807 4,7734
1| 29,003264 1,0597 1,5904 2,3869 2,1194 3,1809 4,7739
2| 29,002027 1,0597 1,5904 2,3868 2,1194 3,1808 4,7737
3| 29,002124 1,0597 1,5904 2,3868 2,1194 3,1808 4,7737
41 29,002940 1,0597 1,5904 2,3869 2,1194 3,1808 4,7738
5] 29,003547 1,0597 1,5904 2,3869 2,1194 3,1809 4,7739
6| 29,003514 1,0597 1,5904 2,3869 2,1194 3,1809 4,7739

Vyskyt chronickych respiranich symptoma u déti by se mél podle vypoctu v soucasné dobé pohybovat
v pomérné Sirokém rozmezi daném intervalem spolehlivosti, tedy zhruba mezi 3,09 — 3,32 % s primérem
3,2 %. Z pfipadnych 100 exponovanych déti by tedy v priméru 3 aZz 4 mohly mit chronické respiracni
potize, které by bylo mozZzné pfisuzovat znecisténému ovzdusi. Realizaci pfedpokladaného zadméru se
vyskyt chronickych respiracnich symptoma u déti vyznamné nezvysi.

Vyskyt astmatickych syndrom@ u déti by se mél podle vypoctu v soucasné dobé pohybovat v pomérné
Sirokém rozmezi daném intervalem spolehlivosti, tedy zhruba mezi 2,12 — 4,77 % s primérem 3,18 %.
Z pfipadnych 100 exponovanych déti by tedy v priméru 2 az 5 mohly mit astmatické potize, které by bylo
mozné prisuzovat znecisténému ovzdusi. Realizaci pfedpokladaného zdméru se tato situace nezméni.

Benzen
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Ovzdusi prfedstavuje hlavni cestu vstupu benzenu do téla. V téle je absorbovano okolo 50% benzenu
vdechovaného se vzduchem. Pfijem benzenu zaloZzeny na dennim 24hodinovém objemu vdechovaného
vzduchu v klidovém stavu je 10 mg denné na kazdy 1 mg/m* (0,3 ppm) koncentrace benzenu v ovzdusi.
Zvysené expozice pfipadaji na Zivotni styl spojeny s koufenim, na pobyt ve vnitfnich prostfedich, ve
kterych jsou materialy uvolfiujici benzen napf. lepidla, tmely, rozpoustédla, Cistici prostfedky aj.
Cigaretovy kour obsahuije relativné vysoké koncentrace benzenu (150 - 204 mg/m®) a je ddleZitym zdrojem
expozice pro kuraky. Odhady pfijmu benzenu z vykoufené cigarety se pohybuji od 10 do 30 mg, coz
pfedstavuje dodate&ny denni pfijem benzenu az 600 mg pro kuraky, ktefi vykoufi denné 20 cigaret.
Benzen byl identifikovan téZ jako latka kontaminujici pithou vodu v koncentracich 0,1 az 0,3 mg/l, s
nejvyssi zaznamenanou koncentraci 20 mg/l.

Benzen byl detekovan v nékolika druzich potravy, napf. ve vejcich (500 - 1900 mg/kg ¢&i 25 - 100 mg v
jednom vejci); v ozadfeném hovézim mase (19 mg/kg) a v konzervach hovéziho masa (2 mg/kg). Benzen
byl rovnéz zjistén v rybach, peenych kuratech, v prazenych ofiscich a v rGzném ovoci, zeleniné a v
mlé&nych vyrobcich (bez uvedeni koncentraci). Pfijem benzenu potravou muZe dosahovat denné az 250
mg a bézny zplsob pfipravy jidel mdze vést ke zvySovani obsahu benzenu v potrave.

U nekurakd Zijicich ve venkovskych oblastech je odhadovan denni pfijem benzenu na 0,3 mg, zatimco
silni kufaci Zijici v méstech mohou pfijmout az pétinasobek tohoto mnoZstvi. Expozice benzenu v
zameéstnani mohou pfispivat dalSimi davkami k uvedenym pfijmam.

Vysoké lipofilita benzenu a jeho nizka rozpustnost ve vodé zplsobuje jeho pfednostni rozdélovani do
tkani bohatych tukem, jako je tukova tkan a kostni dfer. Benzen se v pribé&hu dlouhodobé expozice
akumuluje v tukovych zasobach. V pokusech se zvifaty (na mysich) byla akumulace metabolitd benzenu
pozorovana v kostni dfeni, kde byly nalezeny nevySSi koncentrace, a déle v jatrech.

Benzen je v téle oxidovan a metabolity benzenu jsou hematotoxické.

Namérené imisni hodnoty benzenu za rok 2004 na imisni stanici Ostrava Fifejdy vzdalené cca 6,5 km od
zajmoveé lokality jsou nasledujici:

maximéalni hodinova koncentrace 235,6 ng/m®
95% kvantil max. hodinové koncentrace 14,5 ng/m®
pramérna ro¢ni koncentrace 4,1 nmg/m®

PFispévky feSené stavby spoctené v referencnich bodech v okoli v ramci rozptylové studie jsou uvedeny
v nasledujici tabulce.

Tab.¢. 36 Vysledné imisni pfispévky benzenu ve zvolenych referencnich bodech

pfispévek k maximalni hodinové imisi | prispévek k pramérné roéni imisi
(ug/m’) (ug/m’)
RB 1 ulice ProdlouZzen& 0,235609 0,000682
RB 2 ulice Krmelinska 0,247805 0,000467
RB 3 ulice Krmelinska 0,269608 0,000522
RB 4 ulice Krmelinska 0,311494 0,000645
RB 5 ulice Krmelinska 0,294719 0,000770
RB 6 Nova Béla 0,206691 0,000701
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Navyseni imisnich koncentraci benzenu zpusobené realizaci stavby se pohybuje v pfipadé maximalnich
hodinovych imisi na Grovni desetin ng/m® a v pfipadé primérnych roénich imisi na Grovni desetitisicin
3

ng/m>.
V pfipadé benzenu je tfeba posuzovat jeho toxikologické i karcinogenni G¢inky.

Toxikologické u€inky

Expozice vy$§im koncentracim benzenu (nad 3200 mg/m®) vyvolavaji neurotoxické ptiznaky. Trvala
expozice toxickym drovnim benzenu mize poSkozovat lidskou kostni dfern, coz vede k perzistentni
pancytopenii. Prvnimi pfiznaky toxicity jsou anémie, leukocytopenie a trombocytopenie. Nékolik studii
ukazalo, Ze expozice benzenu pfFi koncentracich zplsobujicich Skodlivé hematotoxické Ucinky jsou
spojeny se stabilnimi i nestabilnimi chromozomalnimi aberacemi u krevnich lymfocytd a bunék kostni
drené.

O fetotoxickych ¢i teratogennich ucincich nebyla nalezena Zadné presvédciva zprava.

Pro chronicky nekarcinogenni toxicky Gc€inek jsou v databazi IRIS uvedeny hodnoty pro oraini referenéni
davku RfDo = 0,004 mg/kg*den (UF = 300 a MF = 1) a inhala&ni referenéni koncentraci RfC = 0,03 mg/m®
(UF =300 a MF =1).

Limitni jednohodinovd koncentrace benzenu ve vnitfnim ovzduSi pobytovych mistnosti stanovena
Vyhlaskou MZ &. 6/2003 Sb. &ini 7 mg/m?.

Nejvy38i maximalni hodinova imisni koncentrace naméfena v roce 2004 na stanici Ostrava Fifejdy €ini
235,6 ug/m®, 95% kvantil max. hodinové koncentrace 14,5 ng/m°. Imisni pfispévek na drovni setin pg/m*
se jevi jako mélo vyznamny. Hodnota uvedené inhalaéni referenéni koncentrace 30 pg/m® je v mistech
méfici stanice prekracovana, 95% kvantil max. hodinové koncentrace jiz tuto hodnotu s rezervou splfiuje .

Karcinogenni G€inky

Benzen je zndmy lidsky karcinogen (kvalifikovany IARC ve skupiné 1). V literatufe je popsan velky pocet
pfipadi myeloblastické a erytroblastické leukémie spojené s expozicemi benzenu. Ne&kolik
epidemiologickych studii o pracovnicich exponovanych benzenu prokazalo statisticky vyznamné spojeni
mezi akutni leukémii a profesiondlni expozici benzenu.

Karcinogenita byla rovnéz prokdzana u mysi a krys, kde se projevily multisystémové karcinogenni Ucinky,
nikoliv pouze leukémie.

Z davodu, Ze dosud neni mechanismus vzniku benzenem vyvolané leukémie dostate¢né dobfe znam, aby
bylo mozno navrhnout optimélni extrapolacni model, byl pro odhad pfirdstku jednotkového rizika pouzit
model pramérného relativniho rizika. Na zakladé vysledkd dvou nezdvislych epidemiologickych studii byly
ziskany velmi blizké vysledné hodnoty jednotkového karcinogenniho rizika UR, tj. 3,8 x 10° a 4 x 10°,
které si jsou velmi blizké, a proto Ize odhad jednotkového rizika (UR) spojeného s celoZivotni expozici
benzenu o koncentraci 1 pg/m?® povazovat hodnotu 4 x 10° (smé&rnice WHO). Pfi aplikaci vySe uvedené
UCR 4x10° vychazi koncentrace benzenu ve vngj$im ovzdusi, odpovidajici akceptovatelné Grovni
karcinogenniho rizika pro populaci 1x10°® v Grovni roéni primérné koncentrace 0,25 ng/m®.
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Podstatou zdravotniho rizika benzenu pfi expozici imisim z dopravy je pozdni karcinogenni Gc€inek na
zéakladé dlouhodobé chronické expozice. Odhad rizika je dale zaloZen na kvantifikaci miry karcinogenniho
rizika na zkladé modelovanych pramérnych ro¢nich koncentraci.

K wvyjadfeni miry karcinogenniho rizika se pouzivA pravdépodobnost zvySeni vyskytu nadorového
onemocnéni nad bé&zny vyskyt v populaci vliivem hodnocené Skodliviny pfi celoZivotni expozici. Tento Udaj
(ILCR - Individual Lifetime Cancer Risk) muzeme jednoduSe ziskat pomoci referenéni hodnoty jednotky
rakovinového rizika UR pro inhalacni expozici, ktera udava horni hranici zvySeného celozivotniho rizika
rakoviny u jednotlivce pfi celoZivotni expozici koncentraci 1 mg.m™, dle vzorce: ILCR = IHr x UR . Hodnota
IHr je pramé&rnéa ro&ni imisni koncentrace benzenu (nmg.m™.), UR &ini jak je vy$e uvedeno 4*10°.

V nasledujici tabulce jsou pro vypoctové body dosazeny koncentrace IHr vypoctené v rozptylové studii pro
obytnou zéstavbu v referennich bodech a jim odpovidajici hodnoty ILCR. Pro vypocet byly pouZzity
vypoctené primérné ro¢ni koncentrace benzenu ve zvolenych referenénich bodech. Dale byl proveden
vypocet i pro pozadi z imisni stanice Ostrava Fifejdy, kde byl roéni pramér koncentrace benzenu v roce
2004 4,1 mg.m>,

Tab. €. 37: Vypocet celozivotniho pfidatného karcinogenniho rizika z inhalani expozice benzenu na
zakladé celoro¢ni primérné koncentrace

Vypod&tovy bod IHr mg.m™ ILCR

Pozadi 4.1 1,6400E-05
RB 1 ulice Prodlouzena 4,100682 1,6403E-05
RB 2 ulice Krmelinska 4,100467 1,6402E-05
RB 3 ulice Krmelinska 4,100522 1,6402E-05
RB 4 ulice Krmelinska 4,100645 1,6403E-05
RB 5 ulice Krmelinska 4,100770 1,6403E-05
RB 6 Nova Béla 4,100701 1,6403E-05

V soucasné dobé se za pfijatelnou miru zvySeni celoZivotniho karcinogenniho rizika povaZzuje, stejné jako
v USA a zemich EU, hodnota CVRK = 1E-06, tedy jeden pfipad naddorového onemocnéni na 1 milion
Vzhledem k tomu, Ze pfi odhadu miry rizika se pfedpoklada presnost odhadu v rozmezi jednoho fadu je
mozZné povazovat toto riziko za akceptovatelné. Realizaci uvedené stavby se stavajici riziko (1,64 pfipadd
ze 100 000 celoZivotné exponovanych obyvatel) vyznamné nezvysi.

TZL

Z dosavadnich poznatkG je zfejmé, Ze C&astice vovzduSi predstavuji vyznamny rizikovy faktor
s mnohocetnym efektem na lidské zdravi. Na rozdil od plynnych latek nemaji specifické sloZeni, nybrz
predstavuji smés latek s raznymi Gcinky. Na vzniku jemnych ¢astic tak napf. participuje jak SO, , tak i NO,,
V souc¢asné dobé se hlavni vyznam klade na zohlednéni velikosti ¢4stic, kter je rozhodujici pro pranik a
depozici v dychacim traktu. Rozliuje se tzv. torakalni frakce s aearodynamickym pramérem ¢&astic do 10
mm, kterd pronika pod hrtan do spodnich dychacich cest, oznacené jako PMj, a jemné&jSi respirabilni
frakce s aerodynamickym pramérem do 2,5 nm oznacend jako PM, s pronikajici aZ do plicnich sklipkd.
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Z hlediska plvodu, slozeni i chovani se jemna frakce c¢astic do 2,5 mm a hrubsi frakce vétSiho priméru
vyznamne lisi. Jemné &astice jsou ¢asto kyselého pH, do zna¢né miry rozpustné a obsahuji sekundarné
vzniklé aerosoly kondenzaci plynd, Castice ze spalovani fosilnich paliv véetné dopravy a znovu
kondenzované organické Ci kovové pary. PfevaZzuji zde c&astice vznikajici az sekundarné reakcemi
plynnych Skodlivin ve znecisténém ovzduSi. Obsahuji jak uhlikaté latky, které mohou zahrnovat fadu
organickych slouenin s moznymi mutagennimi UCinky, tak i soli, hlavné sulfaty a nitraty. Mohou téz
obsahovat téZké kovy, z nichZ nékteré mohou mit karcinogenni G¢inek.

V ovzdusi jemné Céastice perzistuji dny az tydny a vytvareji vice ¢i méné stabilni aerosol, ktery mize byt
transportovan stovky az tisice km. Tim dochazi k jejich rozptyleni na velkém Gzemi a stirani rozdild mezi
jednotlivymi oblastmi. Velmi dalezité z hlediska expozice obyvatel je pronikani jemnych ¢4stic do interiéru
budov, kde lidé travi vétSinu casu.

HrubSi Castice byvaji zasaditého pH, z vétsSi ¢asti nerozpustné a vznikaji nekontrolovanym spalovanim,
mechanickym rozpadem materidlu zemského povrchu, pfi demolicich, dopravé na neupravenych
komunikacich a sekundarnim vifenim prachu. Podléhaji rychlé sedimentaci b&éhem minut az hodin
s pfenosem fadové do kilometrovych vzdélenosti.

Maximalni denni imisni koncentrace PM10 na imisnich stanicich publikovanych v rogenkach CHMU
(Znegisténi ovzdusi v datech) se pohybuiji v poslednim publikovaném roce 2004 v rozmezi 22,7 pg/m?®
(Rychory) az po 341,2 ug/m® (Kladno). V pfipadé primérnych rognich imisi PM10 se pohybuji namérené
primé&rné roéni imise v tomto roce v rozmezi 9,2 pg/m* (Churafiov) az maximéalné 58,2 ug/m?® (Bohumin).

Znamé ucinky pevného aerosolu ve znecisténém ovzdusSi zahrnuji pfedevSim drazdéni sliznice dychacich
cest, ovlivnéni funkce fasinkového epitelu hornich dychacich cest, vyvolani hypersekrece bronchialniho
hlenu a tim snizeni samocistici funkce a obranyschopnosti dychaciho traktu. Tim vznikaji vhodné
podminky pro rozvoj virovych a bakterialnich respiraénich infekci a postupné mozny pfechod akutnich
zanétlivych zmén do chronické faze za vzniku chronické bronchitidy, chronické obstrukéni nemoci plic
s naslednym pretizeni pravé srde¢ni komory a obéhovym selhdvanim. Tento proces je oviem soucasnhé
podminén a ovlivnén mnoha dalSimi faktory pocinaje stavem imunitniho systému jedince, alergickou
dispozici, profesnimi vlivy, koufenim apod.

Poznatky o zdravotnich UGcincich pevného aerosolu dnes vychazeji predevSim z vysledkd
epidemiologickych studii z poslednich 10 let, které ukazuji na ovlivnéni nemocnosti a umrtnosti jiz pfi
velmi nizké drovni expozice, pficemz neni mozné jasné urcit prahovou koncentraci, kterd by byla bez
GcCinku. Je také zfejmé, Ze vhodnéjSim ukazatelem prasSného aerosolu ve vztahu ke zdravi jsou jemnéjsi
frakce.

Vysledky epidemiologickych studii, nalézajicich pozitivni asociaci mezi dennimi koncentracemi PM,, a
vykyvy celkové umrtnosti a zvldSt& dmrtnosti na kardiovaskularni a respiraéni onemocnéni v americkych
méstech, byly potvrzeny i z evropskych mést a jsou velmi konzistentni.

WHO ve druhém vydani Smérnice pro kvalitu ovzdusi v Evropé v roce 2000 uvadi jako sumérni odhad ze
17 epidemiologickych studii denni zvySeni celkové Umrtnosti v souvislosti s vykyvem denni primérné
koncentrace PMy, 0 10 ng/m®0 0,74 %.

Zé&sadni dosud nezodpovézenou otazkou zlstava, jaké slozky jemné frakce prasného aerosolu se zde
uplatfiuji a jakym mechanismem pulsobi. Jednou z teorii je vyvolani zanétlivych zmén v plicnich alveolech
ultrajemnymi ¢asticemi o prdméru pod 100 nm, coZ ma za nasledek uvolnéni mediatord, schopnych zvysit
krevni sréZlivost a tim i zvySit riziko imrti na infarkt myokardu nebo nahlé cévni pfihody mozkové. Jelikoz
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amrti na tyto pficiny patfi k nej¢astéjSim, muze se v exponované populaci projevit i jen malé zvySeni
tohoto rizika.

Kromé& zvySeni denni umrtnosti koreluji dle epidemiologickych studii vykyvy dennich imisnich
koncentraci PM;gs poctem hospitalizaci pro respiratni onemocnéni, spotfebou lékd k rozSifeni pradusek,
frekvenci vyskytu pfiznakd onemocnéni dychaciho traktu (napf. kaSel), a zménami plicnich funkci pfi
spirometrickém vySetfeni.

Jako sumérni odhad z riznych epidemiologickych studii vztazeny ke zvySeni denni primérné koncentrace
PMyo 0 10 ng/m® WHO uvadi konkrétn& zvyseni podtu hospitalizaci z divodu respiraénich onemocnéni o
0,8 %, néarlst pouziti I€k( k rozSifeni pradusek pfi astmatickych potizich o 3 %, zvySeni poctu lidi trpicich
kasSlem o 3,6 % a lidi s podrdzdénim dolnich dychacich cest 0 3.2 %.

Proti prazkumdm akutnich u€inkd je studii vénovanych dlouhodobym chronickym G€inkdm pevnych €astic
v ovzdusi podstatné méné. Referuji téZ o ovlivnéni Umrtnosti a nemocnosti na respiracni onemocnéni.
Epidemiologické studie z USA naznacuji, Ze oCekavana délka Zivota v oblastech s vysokou imisni zatézi
muZe byt o vice nez rok kratSi ve srovnani s oblastmi se zaté&Zi nizkou. Tato redukce oCekavané délky
Zivota se pfitom zad&ina projevovat jiz od primérnych roénich koncentraci jemnych &astic 10 ng/m®. Dalsi
nedavné studie ukazaly souvislost dlouhodobych koncentraci s vyskytem bronchitickych symptomua u déti
a zhorSenim plicnich funkci pfi spirometrickém vySetfeni u déti i dospélych. Tyto G€inky byly pozorovany
jiz pfi primérné roéni koncentraci PM;, méné nez 30 ng/m®. WHO proto u pevného aerosolu nenavrhuje
ani dlouhodobé primérné limitni koncentrace, nebot ani pro chronické Uc€inky neni mozZné stanovit
prahovou koncentraci.

Podle epidemiologickych studii uvddénych WHO by zvySeni dlouhodobé primérné koncentrace PM;y 0
10 ng/m*® mélo byt spojeno se zvySenim Gmrtnosti o 10 % a nartistem prevalence bronchitis u déti o 29 %.
Vétdina ziskanych poznatkd pochézi ze studii, které hodnotily Uroveri znecisténi ovzdusi frakci €astic
PM,o. Postupné se zvySuje pocet studii zaloZzenych na frakci PM, s a ukazuje se, Ze tento ukazatel je pro
hodnoceni zdravotnich efektd vhodnéjsi. Jsou téz dukazy, Ze nékdy jsou jeSté vhodnéjSim parametrem
pro zdravotni U€inky nékteré slozky PM, s, jako jsou sulfaty a silné kyselé ¢astice.

Smérnice Rady 1999/30/EC z roku 1999 stanovi pro zemé& Evropské unie limitni hodnoty PM,o 50 ng/m®
pro primérnou 24-hodinovou koncentraci a 40 ng/m® pro roéni pramérnou koncentraci, ktera se v druhé
etapé od roku 2010 sniZzuje na 20 my/m>. Tyto limitni hodnoty nyni obsahuje i imisni vyhlaska k novému
zakonu o ochrang ovzdusi v CR.

Limitni jednohodinova koncentrace PM;, ve vnitfnim ovzduSi pobytovych mistnosti stanovena VyhlaSkou
MZ &. 6/2003 Sb. &ini 150 ng/m®.

Ke kvantitativnimu odhadu zvy3eni rizika nékterych zdravotnich ukazateld u exponované populace na
zakladé znalosti imisni zatéZze praSnym aerosolem je téZ mozné pouzit vztaht, odvozenych na zakladé
metaanalyzy vysledkd epidemiologickych studii, které charakterizuji zvySeni prevalence bronchitis u déti a
u dospélych. Relativni riziko je moZné stanovit pomoci vztahu:

OR =exp (b.C),

kde C... je roéni pramér PM;, v mg/m?.

b... je regresni koeficient

pro détskou populaci: 0,01445 (95%CI 0.0015-0.02851)

pro dospélé: 0,029 (95%CI 0.0015-0.054)

Dle epidemiologickych studii se u neexponované détské populace chronické respira¢ni syndromy vyskytuji
v cca 3%, nulova prevalence dospélych &ini 1,3 %.

Vysledky vyhodnoceni jsou uvedeny v nasledujicich tabulkéch:
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Tab. €. 38 Vyskyt bronchitis u déti v zavislosti na primérné ro¢ni koncentraci PM10

IHr Vypocet OR = exp (3.C) Vyskyt bronchitis u déti
ug.m? OR5% | ORprdm. | OR 95 % 5% pramér 95%
Pozadi 44,2 1,0685 1,8939 3,5255 3,2056 5,6816 10,5764
1| 44202731 1,0685 1,8939 3,5257 3,2056 5,6818 10,5772
2| 44,201695 1,0685 1,8939 3,5256 3,2056 5,6818 10,5769
3| 44,201973 1,0685 1,8939 3,5257 3,2056 5,6818 10,5770
4| 44,202529 1,0685 1,8939 3,5257 3,2056 5,6818 10,5771
5| 44,203098 1,0685 1,8940 3,5258 3,2056 5,6819 10,5773
6| 44,202804 1,0685 1,8939 3,5257 3,2056 5,6818 10,5772

Tab. €. 39 Vyskyt bronchitis u dospélych v zavislosti na ro¢ni pramérné koncentraci PM10

IHr Vypocet OR = exp (3.C) Vyskyt bronchitis u dospélych
pg.m* OR5% | ORprdm. | OR 95 % 5% prameér 95%
Pozadi 44,2 1,0685 3,6026 10,8759 1,3891 4,6834 14,1387

44,202731 1,0685 3,6029 10,8775 1,3891 4,6838 14,1408

44,201695 1,0685 3,6028 10,8769 1,3891 4,6837 14,1400

44,201973 1,0685 3,6028 10,8771 1,3891 4,6837 14,1402

44,202529 1,0685 3,6029 10,8774 1,3891 4,6838 14,1406

44,203098 1,0685 3,6030 10,8778 1,3891 4,6839 14,1411

OO | [WN |-

44,202804 1,0685 3,6029 10,8776 1,3891 4,6838 14,1409

Vyskyt bronchitis u déti by se mél podle vypoctu v soucasné dobé pohybovat v pomérné Sirokém rozmezi
daném intervalem spolehlivosti, tedy zhruba mezi 3,2 — 10,6 % s pramérem 5,7 %. Z pfipadnych 100
exponovanych déti by tedy vpriméru 6 mohlo trpét bronchitis, které by bylo mozné pfisuzovat
znecisténému ovzdusi suspendovanymi ¢asticemi PM10. Realizaci pfedpokladaného zadméru se vyskyt
chronickych respiracnich symptomu u déti vyznamné nezvysi.

Vyskyt bronchitis u dospélych by se mél podle vypoctu v soucasné dobé pohybovat v pomérné Sirokém
rozmezi daném intervalem spolehlivosti, tedy zhruba mezi 1,4 — 14,1 % s prmérem 4,7 %. Z pfipadnych
100 exponovanych by tedy v priméru 5 dospélych mohlo mit bronchitis, které by bylo mozné pfisuzovat
znecisténému ovzdusi PM10. Realizaci pfedpokladaného zaméru se tato situace vyznamné nezméni.

Pro odhad moZnych zdravotnich rizik (kvantitativni odhad rizika) z ovzdusi zatizeného TZL Ize pouZzit déle
vztah dle Evanse tykajici se zvySeni pfed€asné umrtnosti na 100 000 obyvatel.

M/100 000 obyvatel = 0,45 x rozdil (C ¢ — ref Croc)
Kde:
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Croc = primeérna rocni imisni koncentrace PMy,
ref coc = roéni koncentrace, pfi které nedochéazi k pridatnym amrtim, to je 50 ng.m™

V poslednim publikovaném roce 2004 Cinila pramérnd ro¢ni imisni koncentrace prachovych ¢astic PMy,
44,2 ng.m>. Dle vysledk(i rozptylové studie &ini v oblasti nejblizsi obytné zastavby prispévky feSeného
zavodu k roénim prdmeérdm PMy, 0,0017 az 0,0031 ug/m3.

Dle vy3e uvedeného vztahu nebude dochéazet k zvySenému zdravotnimu riziku — zvySené predcasné
amrtnosti nebot neni prekrodena roéni referenéni koncentrace ve vysi 50 ng.m?, pfi jejimz prekrogeni dle
epidemiologickych studii jiz dochazelo k tomuto zdravotnimu riziku.

vocC
V rozptylové studii jsou uvedeny vypocty imisi sumy tékavych organickych latek i jejich dominantnich
podilt. Nejzavaznéjsi Skodlivinou emitovanou v sumé VOC je z hlediska zdravotnich rizik formaldehyd.

Formaldehyd

Formaldehyd je za normadlni teploty a tlaku hoflavy, reaktivni, bezbarvy plyn Stiplavého zdpachu. Ve
volném ovzdusi za slune€niho svitu je rychle fotooxidovan na oxid uhliCity. Polo¢as je tedy v méstském
prostfedi za sluneéného pocasi relativné kratky. Za nepfitomnosti oxidu dusi¢itého ¢&ini polo¢as
formaldehydu v denni dobé pfiblizné 50 minut, v pfitomnosti NO, kles& na zhruba 30 minut.

Hlavnimi antropogennimi zdroji formaldehydu jsou vyfukové plyny 2z automobild nevybavenych
katalyzatory a dale pfimé emise z produkce a uziti formaldehydu. K expozicim dochazi téZ ve vnitfnim
prostfedi Clovéka z materidld jako jsou pryskyfice a lepidla obsazend v izolacnich materidlech,
drevotfiskach ¢i preklizkach. DalSim vyznamnym zdrojem je cigaretovy dym. K zvySenym profesionalnim
expozicim dochdzi pfi vyrobé pryskyfic, desinfekénich pracich a pfi balzamovani tél.

Expozi¢nimi cestami formaldehydu je inhalace, ingesce, kozZni vstfebani a zfidka krevni transfuze.
Mezinarodni agentura pro vyzkum rakoviny (IARC) fadi formaldehyd do skupiny 1: karcinogenni pro
¢lovéka (Overall Evaluations of Carcinigenicity to Humans, IARC Monographs, July 2004). V klasifikaci
karcinogenu dle US EPA je formaldehyd zafazen do skupiny B1 pravdépodobny karcinogen pro ¢lovéka
s limitovanou prikaznosti u ¢lovéka a s dostatecnou prakaznosti na zvifatech.

Bylo zpracovano nékolik studii karcinogenity, ve kterych byl podavan formaldehyd inhalacné krysam,
z jejichZz zavérla vyplyva jeho karcinogenita vyplyvajici z poSkozeni dlaZzdicovych bunék nosniho epitelu.
Jednalo se pomé&rné vysoké expozice 18 az 25 mg/m°.

Expozice nadmérnym koncentracim formaldehydu zpusobuje u lidi hlavné draZzdéni oci, hornich cest
dychacich, nevolnost, slzeni, kychéni, kaSel, duSnost az smrt.

Bylo popséano poskozeni nosni sliznice, jako je metaplasie az mirna dysplasie dlazdicovych bunék, ale tyto
vysledky mohly byt ovlivnény také expozici dalsim latkam.

Bylo dostate¢né prokazano, Ze vysoké koncentrace formaldehydu zplsobuji rakovinu nosu krys a moZzna
téZ u mySi. Formaldehyd se ukézal jako genotoxicky ve studiich in vitro i in vivo. Dale byla epidemiologicky
prokézana souvislost mezi relativné vysokou profesionélni expozici formaldehydu a vyskytem rakoviny
nosohltanu a nosnich sind. Existuji zna¢né interindividuélni rozdily u lidi v citlivosti na formaldehyd.
Vyznamny narGst pripad podrazdéni je spojen s hodnotami nad 0,1 mg/m® u zdravych jedincl, pi
koncentracich nad 1,2 mg/m® tento podet dale vzrista. Plicni funkce zdravych nekurékd a astmatik(
exponovanych formaldehydu na hlading nad 3,7 mg/m® jsou prakticky nezménény. Uginky pozorované
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v téchto studiich byly vice spojeny s maximalnimi Spi¢kovymi hodnotami koncentraci nez s pramérnymi
koncentracemi.

Existuji dikazy, Ze formaldehyd zpUsobuje patologické a cytogenetické zmény nosni sliznice, které byly
popsany pFi primérné expozici v rozmezi 0,02 aZ 2,4 mg/m*® s maximem mezi 5 az 18 mg/m°.
Epidemiologické studie naznaluji pfi€inny vztah mezi expozici formaldehydu a rakovinou nosohltanu,
aviak tento zavér je podlozen pouze omezenym pocétem pozorovanych pfipad(. Existuji dale
epidemiologicka pozorovani vztahu mezi vysokou profesionélni expozici formaldehydu a vyskytem
rakoviny nosnich sinG. Formaldehyd je nosni karcinogen u krys. Velmi vyznamny vyskyt rakoviny nosu byl
nalezen pfi expozici na hlading od 16,7 mg/m?®, ale prtbé&h vztahu davky a odpovédi neni linearni, riziko je
pak neumérné pfi nizkych koncentracich. Tento té&sny soulad naznacuje existenci spojitosti mezi
pozorovanymi cytotoxickymi, genotoxickymi a karcinogennimi G¢inky. Jedné se tedy pravdépodobné o
hyperproliferaci vyvolanou cytotoxicitou formaldehydu, ktera hraje podstatnou roli pfi tvorbé nosniho
tumoru.

Pres rozdily v anatomii a fyziologii dychaciho Ustroji krys a ¢lovéka jsou obranné mechanismy obdobné.
Lze tedy predpokladat, Ze ucinek na sliznici dychaciho traktu ¢lovéka bude obdobna jako u krys. Tudiz Ize
pfijmout, Ze za predpokladu Ze tkan dychaci soustavy neni opakované poSkozena, expozice nizkym
necytotoxickym koncentracim formaldehydu je spojena se zanedbatelnym karcinogennim rizikem. To
odpovida epidemiologickym z&vérdm o nadmife vyskytu pfipadd rakoviny nosohltanu a nosnich sin(
spojenych s expozici koncentracim nad 1 mg/m?.

Soucasna expozice lidi formaldehydu a dalSim Skodlivinam plsobicim na horni cesty dychaci jako je
acetaldehyd, acrolein, crotonaldehyd, furfural, glutaraldehyd a ozon, muZe pfispivat ke smyslovému
drdZdéni a mozna téZ k souvisejicim cytotoxickym G€inkdm na nosni sliznici.

Ve smérnici WHO (WHO Air data guidelines — second edition) je uvedena smérnicova hodnota pro akutni
aginek 0,5 mg/m® pro 30-minutovou maximéalni (napf. profesni) expozici. Jedna se o expoziéni
kratkodobou hladinu, na které je zanedbatelné riziko vzniku rakoviny hornich cest dychacich.

Limitni jednohodinova koncentrace formaldehydu ve vnitinim ovzduSi pobytovych mistnosti stanovena
Vyhlagkou MZ &. 6/2003 Sb. gini 60 ng/m®.

Referenéni koncentrace pro venkovni ovzdusi stanovena v databazi RBC US EPA &ini 0,14 pg/m?®.

US EPA dale v databazi IRIS uvadi jednotkové inhalaéni riziko UR o hodnoté 1,3*10° . V této databazi
jsou déle uvedeny refereneni koncentrace formaldehydu ve volném ovzdusi pro nasledujici hladiny rizika:
o riziko na Grovni 1*10™ (jeden pfipad onemocnéni rakovinou na 10 000 celoZivotné
exponovanych osob) odpovida koncentraci 8 ug/m®
o riziko na Grovni 1*10° (jeden pfipad onemocnéni rakovinou na 100 000 celoZivotné
exponovanych osob) odpovida koncentraci 0,8 pg/m?®
o riziko na drovni 1*10° (jeden pfipad onemocnéni rakovinou na 1 milion celoZivotné
exponovanych osob) odpovida koncentraci 0,08 pg/m?®

PFispévek technologie lakovani k maximélnim hodinovym imisim formaldehydu €ini v mistech nejblizsi
obytné zastavby 1,05 az 1,81 ug/m°. Vysledné hodnoty Ize porovnat s referenéni koncentraci stanovenou
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Statnim zdravotnim UGstavem pro prahové G&inky formaldehydu na 60 ug/m®. Izolovany pfispévek
pfedstavuje tedy maximéalné 3 % hodnoty referenéni koncentrace stanovené pro hodinové maximum.
Vysledné pramérné rocni imisni prispévky formaldehydu &ini v mistech imisné nejzatizengjSi obytné
zéstavby 0,0022 az 0,0040 pg/m>. Pro venkovni ovzdusi je mozné porovnat vysledné pramérmé ro&ni
imisni koncentrace napfiklad s hodnotou referencni koncentrace stanovené v databdzi RBC US EPA,
ktera ¢ini 0,14 pg/m®. Jedna se tedy o fadovou rezervu mezi vyslednymi imisemi a touto screeningovou
hodnotou.

US EPA dale v databazi IRIS uvadi referenéni koncentraci 0,08 pg/m®, ktera je spojena s rizikem na drovni
1*10°. Jedna se o riziko vyjadiené jako pravdépodobnost vzniku jednoho onemocnéni z 1 milionu
celoZivotné exponovanych obyvatel této koncentraci. Jednd se o pomérné nizké hodnoty vzhledem
k tomu, Ze formaldehyd je klasifikovan jako prokézany lidsky karcinogen, ¢imz se fadi téZ mezi tzv.
bezprahové Skodliviny.

V nésledujici tabulce jsou pro vypoctové body dosazeny vysledné primérné rocni koncentrace (IHr)
vypoctené v rozptylové studii pro obytnou zastavbu a jim odpovidajici hodnoty ILCR (pravdépodobnost
zvySeni vyskytu naddorového onemocnéni nad bézny vyskyt v populaci viivem hodnocené Skodliviny pfi
celoZivotni expozici) vyplyvajici z jednotkového rizika UR 1,3*10°.

Tab. €. 40: Vypocet celoZivotniho pfidatného karcinogenniho rizika z inhalani expozice formaldehydu na
zakladé celoro¢ni primérné koncentrace

Vypoctovy bod IHr (ng.m™®) ILCR

RB 1 ulice Prodlouzena 0,003510 4,563E-08
RB 2 ulice Krmelinska 0,002223 2,89E-08
RB 3 ulice Krmelinska 0,002602 3,383E-08
RB 4 ulice Krmelinska 0,003297 4,286E-08
RB 5 ulice Krmelinska 0,003987 5,183E-08
RB 6 Nova Béla 0,003562 4,631E-08

V soucasné dobé se za pfijatelnou miru zvySeni celoZivotniho karcinogenniho rizika povaZzuje, stejné jako
v USA a zemich EU, hodnota CVRK = 1E-06, tedy jeden pfipad nddorového onemocnéni na 1 milion
exponovanych obyvatel. Hodnoty imisniho pFisp&vku jsou spojeny s rizikem na Grovni 10°® a je zde tedy
znacny prostor pro imisni pozadi, které neni monitorovano.

Vysledné imisni koncentrace ve zvolenych referencnich bodech (pfiloha €. 1 rozptylové studie) jsou ve
srovnani s hodnotou RBC 0,14 ug/m® i s hodnotou referenéni koncentrace 0,08 pug/m® o 1 a7 2 fady nizsi.

Butanol

V databazi IRIS US EPA se uvadi, Ze v provedené studii dopadu profesionalni expozice hodnotdm 300
mg/m?® butanolu nebyl prokazan negativni dopad na zdravi pracovniki. Tato desetileta studie zahrnovala
hematologicka vysetfeni, testy Zivotnich funkci, rozbor moci, oftalmologické vySetfeni, rentgen hrudniku,
srovnani nemocnosti exponovanych s pozadim. Neékolik dalSich inhalacnich studii u lidi prokazalo
drazdéni odi, nosu a hrdla, mirné bolesti hlavy pfi koncentracich 150 mg/m?® a vysSich. Jednalo se o
pfechodné pfiznaky. Z inhalaéni studie u krys (4-mésicni expozice) vyplyva hodnota NOAEL (nejvysSi
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koncentrace, pii které nebyly pozorovany Zzadné negativni G8inky na zdravi) na Grovni 0,08 mg/m® .
Jednalo se reverzibilni zmény aktivity cholinesterdzy v krvi a zvySenou funkci Stitné Zlazy.

Vysledné imisni koncentrace ziskané v rozptylové studii Ize porovnat s hodnotou referenéni koncentrace
uvedené v databazi RBC US EPA pro butanol: 365 ug/m?®. Pfispévky k roénim imisim v mistech nejbliz&i
obytné zastavby na Grovni 0,026 az 0,049 pg/m? jsou o 4 fady niz$i oproti hodnoté RBC (Risk basic
concentration). Butanol je charakterizovan vétami mj. R67 Vdechovani par mizZe zpusobit ospalost a
zavraté a R 37/38 Drazdi dychaci organy a kizi.

Nejvétsi podil v sumé VOC tvofi solventni nafta. Platny imisni limit ani referenéni koncentrace vydana
SzU podle § 45 zakona 86/2002 Sb. o ochrang ovzdusi pro tuto Skodlivinu nejsou stanoveny. Hodnoty
referencnich koncentraci nejsou stanoveny ani v databazi WHO (Air quality guedelines) ¢i US EPA (IRIS,
RBC). Pro orientaci Ize uvést hodnotu pfipustného expoziéniho limitu stanoveného v nafizeni vlady
523/2002 Sb., kterym se stanovi podminky ochrany zdravi pfi praci, ktera &ini 200 mg/m?®. Vysledné
pfispévky k maximélnim hodinovym imisim solventni nafty v mistech nejbliz8i obytné zastavby na drovni
19 a7 34 pg/m® jsou 4 Fady niz$i oproti uvedenému pfipustnému expoziénimu limitu 200 000 pg/m?.

Dal3i slozkou v sumé& VOC je butylacetat. Platny imisni limit ani referenéni koncentrace vydana SzU
podle § 45 zakona 86/2002 Sb. o ochrané ovzduSi pro tuto Skodlivinu nejsou stanoveny. Hodnoty
referencnich koncentraci nejsou stanoveny ani v databazi WHO (Air quality guedelines) ¢i US EPA (IRIS,
RBC). Pro orientaci Ize uvést hodnotu pfipustného expoziéniho limitu pro butylacetat stanoveného
v nafizeni vlady 523/2002 Sb., kterym se stanovi podminky ochrany zdravi pfi préci, kteréa &ini 950 mg/m®.
Vysledné pfispévky k maximalnim hodinovym imisim butylacetatu v mistech nejbliz8i obytné zastavby na
arovni 8 az 12 ug/m® jsou o vice neZ 4 fady niz$i oproti uvedenému pfipustnému expoziénimu limitu
950 000 ug/m?.

Hodnoty referennich koncentraci heptatnonu a methoxy metyletylacetatu nejsou stanoveny v databazi
WHO (Air quality guedelines) ani v databazi US EPA (IRIS, RBC). Pro orientaci lze uvést hodnotu
pFipustného expozi¢niho limitu stanoveného v nafizeni vlady 523/2002 Sb., kterym se stanovi podminky
ochrany zdravi pfi praci, ktera &ini pro heptanon 150 000 pg/m® a pro methoxy metyletylacetat 270 000
pg/m®.  Vysledné prispévky k maximalnim hodinovym imisim heptatnonu a methoxy metyletylacetatu
v mistech nejbliz$i obytné zastavby se pohybuji na Grovni 2,6 — 4,5 pg/m® u kazdé. Jedna se tedy o
hodnoty o0 4 aZ 5 fada nizsi oproti hodnoté PEL.

Isobutanol

Expozi¢nimi cestami je inhalace, ingesce, kozni & o€ni kontakt.

Isobutanol drazdi o€i, nos i hrdlo, zplisobuje ospalost, bolesti hlavy, popraskani kdze.

Cilovymi organy jsou o€i, kGize, dychaci Ustroji a centralni nervovéa soustava.

Vysledné imisni koncentrace dalSi Skodliviny — isobutanolu Ize porovnat s hodnotou referenéni
koncentrace uvedené v databazi RBC US EPA pro isobutanol: 1 095 pg/m®. Pfispévky k maximalnim
hodinovym imisim v mistech nejblizsi obytné zastavby na trovni 5 — 9 ug/m? jsou o 2 az 3 fady niz$i oproti
hodnoté RBC (Risk basic concentration).
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4.1.2 Vlivy naovzdusi aklima

Vypocty imisnich koncentraci byly provedeny pomoci programového systému pro modelovani imisniho
znecCisténi SYMOS 97, verze 2003. Pfi vypoctu imisnich koncentraci byly vyuZity Udaje o poloze zdroj
emisi, o jejich emisnich vydatnostech, maximalnim vykonu a vétrné rdZzici. Pro vypocet ocekavanych
imisnich koncentraci Skodlivych latek v ovzduSi jsou pouzity matematické modely, umoznujici odhad
znecisténi okoli z vétSiho poctu ploSnych a liniovych zdroju.

Vypocet imisnich koncentraci je proveden pro oxid dusicity, oxid uhelnaty, benzen, PM10 a VOC. Mezi
zdroje emisi Skodlivin jsou zahrnuty stacionarni energetické a technologické zdroje emisi i mobilni zdroje
pfedstavované navazujici automobilovou dopravou.

PFi vypoctu imisnich koncentraci Skodlivin produkovanych z feSeného zavodu byly pouzity jako vstupni
hodnoty emise za podminek provozni 3pi¢ky. Pole maximélnich hodinovych imisnich koncentraci na
grafickych vystupech odpovidaji témto Spickovym hodnotam emisi z dopravy.

PFirdstek kimisnim koncentracim je obsaZen v pfiloze graficky i tabelarné. V pfiloze na grafickych
vystupech je znazornéno imisni pole jednotlivych Skodlivin modelované ve 2109 referenénich bodech
zpUsobené kumulativné energetickymi, technologickymi a dopravnimi zdroji emisi. Vypoctovy list obsahuje
numerické hodnoty vyslednych imisnich koncentraci v Sesti referenénich bodech zvolenych v mistech
nejblizi obytné zastavby.

Zhodnoceni imisnich pfirdstkt oxidu dusiéitého

PFispévek k maximélnim hodinovym imisim oxidu dusi¢itého nového montédzniho zdvodu €ini v mapované
lokalit¢ 0,6 aZz 1,9 pg/m®. Maxim je dosahovano v pfimo v aredlu zavodu, se vzdalenosti prirlistky
exponencialné klesaji a ve stfedu Mistecké komunikace, kudy bude vedena navazujici nakladni doprava
(po Mistecké ulici smérem na jih). V mistech nejblizSi obytné zastavby umisténé severné v ulici
Prodlouzené, na zépad podél ulice Krmelinské a jizné v obci Nova Bél4, jsou tyto hodinové pfispévky na
arovni 0,8 az 1,1 pg/m?.

Tyto vysledné maximalni hodinové imise oxidu dusicitého se tykaji extrémné nepfiznivych podminek, které
nastanou v kazdém referenénim bodé jindy, napf. za jiného sméru vétru. Emise NO, ze spalovacich zdroja
tvori pfedevsim oxid dusnaty. Oxid dusicity vznika druhotné mj. konverzi oxidu dusnatého na oxid dusicity.
Jedn4 se o slozity chemismus a podil oxidu dusi¢itého v imisich oxid dusiku je zavisly mj. na vzdélenosti
od zdroje emisi a také ha momentalnich meteorologickych podminkach.

Na nejbliz8i imisni méfici stanici v Ostravé Zabfehu cinily maximalni hodinové koncentrace oxidu
dusigitého za posledni 4 roky 121 aZ 140 pg/m°.

Imisni limit kratkodoby se tyk& pouze oxidu dusi¢itého a &ini 200 ug/m°. Na imisni stanici v Ostravé
Z&bfehu vzdalené cca 3,5 km od feSené lokality splfiovaly naméfené maximalni hodinové imise oxidu
dusicitého stanoveny limit s velikou rezervou. Lze predpokladat, Ze provoz nového z&vodu nezpulsobi
navySeni maximalnich hodinovych imisnich koncentraci NO, nad imisni limit.
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V pfipadé pramérnych ro€nich imisi NO, ¢&ini vysledny pfispévek nového montézniho zavodu k imisnim
koncentracim pozadi v mapované lokalit¢ maximalné 0,038 ug/m®. Maxim je dosahovano ve vzdalenost
cca 100 m od zavodu severovychodnim smérem ve sméru prevladajicich sméra vétru. V mistech nejblizsi
obytné zastavby vychazi prispévek k roénim imisim oxidu dusiéitého na Grovni 2 aZ 3,5 tisicin ug/m°.

Imisni limit ro&ni pro oxid dusigity na ochranu zdravi &ni 40 ug/m®. Praméma roéni imisni koncentrace
NO, &inila na méfici stanici v Ostravé Zabiehu za poslednich 7 let 24 az 29 pyg/m®. Lze predpokladat, ze
pfispévek k pramérné roéni imisni koncentraci oxidu dusi¢itého na drovni maximélné setin mikrogramu
nezpusobi pfekroCeni imisniho limitu, ktery je v pozadi s rezervou plnén.

Zhodnoceni imisnich pfirtstkt oxidu uhelnatého

PFispévky nového montdZzniho zavodu k maximalnim osmihodinovym imisnim koncentracim oxidu
uhelnatého se pohybuji v mapované lokalité na Grovni 20 aZz 380 pg/m°. Maxim je dosahovano v areélu
zavodu, se vzdalenosti imisni pfispévky exponencialné klesaji.

Imisni limit pro tento klouzavy osmihodinovy denni pramér je legislativng stanoven na 10 000 ug/m°.
Maximalni osmihodinové imisni koncentrace oxidu uhelnatého na méficich stanicich v Ostravé se
pohybovaly v rozmezi 2850 az 4589 pg/m® a jsou tedy pod hodnotou dolni meze pro vyhodnocovani
stanovené v pfipadé oxidu uhelnatého na 5000 ug/m°.

PFispévek na drovni 20 az 380 pg/m® k této imisni koncentraci oxidu uhelnatého nezpusobi piekrogeni
imisniho limitu (10 000 pg/m?®), ktery je v pozadi s rezervou pInén.

Zhodnoceni imisnich pFirastkd benzenu

PFispévky zavodu k pramérnym ro¢nim koncentracim benzenu v mapované lokalité v Ostravé — Hrabové
(pFiloha rozptylové studie) se pohybuiji na Grovni tisicin az maximalng 0,0034 ug/m®. Maxima je dosaZeno
v severovychodné od z&vodu v primyslové zoné. V mistech nejblizSi obytné zastavby &ini pfispévky
k pramérnym ro&nim imisim benzenu 0,00052 az 0,00077 pg/m?.

Imisni limit roéni pro tuto $kodlivinu &ini 5 pg/m®. Prispévek predstavuje tedy maximéaliné 0,6 % limitu.
V Ostravé Zabfehu nejsou imisni koncentrace benzenu méfeny. V Ostravé jsou méfeny imise benzenu
pouze na imisni stanici v Ostravé PFivozu, kde je limit spinén pouze s vyuzitim meze tolerance. Uzemi
méstského obvodu Ostrava Hrabova je zahrnuto podle sdéleni odboru ochrany ovzdudi MZP
uvefejnéného ve Véstniku MZP &. 11/2005 mezi oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi, s odGvodné&nim
pfekro€eni imisniho limitu roéniho pro benzen na 86,8 % Gzemi. Jedn& se o vymezeni oblasti na zakladé
dat z roku 2004.

MiZeme tedy ocekévat, Ze prispévky k ro€nim imisim benzenu z provozu montaZniho zavodu spolu se
stvajicim pozadovym zneciSténim se budou spolupodilet na pfekro€eni imisniho limitu.
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Celkové imisni pfispévky provozu zavodu odpovidaji celkové emisi necelych 60 kg benzenu/rok.
PFispévek k prmérnym ro&nim imisnim koncentracim benzenu v mistech nejblizsi obytné zastavby na
arovni desetitisicin pg/m® Ize oznagit za pfijatelny.

Zhodnoceni imisnich pfirtstk suspendovanych éastic PM10

PFispévek vlastniho provozu zavodu k maximalnim dennim imisnim koncentracim prachovych €astic
PM,, se pohybuje na Grovni 0,5 — 5 ug/m®. Nejvyssich pFispévki je dosahovano ve vzdalenosti 50 m od
zdroje v primyslové z6né. V oblasti nejblizSi obytné zastavby €ini prispévky k maximalnim dennim imisim
0,88 — 1,44 ug/m®.

Imisni limit denni &inni 50 pg/m*® a nesmi byt prekroden vice neZ 35krat za kalendarni rok. Proto je
uvadéna v tabulce méfeni imisi 36. nejvysSi hodnota denni imise (kapitola 3, tabulka €. 4). V poslednich
péti letech se na imisni stanici v Ostravé Zabfehu pohybuje 36. nejvy3Si hodnota denni imise (. 90 %
kvantil nejvy$si denni imise) v rozmezi 56 — 88 ug/m”.

Uzemi méstského obvodu Ostrava Hrabova je zahrnuto podle sdéleni odboru ochrany ovzdusi MZP
uvefejnéného ve Véstniku MZP &. 11/2005 mezi oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi, s odGvodné&nim
pfekro€eni imisniho limitu denniho i ro€niho na 100 % Uzemi. Jedna se o vymezeni oblasti na zékladé dat
z roku 2004.

MiZeme tedy oCekévat, Ze pfispévky k dennim imisim PMj, z provozu montdZzniho z&vodu spolu se
stavajicim pozadovym zneciSténim se budou spolupodilet na prekroceni imisniho limitu. Pfekracovani
imisniho limitu denniho stanoveného pro PM;, neni neobvyklé. V roce 2003 byl tento limit pfekrocen na 55
stanicich z celkového poétu 92 stanic, které koncentrace PM;, v ovzdusi v Ceské republice monitoruji (coz
je 59,8 %). V roce 2004 byl limit pfekroen na 43 stanicich z celkového po&tu 97 stanic v Ceské republice
(coz je 44,3 %).

V pfipadé pramérnych roénich imisi prachovych c¢astic PMiy, se prispévky pohybuji na Grovni
0,005 a7 0,11 pg/m®. Nejvyssich prispévkil je dosahovano severovychodnim smérem. Zde se projevuje
prevazujici vliv jihovychodnich vétrd, které prevladaji. V oblasti nejblizsi obytné zastavby Cini pFispévky
k ro&nim prmérdm PMy, 0,0017 aZ 0,0031 ug/m?.

Primérné roéni imise na stanici v Ostravé Zabfehu ¢&ini za poslednich 5 let 35 aZ 48 pg/m®. Imisni limit
roénf je stanoven na 40 ug/m°. PFispévek z provozu montazniho zavodu na Grovni tisicin ug/m® v mistech

nejblizi obytné zastavby Ize oznadit za nevyznamny.

Celkové imisni pfispévky provozu zavodu odpovidaji celkové emisi 220 kg TZL/rok diky instalovanému
odlu¢ovadi s celkovou Uc€innosti zachytu: 95 %.

Zhodnoceni imisnich prispévkt tékavych organickych latek (VOC)
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Dominantnim zdrojem emisi VOC bude technologie lakovani. Na pracovistich zkouSek motord a
testovacich zkouSek finalnich vyrobkd budou emitovdny VOC obsazené ve vyfukovych plynech.
Dominantni toxickou sloZzkou sumy VOC je v tomto pfipadé stejné jako v pfipadé emisi VOC pfi staceni
pohonnych hmot — benzen. Emise benzenu z téchto pracovist jsou zahrnuty do vypoctu imisi benzenu
spolu se zdroji navazujici automobilové dopravy.

Z grafické prilohy vyplyva, Ze pFispévek k maximalnim hodinovym imisim sumy VOC &ini 20 az 340 pg/m?®,
piisp&vek k pramérmym rognim imisim sumy VOC 0,25 aZ 7 ug/m®.

Ve vypoctovych listech jsou imisni pfispévky v mistech nejblizSi obytné zastavby spocitany pro jednotlivé
organické latky tvofici sumu VOC: solventni naftu, butylacetat, butanol, heptanon, methoxy
metyletylacetét, isobutanol a formaldehyd. Podily jednotlivych VOC obsaZzenych v celé sumé emitované
z technologie lakovani i odmastovani jsou obsazeny v nasledujici tabulce. V tabulce jsou dale uvedeny
hodnoty referenCnich koncentraci, se kterymi Ize pro orientaci porovnat vysledné imisni koncentrace.
Jednd se bud o referen¢ni koncentrace RBC a RfC dle US EPA, pfipustny expozi¢ni limit PEL pro
pracovni prostiedi dle nafizeni viady 523/2002 Sb. &i referenéni koncentraci dle SZU.

Tab.¢. 41 Zastoupeni jednotlivych organickych sloucenin v sumé VOC emitovanych z technologie
lakovani a hodnoty referenénich koncentraci

Tékavé organicka latka CAS podil (%) referencni koncentrace
(ug/m?)
solventni nafta 64742-94-5 200 000
64742-95-6 37
(PEL)
64742-88-7
butylacetat 123-86-4 20,5 950 000 (PEL)
butanol 71-36-3 20,5 365 (RBC)
heptanon 110-43-0 5 150 000 (PEL)
methoxy metyletylacetét 108-65-6 5 270 000 (PEL)
isobutanol 78-83-1 10 1095 (RBC)
formaldehyd 50-00-0 2 60 (Rfc dle SzU pro 1 h)
0,14 (RBC pro rok)
0,08 (Frc pro karc.riziko)

Legislativné stanoveny imisni limit neexistuje ani pro jednu z téchto sloucenin.

Nejzavaznéjsi Skodlivinou emitovanou v sumé VOC je z hlediska zdravotnich rizik formaldehyd, jehoz
podil vS8ak ¢€ini pouze 2 % celkového mnoZstvi VOC. Pfispévek technologie lakovani k maximalnim
hodinovym imisim formaldehydu &ini v mistech nejblizsi obytné zastavby 1,05 az 1,81 pg/m®. Vysledné
hodnoty Ize porovnat s referenéni koncentraci stanovenou Statnim zdravotnim dstavem pro prahové
aginky formaldehydu na 60 pg/m®. Izolovany pfispévek predstavuje tedy maximéainé 3 % hodnoty
referencni koncentrace stanovené pro hodinové maximum.

Vysledné pramérné rocni imisni prispévky formaldehydu &ini v mistech imisné nejzatizengjSi obytné
zéstavby 0,0022 aZ 0,0040 pg/m®. Platny imisni limit pro primérné ro¢ni imise formaldehydu neni
legislativné stanoven. Vysledné roc¢ni imisni koncentrace spocitané v mistech imisné nejzatizené&jsi obytné
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zastavby Ize hodnotit z hlediska zdravotnich rizik. Pro venkovni ovzdusi je mozné porovnat vysledné
pramérné ro¢ni imisni koncentrace napfiklad s hodnotou referenéni koncentrace stanovené v databazi
RBC US EPA, ktera &ini 0,14 ug/m®. US EPA dale v databazi IRIS uvadi referenéni koncentraci 0,08
pg/m®, ktera je spojena s rizikem na drovni 1*10°. Jedna se o riziko vyjadrené jako pravdépodobnost
vzniku jednoho onemocnéni z 1 milionu celozZivotné exponovanych obyvatel této koncentraci. Jedn& se o
pomérné nizké hodnoty vzhledem ktomu, Ze formaldehyd je klasifikovdn jako prokazany lidsky
karcinogen, ¢imZ se fadi téZ mezi tzv. bezprahové Skodliviny. Vysledné imisni koncentrace ve zvolenych
referenénich bodech (pfiloha &. 1 rozptylové studie) jsou ve srovnani s hodnotou RBC 0,14 ug/m?® i
s hodnotou referenéni koncentrace 0,08 pug/m® o 1 aZ 2 fady nizsi.

NejvétSi podil v sumé VOC tvofi solventni nafta. Platny imisni limit ani referenéni koncentrace vydana
SzU podle § 45 zakona 86/2002 Sb. o ochrang ovzdusi pro tuto Skodlivinu nejsou stanoveny. Hodnoty
referencnich koncentraci nejsou stanoveny ani v databazi WHO (Air quality guedelines) ¢i US EPA (IRIS,
RBC). Pro orientaci Ize uvést hodnotu pfipustného expozi€niho limitu stanoveného v nafizeni vlady
523/2002 Sb., kterym se stanovi podminky ochrany zdravi pfi praci, ktera &ini 200 mg/m?®. Vysledné
pfispévky k maximélnim hodinovym imisim solventni nafty v mistech nejblizsi obytné zastavby na drovni
19 a7 34 pg/m?® jsou 4 Fady nizsi oproti uvedenému pFipustnému expoziénimu limitu 200 000 pg/m?.

Vysledné imisni koncentrace dalSi Skodliviny — butanolu Ize porovnat s hodnotou referenéni koncentrace
uvedené v databazi RBC US EPA pro butanol: 365 ug/m?®. Pfispévky k ro&nim imisim v mistech nejbliz&i
obytné zastavby na Grovni 0,026 az 0,049 pg/m? jsou o 4 tady niz$i oproti hodnoté RBC (Risk basic
concentration).

Dal3i slozkou v sumé& VOC je butylacetat. Platny imisni limit ani referenéni koncentrace vydana SzU
podle § 45 zakona 86/2002 Sb. o ochrané ovzduSi pro tuto Skodlivinu nejsou stanoveny. Hodnoty
referencnich koncentraci nejsou stanoveny ani v databazi WHO (Air quality guedelines) ¢i US EPA (IRIS,
RBC). Pro orientaci Ize uvést hodnotu pfipustného expoziéniho limitu pro butylacetat stanoveného
v nafizeni vlady 523/2002 Sb., kterym se stanovi podminky ochrany zdravi pfi préci, ktera &ini 950 mg/m?®.
Vysledné pfispévky k maximalnim hodinovym imisim butylacetatu v mistech nejbliz8i obytné zastavby na
arovni 8 az 12 ug/m® jsou o vice nez 4 fady niz$i oproti uvedenému pfipustnému expoziénimu limitu
950 000 ug/m°®.

Hodnoty referencnich koncentraci heptatnonu a methoxy metyletylacetatu nejsou stanoveny v databazi
WHO (Air quality guedelines) ani v databazi US EPA (IRIS, RBC). Pro orientaci lze uvést hodnotu
pFipustného expozi¢niho limitu stanoveného v nafizeni vlady 523/2002 Sh., kterym se stanovi podminky
ochrany zdravi pfi praci, ktera &ini pro heptanon 150 000 pg/m® a pro methoxy metyletylacetat 270 000
pg/m®.  Vysledné prispévky k maximalnim hodinovym imisim heptatnonu a methoxy metyletylacetatu
v mistech nejbliz$i obytné zastavby se pohybuji na Grovni 2,6 — 4,5 pg/m® u kazdé. Jedna se tedy o
hodnoty o0 4 aZ 5 fadd nizsi oproti hodnoté PEL.

Vysledné imisni koncentrace dalSi Skodliviny — isobutanolu Ize porovnat s hodnotou referenéni
koncentrace uvedené v databazi RBC US EPA pro isobutanol: 1 095 pg/m®. Pfispévky k maximalnim
hodinovym imisim v mistech nejbliz$i obytné zastavby na trovni 5 — 9 ug/m? jsou o 2 az 3 fady niz$i oproti
hodnoté RBC (Risk basic concentration).
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4.1.3 Vlivy nahlukovou situaci a event. dalSi fyzikalni a biologické charakteristiky

Problematika hluku je podrobné zpracovana v hlukové studii, ktera je pfilohou této dokumentace (Cislo

dokumentu 5340-000-2/2-BX-02).

Hlavni zdroje hluku souvisejici s provozem montézniho zavodu jsou:
Liniové zdroje hluku, tj. automobilova doprava souvisejici s provozem zavodu, predpoklada se jak
provoz osobnich a nédkladnich automobild. Provoz ndkladnich automobild bude pouze v denni dobé
(6.00 — 22.00 hod).
Stacionarni zdroje hluku, tj. sani a vytlaky vzduchotechnickych jednotek uréenych pro vétrani a
vytdpéni jednotlivych objektl, vytlaky technologického odsavani a vzduchotechnicka zafizeni
spojend s provozem technického zazemi. Vzhledem k tomu, Ze se neuvazuje s no¢nim provozem,
budou v noci v provozu pouze VZT jednotky nutné pro odvétrdni a temperovani hal a nékteré
jednotky pro odvétrani socialné administrativniho pfistavku.

Pro vypocty hluku byl pouzit vypoctovy program HLUK+, ktery umoZziuje vypocet hluku ve venkovnim
prostfedi generovaného dopravnimi i pramyslovymi zdroji hluku v Gzemi. Pocitdn a hodnocen byl hluk
z provozu arealu montazniho zavodu. Hodnoceni bylo provedeno pro denni i no€ni dobu.

Umisténi vypoctovych bodu je uvedeno v nésleduijici tabulce.

Tab. 42: Vypoctové body

Cislo vypo&tového
sl Umisténi vypoctového bodu — obytna zastavba (hlukové chranéna zastavba)
1 Severnim smérem — u plotu stavebni parcely — ul. ProdlouZzena
2 Severozipadnim smérem — u plotu pozemku rodinného domu — ul. Krmelinska
3 Severozipadnim smérem — 2 m od fasady rodinného domu — ul. Krmelinska
4 Zapadnim smérem — 2 m od fasady rodinného domu — ul. Krmelinsk&
5 Zapadnim smérem — 2 m od fasady rodinného domu — ul. Krmelinska
6 Jihozapadnim smérem - 2 m od fasady rodinného domu — obec Nova Béla

Lokalizace vypoctovych bodu je patrna ze situace uvedené v hlukoveé studii (pfiloha €.1).

Z vysledkud vypoctd uvedenych v hlukové studii je patrné, Ze hluk vyvolany provozem montazniho zavodu
(stacionarni zdroje a pozemni doprava a preprava v arealu zavodu) na hranici chranéného venkovniho
prostoru nejblizSich obytnych staveb nepfekroci pro denni i no¢ni dobu nejvySsi pfipustné ekvivalentni
hladiny akustického tlaku A (Laeq = 50/40 dB den/noc). Vysledné hodnoty jsou pro denni i no¢ni dobu
vyrazné podlimitni.

Limity poZzadované Nafizenim viady €. 502/2000 Sh., o ochrané zdravi pfed nepfiznivymi G€inky hluku a
vibraci, ve znéni Nafizeni vlady €. 88/2004 Sb., budou spinény.

Porovnani stavajiciho stavu a stavu nového, tj. pfedpoklddané hodnoty ekvivalentni hladiny akustického
tlaku A v reprezentativnich vypoctovych bodech, po uvedeni vyrobniho zavodu do provozu, je uvedeno
v hlukové studii.
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Dle provedenych vypoctd mGZeme konstatovat, Ze provoz montdzniho zavodu na hranici chranéného
venkovniho prostoru obytnych staveb situovanych v okoli posuzovaného zaméru se v denni a ni no¢ni
dobé neprojevi, néarlsty ekvivalentni hladiny akustického tlaku A jsou nulové.

4.1.4 Vlivy napovrchové a podzemni vody

Povrchové vody se v zajmovém Gzemi nevyskytuji. Vzhledem k vybudovani vyrobni haly a zpevnénych
ploch, dojde ke zvySeni odtoku deStovych vod. Destové vody budou odvedeny deStovou kanalizaci do
retenéni nadrze pro primyslovou zénu (dolni retenéni nédrZ). Podrobnosti o zachyceni pfivalovych
deStovych srdZek v retenénich nadrzich jsou podrobné uvedeny v kapitole 2.3.2 Odpadni vody.

Jako ochrana Gzemi prdmyslové zény Ostrava — Hrabova pred zaplavenim velkymi vodami potoka Zif,
jehoz koryto nemé dostatecnou pruto¢nou kapacitu, jsou navrzeny dvé retencni nadrze. Obé retencni
nadrzZe jsou navrzeny jako suché.

Srazkové odpadni vody z parkovist, pojezdovych ploch a komunikaci pro téZkou automobilovou dopravu
budou pfed zaulsténim do jednotné kanalizacni sité predcistény v odlucovaci ropnych latek.

Do arealu vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON je pfivedena pitna voda pro socialni Gcely a ve vySe
uvedeném mnoZstvi.

Odpovidajici mnoZstvi splaskovych odpadnich vod bude vypousténo do kanaliza¢ni sité. Kanalizace
splaskova odvadi odpadni vody ze socialnich zafizeni planovanych objektl do splaskové kanalizaéni sité
areélu ,Vyrobni zony mésta Ostravy“ v Ostravé — Hrabové a dale na méstskou COV. Vypousténé
splaskové odpadni vody budou svym sloZenim splfovat ukazatele a hodnoty pfipustného stupné
znecisténi vod.

Vlivem vystavby vyrobniho zavodu sice Gzemi dojde k nevyznamnému omezeni infiltrace srdZzkovych vod
do podloZi. Hladina podzemni vody se nach&zi v hloubce cca 6 m. Realizaci zaméru nebude vyznamngji
ovlivnén smér a rychlost proudéni podzemni vody, stejné jako jeji kvalita.

4.1.5 Vlivy napidu

Plocha urend k zastavbé neni dosud vyjmuta ze ZPF, je vedena jako orna puda nebo zahrada a pred
zapocetim vystavby vyrobniho zavodu bude nutné jeji vynéti ze ZPF. Pozemky zdjmového Gzemi aredlu
vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON jsou v majetku Mésta Ostrava.

Uzemi vystavby vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON je vétSinou zemédélsky obhospodafovana
ornd plda, v malé mife jde o pozemky zahradkarské kolonie. Zdjmové GUzemi leZi jizné od dolni retenéni
nadrze. Zamyslenou vystavbou dojde k odnéti pudy ze ZPF a tim ke zméné funkéniho vyuziti plochy
v souladu s naplnénim Uzemniho planu.

Na lokalité bude ve smyslu zakonnych ustanoveni o ochrané ZPF ( zakon CNR &. 344 /1992 Sb., vyhlaka
MZP &.13/1994 Sh.) provedena skryvka svrchniho horizontu. Mocnost kulturniho horizontu kolisa na
zajmovém Uzemi v rozmezi 20 — 40 cm a skryvka bude pfizplsobena mistnim podminkdm. Se skrytou
kulturni vrstvou zeminy bude nakladano v souladu s platnou legislativou.

Budoucim provozem vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON nebude dochazet ke znecistovani
zemniho a horninového prostfedi v zimovém Uzemi. Rizikem by mohly byt pouze pfipadné havarijni
uniky zavadnych latek b&éhem vystavby. PFi dodrzeni pfisluSnych provoznich a manipula¢nich predpis(
bude riziko zcela eliminovano nebo minimalizovano.
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Na stavajicim Gzemi byl vybudovan melioracni odvodnovaci systém, ktery odvadél prosakujici deStovou
vodu. V pfipadé naruSeni hlavnich tras sbérnikd vystavbou vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON,
bude zafizeno preloZeni téchto hlavnikd, tak aby nedochazelo k podméaceni z duvodu pfitoku a
naakumulovani spodnich vod z vySe poloZenych Gzemi.

U ostatnich vlivd na padu (napf. tkapy ropnych derivat(i atd.), zejména vlivem obsluzné dopravy, je nutno
uvést, Ze projektova dokumentace bude Fesit takova opatfeni (docisténi vod z parkovist a manipula¢nich
ploch, bezpeéné skladovani latek nebezpeénych vodam), kterd toto riziko eliminuji.

Stavba vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON nezpUlsobi vznik eroznich fenoménd. Stabilita terénu
nebude vyznamné ovlivnéna. Zemni prace na stavenidti budou provadény v souladu s CSN
73 3050 "Zemni prace".

4.1.6 Vlivy nahorninové prostredi a pfirodni zdroje

Geologické podminky

Vliv zemnich praci na geologické poméry zdjmového Uzemi bude nevyznamny. Geologické poméry
nebudou realizaci zaméru vyznamné ovlivnény.

Poskozeni, ztrata nebo ovlivnéni geologickych a paleontologickych pamatek, stratotypl atd. je v misté
stavby vylouceno.

Nerostné zdroje nebudou pfedmétnou stavbou dotéeny ani ovlivnény.

Poskozeni, ztrata nebo ovlivnéni geologickych a paleontologickych pamatek, stratotypu atd. v misté
vystavby nehrozi.

Hydrogeologické podminky

Uroveri hladiny podzemni vody se nachazi v hloubce cca 6 m. Ovlivnéni stavajicich hydraulickych a
hydrogeologickych pomért bude nevyznamné. Smér a rychlost proudéni podzemni vody nebude
vyznamneé ovlivnéna.

Vliv na chrdnéné ¢asti prirody

V z&jmovém Gzemi se nevyskytuji Zadné chranéné ¢asti pfirody, ani Zadna Gzemi, ktera by byla chrdnéna
v rdmci soucasné platnych pravnich pfedpisl pro ochranu pfirody. Vystavba a provoz nového zavodu se
nedotknou Zadnych vyznamnych krajinnych prvkd nebo jinak chranénych &asti pfirody ve smyslu zédkona
CNR &. 114/1992 Sb. o ochrané prirody a krajiny.

4.1.7 Vlivy nafaunu, fléru a ekosystémy

Vystavbou posuzovaného vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON a jeho G€elnym provozovanim podle
predloZzeného podnikatelského zaméru se nepfedpokladd vyznamné ovlivnéni nebo ohrozeni zadného z
rostlinnych ¢i Zivocisnych druh(, pfipadné jejich biotopl. Lze predpokladat, Ze planovand stavba nebude
mit podstatny negativni viiv na fléru i faunu mimo vlastni lokalitu vystavby, viastni lokalita je z hlediska
botanického i zoologického prakticky bezcennd.

V arealu zavodu se predpokldda vysadba zelené, ktera bude soucasti projektové dokumentace. PFi
ozelenéni bude pouZzito bylinné patro a vzrostlé stromy a kefe.
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Po obvodu tzemi ,Vyrobni zény mésta Ostravy“ v Ostravé — Hrabové dojde k vysazeni ochranné zelené a
tim k oddéleni zajmového prostoru od obytné zény na ulici Nové Krmelinské.

Vysazena zelen bude pravidelné udrZzovana podle planu udrzby zelené, ktery bude soucasti provozniho
fadu aredlu (vCetné pravidelného sekani sadové neupravovanych travnatych ploch planovanych pro
budouci rozvoj zavodu). Druhové sloZeni bude respektovat kromé hledisek architektonickych a provoznich
i stanovistni podminky a fytogeografickou vhodnost dfevin.

Na Urovni sou€asnych znalosti Ize konstatovat, Ze realizace stavby ani jejim provoz nebude mit méfitelné
negativni vlivy na ostatni chranéné ¢éasti pfirody uvedené v predchozich ¢astech dokumentace.

Vlivy na ekosystémy

Terestrické

Vlastni tzemi planované vystavby Ize charakterizovat jako antropoekosystém, s malym mnoZstvim prvku
rumiStniho charakteru. Lokalita nemé velky vyznam ani pfechodné a zprostfedkované v SirSim méfitku
napf. v dusledku potravnich moznosti, hnizdist, migrace atd. Vystavbou dojde k nahrazeni zemédélské
pudy s pfirozenym profilem, zabydlené nejriiznéjSimi spole€enstvy, stavebnimi objekty a vyasfaltovanymi
plochami. Lze pfedpokladat, Ze tato zména nebude mit vyznamny dopad na okoli.

Vystavbou a provozem vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON nedojde k vyraznému ovlivnéni jinych
ekosystému mimo hranice zavodu.

Aquatické

Ovlivnéni aquatickych systémd novou stavbou bude vdzéno na odvod destovych vod z areélu do deStové
kanaliza¢ni sité. BliZzSi informace jsou uvedeny v kapitole odpadni vody.

Pro zachyceni velkych vod potoka Zif (ochrana zajmového Gzemi pfed zaplavenim) byly v ramci celé
pramyslové zény Ostrava — Hrabova vybudovany retenéni nadrze (suché poldry).

Stavajici melioracni systém zustane zachovan a hlavni sbérniky budou v pfipadé nutnosti pfelozeny tak,
aby déle odvadély vodu a nedochazelo k lokalnimu podmaceni Uzemi vlivem naruSeného meliora¢niho
systému.

Rovnéz nehrozi kontaminace podzemnich a povrchovych vod vlivem skladovanych latek. Lze tedy
konstatovat, Ze navrZzeny objekt nebude mit negativni dopad na okolni vodotece.

4.1.8 Vlivy na krajinu

Vyrobni zavod BRIGGS & STRATTON je umistén do Gzemi ,Vyrobni zony mésta Ostravy” v Ostraveé —
Hrabové.

Architektonicky bude zaclenén do lokality primyslové zény, ve které jsou v provozu jiz okolni objekty
velkoobchodl — MAKRO a TESCO a montdzniho zavodu osobnich pocita¢l ASUS. VySka vyrobni haly
lisovny bude dosahovat vySky maximalné 16 m, ostatni budovy v areélu budou niz8i — 8 m a 10 m.
Vzhledem k tomu, Ze Uzemi je pro objekty typu lehkého primyslu, sklad a drobné vyroby vyclenéno
Uzemnim planem mésta Ostravy a architektonicky bude objekt v&lenén do vznikajici pramyslové zény,
nelze z&mér hodnotit negativné z hlediska vlivu na krajinu.

Architektonické FeSeni exteriéru bude dotvofeno sadovymi a parkovymi Upravami s ohledem na krajinny
raz lokality. Aredl bude ozelenén a upraven tak, aby rdz okolni krajiny byl co nejméné narusen.

Smyslem komponovani této industrialni zény je, aby svym charakterem, velikosti a méfitkem,
usporadanim zastavby a rozsahem zelené se co nejvice pfizpUsobila stavajici krajiné.
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Na zékladé zjisténych vlivi na jednotlivé sloZzky Zivotniho prostfedi, je moZno konstatovat, Ze se
nepredpoklada vyrazné pusobeni objektu samotného na okolni krajinu.

4.1.9 Vlivy nahmotny majetek a kulturni pamétky,

Vlivy na budovy, architektonické a archeologické pamétky

V z&movém Uzemi vystavby vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON se nenachézeji zadné
architektonické objekty chranéné v zdjmu pamétkové péce. Realizaci zdméru nebudou dotéeny Zadné
kulturni pamatky, ani hmotny majetek. Zgmové Uzemi vystavby se nachazi v arealu pruamyslového
zavodu.

Uzemi se nenachazi v oblasti prokdzaného vyskytu archeologickych nalezd. Je tedy mozné oéekavat
pouze ndhodné nélezy.

V pfipadé archeologického nélezu je povinnosti ihned nalez oznamit stavebnimu Gfadu a organu statni
pamatkové péce a ucinit nezbytnd opatfeni aby nalez nebyl poSkozen nebo zni¢en, pokud o ném
nerozhodne stavebni Gfad po dohodé sorganem statni pamétkové péce popfF. archeologickym
pracovistém. Dle zakona €. 20 /87 Sbh. o statni pamatkové péci ve znéni zakona 242/92 sh. § 21 a 22 a
dle vyhlasky ¢. 66/1988 Sh., § 19, a dle zakona €.197/98 Sb. (stavebni zakon) § 126 a 127 je investor
povinen umoznit zachranny vyzkum.

Poskozeni, ztrata nebo ovlivnéni geologickych a paleontologickych pamatek, stratotypu atd. v misté
vystavby nehrozi.

Architektonické paméatky, které se nachézeji v SirSim okoli z4mového Uzemi, nebudou vzhledem k jejich
vzdalenosti od prostoru planované vystavby ovlivnény.

Vliv na kulturni hodnoty nehmotné povahy

Vystavbou a provozem vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON nebudou naruSeny Zadné kulturni
hodnoty. Zivotni styl a tradice obyvatelstva Zijicich v okoli projektované stavby nebudou realizaci zaméru
vyznamneé ovlivnény.

Realizaci projektu nedojde ke zhorSeni estetické kvality uzemi, kterd je v sou€asné dobé nizk4. Novy
objekt vyznamné nenarusi stavajici raz krajiny.

Liniova vedeni budou uloZena v zemi a jejich vlivy na Zivotni prostfedi, estetiku krajiny i okolni zastavbu se
projevi pouze ve fazi vystavby

Vzhledem k bezprostfedni blizkosti diiniho prdmyslu nepatfi lokalita k mistim rekreace. Stavajici
cyklistické trasy nejsou dle Uzemniho planu dotéeny.

Vliv na dopravu

NavySeni dopravy vlivem provozu navrhovaného zaméru nebude mit vyznamny vliv dopravni zatéze,
dopravni sit a dopravni vztahy.

Rozsah vlivl vzhledem k zasazenému Uzemi a populaci

V souladu s jiz uvedenymi hodnocenimi v pfedchozich kapitolach, zejména v kap. vlivy na obyvatelstvo,
je mozno konstatovat, Ze navrhovany zadmeér nebude mit negativni zdravotni dusledky pro obyvatelstvo
v blizkém okoli.
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PFiznivym vlivem na trhu prace bude vznik cca 1000 pracovnich mist s pozitivhimi psychosocialnimi
ddsledky na obyvatelstvo.

Celkové Ize shrnout, Ze vlivy navrhované investice budou co se tyce velikosti a vyznamnosti negativnich
vlivd minimalni.

Ovlivnéni stévajici hlukové situace vzajmovém Uzemi bude minimélni. Zdroje hluku souvisejici
s provozem zavodu budou feSeny tak, aby hlukova emise pfi provozu skladové haly byla minimalizovana.
Stavba a provoz vyrobniho zavodu bude splfiovat pozadavky nafizeni vlady €. 502/2000 Sb. o ochrané
zdravi pred nepfiznivymi G€inky hluku a vibraci.

Ovlivnéni imisnich parametrd ovzduSi bude nevyznamné. NejvyznamnéjSi emise budou spojeny
s nékladni dopravou.

Realizaci zaméru dojde ke urcité ztraté zemédélské pudy v této lokalité. S touto ztratou se vSak muselo
pocitat jiz v souvislosti s pfipravou pramyslové zony.

Odvodnéni pozemk( bude pulsobit smérem k urychleni odtoku deStovych vod, prevence povodnovych
stavu je feSena vystavbou reten¢ni nadrze odpovidajici kapacity v rdmci pfipravy pramyslové zény.

Za predpokladu respektovani vSech stavajicich pravnich predpist, projektové dokumentace a doporuceni
uvedenych vtomto oznameni bude zajmové Uzemi vlivem vystavby a provozu celkové minimalné
zatéZovano.

4.3  Udaje o moznych vyznamnych nepfiznivych vlivech pfesahujici statni hranici

Preshrani¢ni vlivy stavby na Zivotni prostfedi nejsou predpokladany.

4.4  Opatreni k prevenci, vylou€eni, sniZzeni, pfipadné kompenzaci nepfiznivych vliva

Opatfeni technického razu na ochranu jednotlivych slozek Zivotniho prostfedi bude muset byt provedena
cela fada, v predklddaném oznameni jsou stanovena pouze ramcové, detailné budou rozpracovana a
v Uzemi, tedy zejména na ochranu pfed hlukem, na sniZeni imisniho zatiZeni lokality, zajiSténi ochrany
vod a pudy pred pfipadnou kontaminaci zavadnymi latkami, zabezpeceni a zkvalitfiovani pfirodnich prvkud
v uzemi .

Opatieni Ize ¢asové a vécné rozdélit pro jednotlivé faze pfipravy, realizace stavby a provozu vyrobniho
zavodu.

Obdobi pFipravy

- pfi vybérovém fizeni na dodavatele stavby doporucujeme jako jedno z kritérii i specifikaci jeho
garanci na minimalizaci negativnich vlivd v dobé vystavby a na celkovou délku trvani vystavby,

- v nasledujicich stupnich projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromaZzdovani
jednotlivych druhG odpadd, zejména pak odpadi kategorie N. Tyto budou uklddany pouze ve
vybranych a oznacenych prostorach v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém
hospodarstvi,

- pfed uvedenim stavby do provozu bude vypracovan a predlozen ke schvéleni Plan opatfeni pro
pfipad havarie a zhorSeni jakosti vod, provozni fad a pozarni fad.
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technickymi prostfedky a opatfenimi zabezpecit stacionarni zdroje hluku v arealu tak, aby nebyla
prekracovana nejvyssi pripustna ekvivalentni hladina akustického tlaku A ve smyslu Nafizeni viady
¢. 502/2000 Sb., o ochrané zdravi pfed nepfiznivymi G€inky hluku a vibraci, ve znéni Nafizeni viady €.
88/2004 Sb., tj. ovlivnit dodavatele k dodévce ti8Siho zafizeni, popf. k pouZiti tlumic¢d hluku na
vzduchotechnickych zafizeni,

smérovani zdroja hluku (smér vyzafovani hluku) od chranénych objektd,

Obdobi vystavby
Pro minimalizaci negativnich vlivi v prab&hu vystavby budou uplatnéna nasledujici opatfeni pro ochranu
Zivotniho prostredi:

v maximalni mozné mife budou vyuZity stavebni mechanismy se sniZzenou hlu€nosti (napf.
odhlu¢néné kompresory),

hluéné mechanismy nebo technologie budou vyuZivany pouze v uré¢ené dobg,

bude sniZena povolena rychlost v are4lu vystavby a mimo zpevnéné vozovky,

pFisné dodrzovani stanovené pracovni doby a sménnosti,

terénni Upravy, stavebni prace a prepravu vykopové zeminy a stavebnich i konstrukénich materiélt
nakladnimi automobily provadét pouze v denni dobé 7 — 21 hod,

v pfipadé nebezpedi znediSténi vozovek blatem ze stavenisté bude provddéno manudlini cisténi a myti
dopravnich prostfedk( a mechanism, které budou opoustét areal stavby,

na stavenisti nebude provadéna udrzba mechanismi (vymény mazacich népini atd.) s vyjimkou denni
udrzby,

plnéni palivy v aredlu stavby bude provadéno v nezbytnych pfipadech, kdy by plnéni mimo areal bylo
organizacné& neschidné nebo technicky nerealizovatelné, zasobni paliva musi byt uskladnéna
odpovidajicim zplsobem (napf. barely se zachytnou jimkou),

vSechna pouzitd stavebni mechanizace musi byt v dobrém technickém stavu, prabézné kontrolovana,
aby bylo zamezeno pfipadnym Ukaptm ropnych latek ¢i nadmérnym emisim vyfukovych plynd,

v mistech zemnich praci bude vénovana pozornost potencionalnimu vyskytu archeologickych nélez(,
pracovnici provadéjici zemni prace budou pouceni jak postupovat v pfipadé vyskytu archeologickych
nalezu v areélu stavby,

odpady ze stavby budou ukladany do pfipravenych kontejnert, budou ukladany oddélené ostatni
odpady a odpady nebezpecné,

dodavatel stavby predlozi ke kolaudaci stavby specifikaci druhl a mnoZstvi odpadd vzniklych
v prabéhu vystavby a dolozi zpUsob jejich vyuZiti resp. odstranéni.

Obdobi provozu
Vyrobni zavod je navrZzen s ddrazem na minimalizaci vlivd na Zivotni prostfedi b&€hem provozu.

splaskové odpadni vody budou vedeny do oddilné splaskové kanalizace, kter4& bude nové
vybudovana méstem Karvina a dale do méstské COV, splaskové vody z jidelny budou predgistény
v lapéku tuku,

pramyslové odpadni vody z provozu vyrobniho zavodu BRIGGS & STRATTON budou vyciStény
v pramyslové COV na limity kanalizagniho fadu a vypoustény do splaskové kanalizace

desStové vody z novych objektl, zpevnénych ploch budou odvedeny do deStové kanalizace v areédlu
zavodu a déle pres retencni nadrz bud do blizké lokalni vodote€e nebo do deStové kanalizace, kterou
vybuduje mésto Karving,

deStoveé vody z parkovist, pojezdovych ploch a komunikaci budou pfed¢istény v odlu€ovacich ropnych
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latek,

- vdalSich stupnich projektové dokumentace, resp. navrhu provoznich rfadd, bude vyfeSeno oddélené
uklddani odpadu vznikajicich pfi provozu vyrobniho z&vodu podle zpusobu jejich nasledného
nakladani (odpad ur€eny k vyuzivani, odpad ureny k odstranéni, ostatni odpad, nebezpecny odpad
podle druhu),

- pfi nakladani s odpady budou dodrZzena ustanoveni zdkona €. 185/2001 Sbh., o odpadech a jeho
provadécich pfedpisti zejména vyhlasky MZP 383/2001 Sh., o podrobnostech nakladani s odpady,
v platném znéni pozdéjSich predpist,

- provozovatel bude jako plvodce odpadu splhovat povinnosti pavodct odpadd dle § 16 zédkona
¢. 185/2001 Sbh. o odpadech,

- naklddani s odpady, jejich odvoz a dalSi zpracovani bude provadéno pouze organizacemi
opravnénymi k nakladani s odpady ve smyslu zakona €. 185/2001 Sb., o odpadech.

- po skon&eni vystavby budou pfislusné plochy arealu ozelenény trvalymi travnimi porosty a osazeny
vhodnymi druhy vySsi a stfedni zelené, ¢ast planovana pro budouci rozvoj bude pouze zatravnéna.

- technickymi prostfedky a opatfenimi zabezpecit zdroje hluku (stacionarni a dopravni) v arealu tak,
aby nebyla prekraCovana nejvySSi pripustna ekvivalentni hladina akustického tlaku A ve smyslu
Narizeni vliady €. 502/2000 Sb., o ochrané zdravi pfed nepfiznivymi U&inky hluku a vibraci, ve znéni
Nafizeni vlady ¢. 88/2004 Sb.,

- v navaznosti na dopravni opatfeni vénovat pozornost organizaci nakladni dopravy v areélu, vylougit
nebo alespori omezovat co nejvice zbyte€ny béh motort nakladnich automobilt naprazdno.

4.5  Charakteristika nedostatktl ve znalostech a neuré€itosti, které se vyskytly pfFi specifikaci vliva

Oznameni bylo zpracovdno na z&kladé podnikatelského zaméru, konzultaci s investorem a dalSich

podkladi vEetné osobnich zkuSenosti zpracovateld oznameni.

Pro vypocty hluku byl pouzit vypoctovy program HLUK+, verze 6.27, ktery umoznuje vypocet hluku ve
venkovnim prostfedi generovaného dopravnimi iprimyslovymi zdroji hluku v Uzemi. PouZithd verze
programu HLUK+ ma v sobé zabudovanou ,Novelu metodiky pro vypocet hluku ze silni¢ni dopravy (Kozak
J., Liberko M., Zpravodaj MZP CR &. 3/1996). Tato novela umoZfiuje vypodet hluku ze silniéni dopravy
s uvazovanim vyhledovych emisnich hluénosti vozidlového parku a jeho obmény. PouZitim
pocinaje rokem 1996. PFi vypoltech La.q generované ve venkovnim prostiedi pramyslovymi zdroji se
nejvice pouzivd postup uvedeny v materidlu ,Podklady pro navrhovani a posuzovani pramyslovych
staveb, dil 3 — stavebni akustika“ (Meller M., St&ni¢ka J., VUPS Praha, 1985).

Pro vypocet znegisténi ovzdusi byla pouzita metodika SYMOS 97 uvefejnéna ve véstniku MZP &. 3/1998,
verze 99. Metodika vypoctu obsaZend v programu SYMOS 97 umoZiuje vypocet zne€isténi plynnymi
latkami z bodovych, liniovych a plosnych zdroji znecdisténi ovzduSi. Déle je mozno pocitat imisni
koncentrace kratkodobé i primérné ro¢ni od velkého poctu (teoreticky neomezeného) zdroji. Vypocet
bere v Uvahu statistické rozloZeni sméru a rychlosti vétru vztazené ke tfidam stability mezni vrstvy ovzdusi
a tim zjiStuje imisni koncentrace ve zvolenych referennich bodech i za nejméné pfiznivych rozptylovych
podminek. Metodika je uréena pfedevSim pro vypracovani rozptylovych studii jakoZto podkladu pro
hodnoceni kvality ovzdusi.
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Prognostické metody pouZité v oblasti emisi, imisi a hluku jsou postaveny na z&kladé sou¢asného stupné
poznani a nejsou, a ani nemohou byt absolutné presnou prognézou, ale pouze maximalné moznou

syntézou na z&kladé stavajicich znalosti. Podle toho je k nim tfeba také pfistupovat.

5 CAST E — POROVNANI VARIANT RESENi ZAMERU

Stavba je navrhovana pouze vjedné varianté umisténi, dispozice a generelni stavebné — technické
koncepce. Toto feSeni bylo pfedmétem posouzeni v predkladaném Oznameni dle zak €. 100/2001 Sh.

6 CAST F - DOPLNUJICI UDAJE

6.1 Mapova ajina dokumentace tykajici se udaja v oznameni

Mapové prilohy k tomuto oznameni jsou uvedeny ve vazanych pfilohach k tomuto oznameni:

1) Lokalizace vyrobniho zavodu 1 : 10 000
2) Situace vyrobni zavod 1 : 2000

3) Vykres technologie 1 : 600

4) Lokalni USES 1 : 5 000

5) Fotodokumentace

6) Informace o parcelach

7)  Vyjadreni pFisludného Gfadu z hlediska UP

Jako samostatné prilohy jsou podavany k tomuto ozndmeni nasledujici studie:

Hlukova studie ¢is. dokumentu 5340-001-3/2-BX-02

Rozptylové studie ¢is. dokumentu 5340-001-3/2-BX-03

6.2 DalSi podstatné informace oznamovatele

Rizika vyplyvajici z €innosti v rAmci etapy vystavby jsou béZzného charakteru (mozné Grazy souvisejici se
stavebnimi a mont&znimi pracemi, Unik pohonnych hmot ze stavebnich stroj, dopravnich prostfedkd,
exploze plynud v souvislosti se svafenim).
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Z béZného provozu vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON nevyplyvaji pro pracovniky ani obyvatele
nejbliz§iho okoli Z&dnd vyznamni rizika. Zavod bude svymi parametry splfiovat veskeré platné pravni
normy na ochranu zdravi a Zivotniho prostfedi. Riziko bezpec&nosti provozu by tedy pfedstavoval pfipad
mimoradné udalosti.
PrestozZe cely technologicky proces v areélu vyrobniho zdvodu BRIGGS & STRATTON je projektovéan tak,
aby nedochazelo k mimorfadnym udalostem, nelze v Zddném provozu vyloucit technickou zavadu nebo
selhdni lidského faktoru, jehoz dudsledkem muZe byt mimofadna udélost (poZér, vybuch).
MoZznost vzniku havarii
Provoz zavodu bude zabezpecen tak, aby se riziko havarii minimalizovalo. Havarijni situace, které je
mozno predpokladat, budou popsany v havarijnim fadu a na z&kladé jejich popisu budou pfijata
odpovidajici opatfeni k prevenci havarii a k odstranéni jejich pfipadnych nasledk. Béhem zkuSebniho
provozu z&vodu budou vyhotoveny vSechny provozni fady a havarijni plany zavodu a jednotlivych
zafizeni. Vyrobni zavod BRIGGS & STRATTON nebude spadat do reZzimu zdkona ¢&islo 353/1999 Sb. o
prevenci zavaznych havarii zplsobenych vybranymi nebezpecnymi chemickymi latkami a chemickymi
pfipravky.
Z provozu jednotlivych technologickych celkd by teoreticky mohly nastat ndsledujici havarijni situace:

Vypadek dodavky zemniho plynu

Vypadky dodavky elektrické energie

Poruchy rozhodujicich zafizeni

Unik nebezpeé&nych chemickych latek

Unik elektrolytu z baterii vysokozdviznych vozika

Vybuch

Pozéar
Rizika pfipadnych havarii jsou vzhledem Kk charakteru stavby relativné minimalni. NejvyznamnéjSim
rizikem je pozar a vybuch pudsobenim poZaru. PoZéarni zabezpeleni stavby bude feSeno dle pfislusné
legislativy a CSN.
V projektu stavby pro stavebni Fizeni bude podrobné FeSena problematika poZzaru, rizika vzniku pozaru
vyhodnocena a navrzena pfislusné protipoZarni opatfeni. Budou navrZzena pfiméfena prevencni opatfenti,
kterd moznost vzniku poZaru minimalizuji na technicky pfijatelné minimum.

7 CAST G — VSEOBECNE SROZUMITELNE SHRNUTI NETECHNICKEHO
CHARAKTERU

Pfedmétem Ozndmeni dle § 6 zékona &. 100/2001 Sb. je zamér vystavby nového vyrobniho z&vodu
v prostoru primyslové zény Ostrava — Hrabova. Vyrobnim programem bude montdZz motor( travnich
sekacek a travnich sekacek. Umisténi zaméru je v souladu s funkénim vyuZzitim primyslové zény Ostrava
— Hrabova. V technologickém procesu bude aplikovano odmastovani, kompletace motord, testovani
nabéhu motord, lakovani a komplatace sekacek.

Dopravné bude areal vyrobniho zavodu napojen komunikacemi prdmyslové zény a nové vybudovanym
sjezdem na ulici Misteckou (silnice €. 1/56 Ostrava — Frydek Mistek).
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Realizaci zaméru dojde k zaboru cca 9,02 ha zemédélské pudy, ztoho zastavénd plocha bude 10 370
m?. V z&padni &asti are4lu montazniho zavodu je navrzeno parkovi§té pro osobni automobily s celkovou
kapacitou 100 parkovacich stani.

Zdrojem hluku budou jednak stacionarni zdroje hluku a to hlavné sani a vytlaky vzduchotechnickych
jednotek uréenych pro vétrani a vytapéni jednotlivych objektd, vytlaky technologického odsavani a
vzduchotechnicka zafizeni spojené s provozem technického zazemi a jednak ploSné zdroje hluku, které
predstavuji parkovisté (manipulacni plochy) v rdmci aredlu zavodu. DalSimi zdroji bude doprava uvnitf
aredlu a souvisejici obsluznid doprava vné arealu. Stavba a provoz montazniho zavodu nebude
prekraovat pozadované hlukové limity dle Nafizeni vlady ¢.502/2000 Sb., o ochrané zdravi pred
nepfiznivymi U¢inky hluku a vibraci, ve znéni Nafizeni viady €. 88/2004 Sb.

NavySeni ekvivalentni hladiny akustického tlaku A bude u nejblizSi obytné (hlukové chranéné) zastavby
v denni i no¢ni dobé minimalni pfi¢emZ nezpusobi pfekro€eni limitnich hodnot ve znéni platné legislativy.

Vytapéni bude realizovano z centralniho zdroje tepla. Emise ze spalovani zemniho plynu budou vznikat
tedy pouze z technologickych tepelnych zdroju. Zdrojem emisi bude dale technologie lakovani, zajizdéni
motord po montazi, testovani vyrobkl( a skladovani a staCeni pohonnych hmot. DalSim zdrojem emisi
bude dale navazujici automobilovd nakladni i osobni doprava. Koncentrace Skodlivin v ovzdusi budou
splfiovat poZzadované limity zdkonem ¢&. 86/2002, o ochrané ovzdusi, ve znéni zakona €. 93/2002 Sbh. a
souvisejicimi predpisy.

Ve vyrobnim zavodé BRIGGS & STRATTON bude oddiln kanalizace pro technologické odpadni vody,
které budou vedeny na Cistirnu technologickych odpadnich vod v areélu. Splaskové odpadni vody budou
odvadény spoleéné s predgisténymi technologickymi vodami na méstskou COV. Destové vody budou
odvadény do dolni retencni nadrze priimyslové zény. V arealu vyrobniho zavodé BRIGGS & STRATTON
budou tedy vznikat nasledujici hlavni druhy odpadnich vod: splaskové odpadni vody, technologické
odpadni vody a deStové vody.

Vznikajici odpady budou dusledné separovany a likvidovany v souladu s pfisluSnymi pravnimi normami a
pfedpisy se snahou o druhotné vyuziti. PFi provozu vyrobniho zavodu bude vznikat pfiméfené mnoZzstvi
odpadu. S nebezpecnycmi odpady bude nakladano v souladu s platnou legislativou.

Nejbliz§i obytna zastavba, resp. chrdnény venkovni prostor obytnych staveb, je situovana v okoli ulice
Krmelinskd zdpadnim aZ severozdpadnim smérem ve vzdalenosti od cca 500 m od hranice areélu
vyrobniho zavodu

Negativni vlivy na zdravi obyvatelstva v okoli nejsou pfedpokladany. Pozitivnim psychosocidlnim vlivem
bude vznik cca 200 novych pracovnich mist a pfitomnost vyznamného investora v teritoriu Ceské
republiky.

Realizace stavby neovlivni chrdnéné casti pfirody ani vyznamné krajinné prvky ve smyslu zakona
¢. 114/1992 Sh. o ochrané pfirody a krajiny. Stavba neovlivni Zadné biologicky cenné lokality, pfirodni &i
kulturni pamétky nebo vyznamné krajinné prvky. Stavba je navrhovana mimo prvky Gzemniho systému
ekologické stability.
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V zajmovém Uzemi se nevyskytuji zvliasté chrdnéné druhy rostlin a Zivoc€ichd.

V nejbliz§im okoli navrhované stavby se nenalézaji Z&dné architektonické, historické paméatky,
archeologicka ani paleontologicka nalezisté.

Rizika vzniku havarijnich stavd Ize hodnotit jako relativnhé minimalni.

Celkove Ize shrnout, Ze vlivy navrhované investice vyrobniho zadvodu BRIGGS & STRATTON na Zivotni
prostfedi budou co se tyce velikosti a vyznamnosti negativnich vlivi minimalni.

Za predpokladu respektovani vSech stavajicich pravnich predpist, projektové dokumentace a doporuceni
uvedenych vtomto oznameni bude Zivotni prostfedi zajmového UGzemi viivem vystavby a provozu
celkové zatézovano pfimérenym zplsobem.

Z hlediska Zivotniho prostfedi nebyly zjiStény skute€nosti, které by branily realizaci zaméru stavby
vyrobniho zavodu. Stavbu Ize celkové z hlediska Zivotniho prostfedi povazovat za pfijatelnou.

8 CAST H - PRILOHA

Vyjadreni pFislusného stavebniho Gfadu k zdméru z hlediska tzemné planovaci dokumentace
Vyjadreni pfisluSného Gfadu je uvedené v pfiloze €islo 7.

9 ZAVER

PFi posuzovani pfedmétného zadméru nenarazil zpracovatel oznameni na problém, ktery by nebylo mozno
feSit standardnimi technickymi postupy a béznym spravnim fizenim. Z hlediska vlivu stavby na Zivotni
prostfedi nejsou znamy skuteCnosti, které by branily realizaci zdméru ,Vyrobni zdvod BRIGGS &
STRATTON" v primyslové z6né Ostrava-Hrabova.

Celkove Ize konstatovat, Ze vlivy vystavby a provozu této haly na Zivotni prostfedi budou nevyznamné.
V souhrnu se stavajicimi vlivy v lokalité nebude, za pfedpokladd uvedenych v pfedchozich kapitolach,
dochazet k vyznamnéjSimu zatéZovani Zivotniho prostfedi.

Zavérem je mozné konstatovat, Ze na zékladé posouzeni v8ech pfimych i nepfimych vliv na Zivotni
prostfedi a za splnéni pfedpoklad(l uvedenych v pfedanych podkladech, nebude vystavbou a provozem
vyrobniho z&vodu spole€nosti BRIGGS & STRATTON v Ostravé dochazet k nadmérnému zatizeni
antropogennich ani pfirodnich systému. Po posouzeni vSech G¢€inkd na Zivotni prostfedi Ize konstatovat,
Ze stavba ,Montézni zavod motorQ travnich sekacek, Ostrava“ v primyslové z6né Ostrava - Hrabova je

z hlediska Zivotniho prostfedi pfijateln&.

Datum zpracovéni ozndmeni: 01/2006
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